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Potęga lotnictwa 
niemieckiego

Odbywający się od lat paru przy
śpieszony wyścig zbrojeń na całym 
świecie pozwala ustalić z zupełną pew
nością dwa wnioski. Pierwszy — że 
natężenie dozbrajania ograniczone jest 
jedynie możliwościami finansowemi, a 
drugi — że wysiłek objawia się głów
nie w zakresie lotnictwa i to nawet 
kosztem rozwoju innych broni głów
nych. Francja uchwaliła w 1935 r. 
prawie dwumiliardowy kredyt na mo
dernizację sprzętu lotniczego. Anglja 
skróciła do 19 miesięcy projektowany 
pięcioletni okres powiększenia trzy
krotnego swego lotnictwa. Italja za
stępuje w metropolji bezzwłocznie wy
syłane do Abisynji eskadry nowemi, 
Niemcy dążą jawnie do osiągnięcia po
wietrznej potęgi dominującej. Nie po
zostały w tyle Sowiety, Stany Zjedno
czone, Japonja, Czechosłowacja, Szwaj
caria a nawet Finlandja. Niestety,
Polska pozostaje w tyle.

Przyczyna usilnego rozwoju lotnic
twa polega na narastaniu przekonania 
ogólnego, że lotnictwo może się stać 
bronią decydującą. Panowanie jego 
nad powietrznym teatrem wojny, który 
nie da się zamknąć naturalnemi lub 
sztucznemi przeszkodami, nie pozwoli 
przeprowadzić sprawnie mobilizacji, 
transportów koncentracyjnych armji, 
zaciąży poważnie nad niebezpieczeń
stwem materjału potencjalnego armji, 
wpłynie ujemnie na operacje armji 
lądowej. Poza tem bezkarne a powta
rzane naloty na wnętrze kraju, popar
te propagandą, ulotkową, mogą zawa
żyć nad psychiką całego narodu, a za
tem na woli zwycięstwa armji.

Dla skutecznej obrony czynnej tea
tru powietrznego musi zatem państwo 
posiadać awjację zdolną do skutecznej 
walki powietrznej, szczególniej w za
kresie lotnictwa bombardującego, któ
re winno stanowić trzon armji po
wietrznej. W obecnym stanie rozwoju 
zasięg samolotu niszczycielskiego z 
kilkutonnowym ładunkiem bomb do
chodzi do 3500 km/godz., przebywanie 
bez lądowania w powietrzu sięga 12 
godzin, a lot może nastąpić o każdej 
porze dnia lub nocy nawet przy gęstej 
mgle.

W dziedzinie zbrojeń lotniczych 
Polska nie może pozostać na uboczu, 
a jej położenie geopolityczne nakazuje 
liczyć się najbardziej z lotnictwem 
państw sąsiednich, szczególniej Nie
miec, które według zapowiedzi szefa 
lotnictwa gen. Goeringa mają zostać 
narodem lotników. Program, wykony
wany z ogromną energją, wskazuje 
wyraźnie, że awjacja niemiecka ma 
nietylko przeciwstawiać się napadom 
przeciwnika, ale i posiadać nastawie
nie do ataków błyskawicznych oraz 
szeroko stosowanych represalij. Pro
gram przewiduje budowę 16 tysięcy 
aparatów bojowych i ma być ukończo
ny w 1937/38 roku.

Przed rządami lewicy we Francji
Przypuszczenia prasy paryskiej na temat składu przyszłego gabinetu — Główne 

punkty programu nowego rządu - Nieuniknione tarcia - Rola komunistów
Paryż. (PAT). Dzienniki zaczyna

ją snuć domysły na temat składu oso
bowego przyszłego rządu. Powszech
nie panuje przekonanie, że prezydent 
Lebrun zwróci się z propozycją do 
przywódcy socjalistów pos. Bluma.

Jeżeli zgodzi się przyjąć misję, .to 
należałoby się liczyć, jak podkreśla 
„Le Ca pi tal“ — z ewentualnością, 
że tekę min. finansów objąłby pos. 
Vincent Auriol, a oprócz tego z pośród 
socjalistów weszliby następujący 
parlamentarzyści: Spinasse, Morizet, 
George Monnet, Lebas, Valliere. Unja 
socjalistyczna wydelegowałaby nie
wątpliwie Paul-Boncoura. Partję rady
kalną reprezentowaliby przedewszyst- 
kiem Daladier i Delbos. Jeżeli chodzi 
o komunistów, to nie powzięli oni 
uchwały w sprawie udziału w rządzie. 
Pos. Thorez, który pełni funkcje se
kretarza generalnego partji i przewod
niczącego grupy parlamentarnej, prze
ciwny jest, podczas gdy za udziałem 
wypowiada się sen. Cachin.

W kołach parlamentarnych, jak do
nosi „LT n t r a n s i g e a n t“, krążą 
jednak pogłoski, że Blum może odpo
wiedzieć odmownie, wskazując na in
ną osobistość. Możliwe jest również, 
że prez. Lebrun po przeprowadzeniu 
rozmów z przywódcami poszczegól
nych grup zaproponuje misję tworze
nia rządu innej osobistości, n. p. pre
zesowi partji radykalnej Daladier. 
W tym czasie odbędą się bezpośrednie 
rozmowy pomiędzy przywódcami po
szczególnych grup lewicowych. Już 
teraz prasa przewiduje jednak, że przy 
opracowaniu wspólnego programu 
istnieć będą pewne tarcia.

Paryż. (PAT). Prasa próbuje już 
dziś przedstawić główne punkty przy
szłego programu rządowego. Jak 
twierdzi „E icelsior", wyglądać one 
będą w ten sposób:

W polityce zagranicznej w stosun
ku do Niemiec nieagresywne stanowi
sko, ale domagające się od nich jasne
go przyjęcia zasad rozbrojenia i 
powszechnej wzajemności. Pod adre
sem Włoch będzie żądanie, aby za
warły pokój w ramach Ligi. W polity
ce wewnętrznej przewiduje się rozwią
zanie lig o charakterze półwojskowym.

W końcu 1935 r. lotnictwo niemiec
kie liczyło według źródeł francuskich 
3700 samolotów, 8 tysięcy oficerów, 
52 tysięcy szeregowych, 7500 pilotów 
i 60 tysięcy kandydatów w szkoleniu. 
Lotnisk wojskowych mają Niemcy 120, 
z nich 8 o hangarach podziemnych, 
lotnisk cywilnych 150, baz morskich 8. 
Dla wodowania hydroplanów przyspa- 
sabia się szereg jezior, a na lądowiska 
pomocnicze tory wyścigowe i boiska 
sportowe.

Ale życie samolotu najbardziej do
skonałego trwa zaledwie lat pięć, a na 
wojnie przeciętnie 40 dni. Musi zatem 
państwo posiadać wystarczającą liczbę 
fabryk, któreby, mobilizowane szybko, 
miały możność rozwoju produkcji sa
molotów na wielką skalę. Np. dla u- 
trzymania stanu liczebnego awjacji na 
poziomie 2 tysięcy aparatów przemysł 
lotniczy powinien produkować dzien
nie conajmniej 60 samolotów.

W Niemczech w przemyśle lotni
czym pracuje kilkadziesiąt fabryk.

W dziedzinie gospodarczej mówi się o 
upaństwowieniu Banku Francji w dro
dze albo zmiany rady zarządzającej 
albo też zmiany formy obligacyj. U- 
państwowienie wyrobu i sprzedaży 
broni, łagodzenie dekretów oszczędno
ściowych, szczególnie obciążających u- 
rzędników, których wynagrodzenie nie 
przewyższa 25 000 franków rocznie — 
oto dalsze wytyczne.

Organ radykalny „L‘O e u v r e“ za
mieszcza komentarz do ogłoszonego w 
styczniu r. b. programu „frontu ludo
wego“, starając się uspokoić społeczeń
stwo co do punktów finansowych. 
Artykuł podkreśla z naciskiem że 
program styczniowy nie przewiduje 
żadnych upaństwowień, poza ewentu
alną zmianą w Banku Francji. Pole
gałaby ona na zniesieniu rady zarzą
dzającej, rozszerzeniu uprawnień gu
bernatora i ustaleniu stałej kontroli.

Paryż. (ATE). Przywódcy „frontu 
ludowego“ usiłują skłonić Herriota

Mrzonki rozbrojeniowe Bluma
Londyn. (Tel. wł.) Współpracow

nik socjalistycznego „Daily He
rald“ miał rozmowę z przywódcą 
francuskich socjalistów, Blumem.

Oświadczył on, że w pierwszym rzę
dzie trzeba dążyć do zawarcia paktu 
rozbrojeniowego i wezwać Niemcy do 
współpracy nad tym paktem. Gdyby 
Rzesza odmówiła, należy mimo to za
wrzeć umowę rozbrojeniową. Londyn,

Gwałtowny pożar w Dawidgródku
Warszawa. (PAT). Dnia 6 maja 

o godz. 13 w Dawidgródku, pow. sto- 
liński, w jednem z zabudowań gospo
darskich wybuchł pożar, który w cią
gu 10 min. objął około 100 domów. 
Rozszerzając się dalej ogień przyrzucił 
się przez rzekę Horyń i zniszczył całe 
przedmieście.

Spaliło się około tysiąc domów mie
szkalnych i budynków na szkodę 250

Kilka z nich wyrabia samoloty seryj
ne i zatrudnia tysiące robotników; np. 
u Junkersa pracuje 18 tys. ludzi. Więk
szość zakładów wytwarza tylko części 
składowe. Natężenie fabrykacji wzra
sta od 1033 r. nadzwyczajnie. Import 
aluminjum, z którego budowane są sa
moloty, wzrósł w ostatnich latach 
o 200 proc.

Dyrektywy bojowe lotnictwa nie
mieckiego wyjaśnia wymownie wyda
ne świeżo dzieło słynnego gen. Luden- 
dorffa „Der totale Krieg“. Zasadniczą 
tezą autora jest konieczność prowadze
nia wojny z zastosowaniem wszelkich 
możliwych środków (a zatem i ga
zów!) nietylko przeciwko siłom zbroj
nym przeciwnika i źródłom ich uzu
pełnienia, ale równocześnie i bezpo
średnio przeciwko ludności cywilnej. 
Armja powietrzna winna być zatem 
gotowa w dwie godziny po powzięciu 
decyzji o rozpoczęciu wojny (bez ogła
szania deklaracji formalnej) do zaata
kowania armji przeciwnika, a jettno-

do przyjęcia teki w nowym gabinecie. 
Miał on udzielić odpowiedzi odmownej 
wobec czego „front ludowy“ wysunie 
kandydaturę Herriota na przewodni
czącego izby deputowanych. Wybór 
uchodzi za zapewniony.

Socjaliści występują ostro prze
ciwko długoletniemu przewodniczące
mu izby Bouisson, który przed dwo
ma laty opuścił stronnictwo socjali
styczne i podczas ostatnich wyborów 
był zwalczany przez komunistów.

„Paris Soir“ notuje pogłoskę, że 
przewodniczący stronnictwa socjali
stycznego Leon Blum nie stanie osobi
ście na czele nowego rządu. Premje- 
rem, według tej wersji, będzie pewna 
osobistość pozaparlamentarna. Leon 
Blum ma objąć stanowisko wicepre- 
mjera i ministra sprawiedliwości. Te
ka spraw zagranicznych przypadnie 
prawdopodobnie Paul Boncourowi, a 

, teka wojny przywódcy radykałów so- 
1 cjalnych, b. premjerowi Daladier.

Moskwa i Paryż winny z pozostałymi 
członkami Ligi Narodów przystąpić 
do pracy, nie uchylając się od odpo
wiedzialności.

Przechodząc do sporu włosko-abi- 
syńskiego, wypowiedział się Blum za 
zrobieniem wszystkiego, aby uratować 
to, co z punktu widzenia prawa mię
dzynarodowego da się uratować. Fran
cja poprze każdą zbiorową akcję Ligi.

gospodarzy, przeważnie rolników. Spa
liła się także cerkiew. Koszary K. O. P. 
elektrownia i szkoła ocalały. Z trudem 
uratowano 3 wielkie mosty na Hory
ńcu i jego odnogach.

Wedle niesprawdzonych wiadomo
ści zginęła kobieta i dwoje dzieci. Spa
lone objekty przedstawiały wartość 
około pół miljona złotych.

cześnie dążyć do zbombardowania du
żych miast, by trafić w serca jej lud
ności, poczem bierze udział w walkach 
armji lądowej. Gdy po bitwach decy
dujących zaznaczy się osłabienie prze
ciwnika, lotnictwo powtórnie atakuje 
miasta, szerząc panikę ogólną, starając 
się dotknąć jak najciężej ludność cy
wilną. Dzieło to rozdano wszystkim o- 
ficerom niezależnie od rangi i specjal
ności, naturalnie według wskazówek 
„Fuhrera“, opiekującego się specjalnie 
lotnictwem.

Dopełnia ono doskonale ewangelję 
Niemca tegoczesnego „Mein Kampf“. 
Wskazuje jednocześnie drogę, którą 
powinna kroczyć polska obronna stra- 
tegja lotnicza: utworzenie zdolnej do 
represyj powietrznej floty bombardu
jącej. Tylko ten argument może wpły
nąć na zaniechanie przez wroga 
potwornych zamierzeń.

E. DE HENNING-MICHAELIG 
generuł
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Kres niepodległości Abisynii
W. Brytanja nie ma zamiaru przeciwstawiać się faktom dokonanym — Obecnie zwala 

się wszystko na Ligę Narodów — Dalsze losy dawnego państwa negusa
Con’d y n. (PAT) Zarówno przemó

wienie min. Edena w izbie gmin, jak i 
obrady gabinetu zdają się wskazywać 
wyraźnie, że rząd brytyjski nie mą za
miaru wkraczać na drogę ostrej walki 
z Mussolinim i pogodził się narazie z 
faktem zawładnięcia Abisynją.

Jeżeli chodzi o opinję publiczną, to 
mimo głośnego oburzenia opozycji, któ
rej rzecznik w izbie gmin, poseł Labour 
Party, Dalton, ostro zaatakował Edena 
i żądał przykręcenia śruby sankcyjnej 
— przeważająca większość nie chce 
słyszeć o sprawie abisyńskiej i raczej 
gotowa jest pogodzić się z porażką pre
stiżową W. Brytanji oraz poprzeć rząd 
w polityce szpkania kompromisu z 
Włochami. Zwrot ten dokonał się 
przedewszystkiem z powodu ucieczki 
negusa. Poza tem wpłynęły również 
fakty gwałtów, popełnionych przez ban
dytów abisyńskich w Adis Abebie, 
wreszcie śmierć kierownika brytyjskie
go Czerwonego Krzyża, dr. Melly.

Wina za to, co się stało, zrzucana jest 
na obecną organizację genewską i jej 
akcję zbiorową. Dlatego też rząd bry
tyjski uważa reformę Ligi za rzecz naj
pilniejszą. Zapowiedź odbycia natych
miastowych narad z dominjami w spra
wie ustalenia wspólnych wytycznych w 
tej sprawie była jedynym momentem 
konkretnym przemówienia Edena.

W kołach politycznych oczekują, że 
Mussolini postawi Radę Ligi przed fak
tem dokonanym aneksji, że zażąda od 
mocarstw wycofania dyplomatycznych 
przedstawicieli z Adis Abeby i przeciw
stawi się jakiemukolwiek udziałowi de
legata negusa w obradach genewskich, 
wychodząc z założenia, iż Abisynją ja
ko państwo samodzielne przestała ist
nieć. Jak słychać, rząd brytyjski nie 
ma zamiaru zastrzegać się co do wyco
fania swego posła z Adis Abeby i spo
dziewają się, że sir Sidney Barton nie
zadługo opuści stolicę Abisynji.

W związku z położeniem, przed ja
kiem znajdzie się poniedziałkowe ze. 
branie Rady Ligi, wielkie zainteresowa 
nie wywołują wyznaczone na sobotę w 
Genewie obrady delegatów Norwegji, 
Finlandji, Szwecji, Danji i Holandji, ce 
lem przedyskutowania, czy wogóle po
zostać w Radzie, czy też wycofać się z 
niej. Jak wiadomo, reprezentantem 
tych pięciu państw jest duński minister 
spr. zagr. Munch. Również stanowisko 
Szwajcarji i Hiszpanji wywołuje 
związku z tą sprawą wielkie zaintereso 
wanie.

W kołach City londyńskiej ustala się 
wyraźna opinja na rzecz natychmiasto-

wego zniesienia sankcyj gospodarczych 
i finansowych i porozumienia się z 
Mussolinim co do podziału wpływów w 
Abisynji

W Londynie bawi jeden z najwybit

niejszych finansistów włoskich, prof. 
Firelłi, który odbywa liczne rozmowy 
informując koła zainteresowane o wła- 
ściwem położeniu w Abisynji i o zamia
rach rządu włoskiego.

W Adis Abebie pod nowemi rządami
Rzym. (PAT). Ag Stefani donosi 

z Adis Abeby, iż wojska i zmotoryzo
wane kolumny włoskie napływają w 
dalszym ciągu.

Marsz. Badoglio zorganizował nie
zwłocznie służbę bezpieczeństwa, po
wierzając ją karabinierom i szybkim 
czołgom. Bandyci, dokonywujący gra
bieży, zostali wypędzeni; oddziały wło
skie umieszczono dokoła poselstw 
francuskiego i amerykańskiego, które 
zwróciły się z prośbą o ochronę.

Poselstwo francuskie zawiadomiło, 
że kompanja piechoty, która wyjecha
ła już z Dżibuti dla obrony, zostanie 
zatrzymana na dworcu w Adis Abebie 
i pierwszym pociągiem wyruszy z po
wrotem. Gmach poselstwa włoskiego 
zajął marsz. Badoglio. Wszystko było 
tam w porządku. Żadne zresztą z po
selstw nie zostało zniszczone przez 
motłoch, centrum miasta jednak w 
większości zostało spalone.

Marsz. Badoglio, zorganizowawszy

służbę policyjną, obejmującą również 
miejscowe oddziały municypalne, po
wołał do życia trybunał wojenny. Rów
nocześnie w toku jest organizowanie 
służby zaopatrzenia przy pomocy za
sobów miejscowych i transportów in- 
tendentury z Dżibuti.

Paryż. (PAT). Według wiadomo
ści z Adis Abeby, spokój powraca stop
niowo, jednak w nocy poselstwo fran
cuskie zmuszone było odeprzeć ogniem 
karabinów maszynowych ataki ban
dytów, którzy pozostawili na placu 
kilku zabitych. Rannych zostało kilku 
uchodźców.

W uwolnieniu poselstwa współdzia
łały czołgi włoskie i 50 askarysów. 
Spokój przywrócono też na dworcu. 
W czasie zamieszek nie został rozgra- 
biony lub zniszczony ani jeden zakład 
francuskich misyj religijnych.

Paryż. (Tel. wł.) Połączenie tele
graficzne i kolejowe pomiędzy Dżibuti 
i Adis Abebą przywrócono w środę.

Groźna powódź
Berlin (PAT) Z Hildburghausen 

donoszą, że całą południową Turyngję 
wczoraj nawiedziły długotrwałe ulew
ne deszcze, połączone z oberwaniem 
się chmury, co spowodowało powódź.

W Hildburghausen większa część 
miasta stoi pod wodą. Śpiących mie
szkańców i dzieci udało się uratować z 
największym trudem. Tor na odcinku 
Schleusingen — Tremar został podmy
ty na przestrzeni około 300 mtr.. Ruch 
pasażerski odbywa się autobusami, a 
ruch towarowy — samochodami cięża
rowemu ,

Dzielna pilotka
Londyn. (PAT). Letniczka Amy 

Mollison wylądowała o godz 8 min. 30 
w Windhuk (Afryka Poł.-zach.). Do ce
lu podróży t. j. do Przylądka Dobre] 
Nadziei, pozostało jeszcze około »00 
mil.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘZHA
Poznań, 7. 5. 1936 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo-!
wesro bvła mocna. „ _Z pożyczek państwowych płacono za
5% pot. konwers. 53,50-54,- oraz za 4%
Pr<znpapierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4‘/»% bety zast. złote w zlocie po 

— i%% zlotowe listy zast. serja L. po 
’ ’ ----- i% listy zast. konwert.

Południowa Afryka za sankcjami
Londyn. (Tel. wł.). Premjer po- 

łudniowo-afrykański gen. Herzog o- 
świadczył w parlamencie, że delegat 
w Genewie otrzymał polecenie zro
bienia wszystkiego, co przyczynić się 
może do podniesienia znaczenia Ligi 
Narodów.

W dalszym ciągu gen. Herzog o- 
świadczył, że byłoby przedwcześnie 
mówić o nieskuteczności sankcyj, z 
powodu ich niepowodzenia w sporze 
włosko-abisyńskim. Jeżeli Liga chće 
pozostać wierną swym obowiązkom, 
musi podtrzymać sankcje, które winny 
być stosowane, gdyby tego koniecz

ność wymagała, nawet przez kilka 
lat. Gen. Herzog jest zdania, że Wło
chy wreszcie ustąpią.

Znany polityk południowo-afrykań- 
ski i minister gen. Smuts poparł myśl 
dalszego stosowania sankcyj przeciw 
Włochom. Conajmniej winny trwać 
dotychczasowe, jeżeli nie uda się ich 
jeszcze zaostrzyć. Gen. Smuts przepo
wiada załamanie się Ligi Narodów. 
W. Brytanja musi albo wycofać się z 
koritynentu europejskiego albo też. 
gdyby złamano politykę sankcyj prze
ciw Włochom zawrzeć jakiś sojusz 
wojskowy.

Katastrofa lotnicza w Skokach
Na wysokości 500 m zderzyły się dwa samoloty wojskowe —

W ciągu dalszego śledztwa w sprawie 
„Feniksa“ policja aresztowała drugiego 
dyrektora praskiego oddziału, Żyda Kali- 
schera oraz jego sekretarkę Steinachową. 
Przeprowadzono aresztowania w Bratisła- 
wie w kołach politycznych i gospodar
czych.

*
Policja czeska w Pradze zaaresztowała 

na tajnem zebraniu 30 emigrantów rosyj
skich. W czasie przesłuchania okazało 
się, że są oni członkami organizacji „Pora- 
żency“, posiadający swą centralę w Biało- 
grodzie, a zmierzającej do obalenia ustro
ju sowieckiego w Rosji.

*
W Bazylei Hans Wesematnn, oskarżony 

o porwanie w Szwajcarji Bartholda Jaco- 
ba i przewiezienie go do Niemiec, został 
skazany na 3 lata ciężkich robót i 1500 fr. 
odszkodowania na rzecz Jacoba»

*
W Paryżu zmarł w 63 roku życia, b. 

minister i poseł Albert Dalimier, radykał.
*

Były prezydent Hiszpanji Alcala Zamo- 
ra powraca do życia politycznego. Nara
dzał się on wczoraj z przywódcami partji 
postępowej. Zamora ma podjąć akcję na 
rzecz uspokojenia umysłów.

*
W wyborach uzupełniających do izby 

gmin, w okręgu londyńskim Peckham, la- 
bourzyści odebrali mandat konserwaty
stom większością 100 głosów. Rezultat ten 
oznajmiono po dwukrotnem obliczeniu 
głosów.

*

Skoki. (Tel. wł.) Dziś, w piątek, 
o godz. 10,25 zderzyły się tutaj w po
wietrzu na wysokości 500 m dwa sa
moloty wojskowe z 3 pułku lotniczego 
w Poznąniu.

Jeden z samolotów runął prosto
padle na ziemię i pogrzebał pod szcząt
kami załogę, składającą się z oficera 
i podoficera. Natomiast drugi samo
lot, pilotowany przez podoficera, zdo
łał wylądować w odległości jednego 
kilometra. Pilot drugiego samolotu 
złamał rękę w dwóch miejscach i 
nogę.

Katastrofa zdarzyła się na przed
mieściu Skoków w stronę przy drodze 
Rościnna, koła cmentarza katolickiego.

Mieszkańcy okoliczni pośpieszyli 
na miejsce wypadku i wezwali pomo
cy lekarskiej. Na miejsce wypadku 
przybyli dr. Foerster i dr. Fabjanow- 
ski. Z rozbitego samolotu wydobyto 
nieżywego oficera z odznakami po
rucznika. Z wydobyciem zwłok dru 
giej ofiary katastrofy wstrzymano się 
do przybycia z Poznania wezwanej ko
misji, która przybyła na miejsce wy
padku krótko po godz. 12 w południe.

Nazwiska ofiar nie zostały jeszcze 
stwierdzone.

Z ramienia prokuratury sądu woj
skowego w Poznaniu przybył na miej
sce wypadku major k. s. Zagórski 
i wojskowy sędzia śledczy kpt. Dow- 
narowicz.

Skoki. (Tel. wł.). Jak się okazuje, 
w katastrofie zginęły trzy osoby, mia
nowicie por. obserwator Janusz Śli
wiński, sierżant Ozorkiewicz i oficer,

Rektor politechniki
Warszawa. (PAT). Na posiedze

niu wyborczem delegatów wydziałów 
politechniki warszawskiej, rektorem 
na lata akademickie 1936/37, 1937/38 

Jak wiadomo," z powodu sankcyj, objętość H 1938/39 wybrany został prof. dr. Jó-

W Rzymie min. prasy zarządziło, aby 
w ciągu maja dzienniki przez cztery dni w 
tygodniu ukazywały się w objętości 8 stron.

pism włoskich zmniejszono do 6 stror zef Zawadzki.

którego nazwiska nie zdołaliśmy je- 
sze ustalić. Pilot samolotu, który 
skaptował, podoficer Lubiejewski wy
szedł z wypadku bez szwanku.

Śp. por. Śliwiński w chwili zderze
nia wyskoczył z samolotu, pilotowa
nego przez Lubiejewskiego i poniósł 
śmierć. ____________

Prof. Peretiatkowicz
rektorem U. P.

Dziś, krótko po godz. 11, zebrali się 
w sali senatu U. P. elektorowie w licz
bie 16, pod przewodnictwem dotychcza
sowego rektora prof Rungego. Prze
wodniczący na wstępie odczytał po
szczególne punkty nowej ustawy o u- 
czelniach akademickich w Polsce, po
czerń rozdano kartki i przystąpiono do 
wyboru nowego rektora.

Dawniej rektora wybierali wszyscy 
profesorowie i docenci U. P. na przeciąg 
jednego roku. Obecnie, według nowej 
ustawy o uczelniach akademickich, wy
boru dokonują na przeciąg 3 lat elekto
rowie, wybrani po trzech z każdego wy
działu.

Po obliczeniu kartek stwierdzono,
. że największą liczbę głosów uzyskał dr. 
Antoni Peretiatkowicz, profesor zwy
czajny Uniwersytetu Poznańskiego, 
prowadzący katedrę prawa państwowe
go i konstytucyjnego oraz historji dok
tryn politycznych, a pełniący funkcje
dyrektora W. S. H.

Uposażenia w bankach
Warszawa. (Tel. wł.) Ogólna 

poprawa bankowości odbiła się i na 
uposażeniach pracowników banko
wych.

Jednemi z pierwszych, w których 
podniesiono pensje, były banki śląskie. 
Obecnie za niemi poszły niektóre ban
ki warszawskie, podwyższając pensje 
o 20 do 100 zł miesięcznie, (w)

44,
38,25—38,50 oraz
po 37,50-—38,—. ■ts-nirZ akcyj bankowych płacono za Bank
Polski 98,50.

Ceduła Urzędowa Giełd” Pienlążnej 
w Poznania.

Kutb w procfcntact nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 53,50—54<= P. 
4% poż. premj. doi., serja III 4t>, f.
4%% listy zast. złote w złocie przestemplo;

wane Pozn. Ziem Kred; (dawn..4/,% 
doi. listy zast. w zł — 8,9141 zł za 1 doi.)

4%%’Złotowe listy zastawne serji L. Fozn. 
Ziem. Kred. 38,25—38,50 +

4% listy zastaw, konwert. ostempl. P. Z. h. 
37,50—38,— +

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Polski 98,50 P.

Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 7. 5. 1936 r.
W a rn n k i : Handel hurtowy parytet 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za lO««- 

STANDARTY: 1) żyto 700 g/l., 2) pszenica 
753 g/l., 3) owies 420 g/l.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie spokojne) . .
Pszenica (Usposob. spokojne) . .
Jęczmień 700—723 gd. . • • • •
Jęczmień 670—680 g/l. < ■ • • •

Usposobienie stale.
Owies 450—470 g/l. .«««•«
Owies standartowy 

Usposobienie stale.
Mąka
żytnit wyciąg. 0-30% wl. w. ■ ■ ■ 
żytnia gat. I 0-50% wt. w. . . . 
żytnia gat. I 0-65% wl. w. . . . 
żytnia gat. II 50-65% wl. w. • • 
żytnia pośl. pon 65%. wt. w. . .

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wl. w. 
pszenna gat. IA 0-45% wi. w. . .
pszenna gat. IB 0-55% wl. w. , .
pszenna gat. IC 0-60% wi. w. • •
pszenna gat. ID 0-65% wt. w. . >
pszenna gat. IIA 23-55% wi. w. •
pszenna gat. IIB 20-65% wl. w. *
pszenna gat. IID 45-65% wl. w. .
pszenna gat. IIK 55-65% wl. w. •
pszenna gat. ITG 60-65% wl. w. .
pszenna gat. IIIA 60-70% wl. w. 
pszenna gat. IIIB 70-75% wt. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . » » • •
Otręby pszenne grube stand. , •
Otręby pszenne Średnie stand. .

14.50— 14,75 
21,75— 22,00 
15,25— 15.50 
15.00— 15,25

15.50— 15,75 
15,00— 15,25

21.25— 21.50
20.75— 21,00
19.75— 20,25 
16,00— 17.00
14.50— 15.50

34,00— 35,75
33.25— 33,75
32.25— 32.75
31.75— 32,25
30.75— 31,25 
30,00— 30,50
29.50— 30,00 
27,00— 27,50
23.75— 24,25
22.25— 22.75
20.25— 20.75
18.25— 18,75

12.50— 13.00
11.75— 12,25
10.75— 11.50

jęczmienne........................WIT™*
Rzepak zimowy 
Siemie lniane ,
Gorczyca . . a 
Wyka latowa •
Peluszka . . •
Groch Viktorja 
Groch Folgera .
Łubin niebieski 
Łubin żółty . a 
Seradela . . •
Koniczyna biała 
Koniczyna żółta odluszczona 
Przelot
Ziemniaki jadalne . • • • a • 
Makuch lniany w taflach . • . 
Makuch rzepak, w taflach . . . 
Makuch słonecznik, w tafl. 42/48% 
Śrut Soja
Słoma pszenna luz^m • > ■ ■ • 

„ pszenna prasowana a a ■
„ żytnia luzem . . a a a a
„ żytnia prasowań1/ a a a ■
M owsiana luzem . ■ a a ■
„ owsiana prasowana > a ■
„ jęczmienna luzen. . . a ■
„ jęczmienna grasowana . ■

Siano zwykle luzem . . a ■
„ zwykle prasowane . a a <
„ nadnoteckie luzem . . • ,
„ nadnoteckie prasowane . . 
Ogólne usposobienie spokojne. 
Ogólny obrót: 1177,5 tonn, w

tonn, pszenicy 247 tonn, 
owsa 65 tonn.

40,00— 41.00 
44.00— 46.00 
32,00— 34,00 
25,00— 27,00
25.50— 27,50 
21,00— 25.00 
21,00— 23.00
10.50— 11,00 
13,00— 13.50 
25.00— 27.00 
75,00—100,00 
65,00— 75,00 
75,00— 90,00

4,25— 4,75
18.25— 18.50 
15,00— 15,25 
17,00— 17,50 
21,00— 22.00
2.10— 2.35
2,60—
2.40—
3.15—
2,65—
3.15—
2.10-
2,60—
5,60—
6,10—
6,35—
7,35

2,85
2,65
3.40 
2.90
3.40 
2.35
2.85 
6,10 
6,60
6.85
7.85

tem żyta 490
jęczmienia 81 tonn.
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Koniec tragedii
Wojna włosko-abisyńska dobiegła 

końca. Po 7 miesiącach ciężkich bojów 
wojska włoskie wkroczyły do Adis 
Abeby, osiągając cel wytknięty przez 
Mussoliniego. Pozostałe armje rasów 
amharskich, dotąd niepokonane, nie 
zagrażają już pochodowi włoskiemu 
i kwestja ich likwidacji nie będzie 
przedstawiała dla „czarnych koszul“ 
specjalnych trudności.

Wbrew przepowiedniom i zapowia
danym trudnościom w dzikim górzy
stym terenie korpusy włoskie zdoby
wały etap za etapem.

Czemu zawdzięczają Włochy faszy
stowskie swoje wspaniałe zwycięstwo?

Przedewszystkiem lotnictwu, i dy
wizjom zmotoryzowanym. Na po
czątku wojny afrykańskiej fachowcy 
wojskowi wykazywali nierealność 
operowania na tym terenie lotnictwem 
i kolumnami zmotoryzowanemu Zwy
cięstwo marsz. Badoglio jest równo
cześnie zwycięstwem dwóch najmłod
szych, a najlepiej postawionych broni: 
lotnictwa i kolumn zmotoryzowanych. 
Mimo braku odpowiednich warunków, 
mimo braku lotnisk i dróg bitych, 
włoskie eskadry i kolumny samocho
dowe spełniły w stu procentach swoje 
zadanie. Im też Włochy zawdzięczają 
swój sukces.

Negus abisyński uszedł ze swego 
kraju. „Król królów'- i jego rodzina 
skorzystali z jedynej drogi kolejowej, 
jaka łączy stolicę Abisynji z resztą 
świata — linji Adis Abeba — Dżibu
ti —, i zmierzają dalej morzem ku 
Palestynie.

Dlaczego do Palestyny? Sprzecz
ność różnorakich wieści w ostatnich 
tygodniach: wieść o zniknięciu negu
sa z frontu, wersje o jego śmierci, po
głoski o planach wyjazdu na stałe do 
Szwecji, to znów tragikomiczne zaj

ście z lotnikiem francuskim, który 
miał wywieźć negusa drogą powietrz
ną z Abisynji, sam zaś musiał lądo
wać wskutek defektu na wojskowem 
lotnisku włoskiem, — wszystko to da- 
je miarę chaosu, jaki panować musiał 
w ostatnich tragicznych dniach w 
stolicy negusa i wśród jego otoczenia. 
Stąd trudno sprawdzić, co skłoniło 
monarchę etiopskiego do obrania Pa
lestyny za cel schronienia. Może jest 
to akt symbolicznego poddania się Li
dze Narodów, pod której mandatem 
Palestyna stoi. Może też chodziło o
miejsce niezbyt odległe od utraconego 
państwa, by — jeśli nawet nadzieje na 
powrót są nikłe — nie dopuścić na 
zewnątrz do rezygnacji.

Jakiekolwiek będą dalsze losy 
Abisynji po zajęciu stolicy Adis 
Abeby przez wojska włoskie, fakt 
nieobecności negusa w kraju zmienia 
gruntownie całe położenie. Przede
wszystkiem nie jest do tej pory wia- 
domem, czy Hailę Selasie wyznaczył 
przed wyjazdem następcę, któryby u- 
trzymał prawnie ciągłość i formalną 
conajmniej spoistość państwa abisyń- 
skiego. Jeśli takiego następcy niema, 
wówczas oddany jest kraj na pastwę 
rywalizujących ze sobą „rasów“, a 
rzeczą kunsztu dyplomatycznego 
Włoch będzie przy pomocy rzymskie
go hasła „divide et impera" pokony
wać pokolei ambicje władcze poszcze
gólnych książątek.

Brak legalnego następcy na opu
stoszałym tronie Salomonidów wywo
łuje także doniosłe konsekwencje z 
punktu widzenia prawa międzynaro
dowego. Mianowicie etjopskie cesar
stwo w dotychczasowej postaci prze- 
staje wówczas istnieć, co pociąga zą 
sobą tę konsekwencję, że przedmiot 
tylu trosk wielkobrytyjskich w ostat
nich miesiącach, tudzież pupil Ligi 
Narodów znika z powierzchni polityki 
europejskiej.

Konflikt abisyński, jako podstawa 
wspólnej akcji międzynarodowej prze

ciw napastnikowi włoskiemu, spada 
więc z porządku spraw genewskich. 
Może to dać odprężenie, ale może rów
nież pogorszyć sytuację. Bo jeśli spię
cie brytyjsko-włoskie w Morzu Śród- 
ziemnem i w Afryce wschodniej prze
rodzi się w trwałą rywalizację kolo- 
njalną, brak Abisynji jako buforu, 
który chwytał uderzenia tych dwóch 
mocarstw na swoim niefortunnym 
grzbiecie, zrobi walkę tę bardziej za
wziętą i bezwzględną.

Nie należy też bagatelizować od
dźwięków, jakie zapewne wywoła za
garnięcie Abisynji przez Włochy w 
społeczeństwie angielskiem i w świę
cie anglosaskim wogóle. Być może, 
stoimy na progu poważnej rozprawy 
między Anglją a Włochami; odgłosy 
antywłoskie wzmagają się w społe
czeństwie angielskiem z coraz większą 
Potęgą.

Z wojny abisyńskiej wyciągnąć mo
że Europa i świat nader cenną naukę: 
świat idei, na których zbudowana by
ła w r. 1919 solidarność narodów, ujęta 
w formę Ligi genewskiej, został silnie 
nadszarpnięty.

Gdy w r. 1932 Chiny napadnięte zo-

Z niebywałym entuzjazmem przyjęto w Rzymie wieść o wkroczeniu wojsk włoskich 
do Adis Abeby. Na Piazza Venezia (Plac Wenecki) w Rzymie zgromadziły się nieprzej

rzane tłumy, wiwatujące na cześć Mussoliniego.

Gdańsk i Gdynia w kontroli dewizowej
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego")

Gdynia, 6 maja
Wprowadzoną kontrolę dewiz w 

Polsce odczuły natychmiast Gdynia 
i Gdańsk. Przez oba porty przechodzi 
około 80 proc, naszej wymiany towa
rowej z zagranicą. Wprawdzie oba 
miasta portowe nie są w takim sa
mym rozmiarze ośrodkiem zawierania 
transakcyj z zagranicą, tu jednak 
obroty walutami zagranicznemi były 
najwyższe w Polsce.

Trzeba jednak stwierdzić, że do
tychczas stosowana reglamentacja to
warowa objęła już sprawę obrotów 
pieniężnych, związanych z handlem 
zagranicznym. Polski importer czy 
eksporter ma zatem do czynienia tylko 
z jeszcze jedną reglamentacją. Pośred
nicy natomiast, obsługujący obroty 
portowe, w bardzo minimalnym stop
niu odczuwali dotąd wszelkie regla
mentacje, dla nich więc kontrola de
wiz stwarza zgoła odmienną od do
tychczasowej sytuację.

Polskie przepisy dewizowe inaczej 
traktują Gdańsk, uznany za teryto- 
rjum zagraniczne, inaczej Gdynię. 
Stąd też odczuwa się skutki kontroli 
dewiz w obu ośrodkach w różny spo
sób.

*
Gdańsk już w pierwszej chwili za

reagował na polskie zarządzenia dewi
zowe w sposób niewłaściwy, niezgodny 
z swemi interesami gospodarczemi. 
Aparat pośredniczący i obsługujący 
obroty portowe, ekspedycja morska i 
maklerka okrętowa daleko mniej wy
ciągają, niż dostarczają dewiz organi

stały przez Japonję i błagały Genewę 
o pomoc, niemoc Ligi w tym konflik
cie tłumaczono sobie odległością geo
graficzną i podświadomym (oczywi
ście nieprzyznawanym) faktem, że 
„związek narodów" jest raczej związ
kiem narodów europejskich, a- 
niżeli skutecznym instrumentem na 
choroby całego świata.

W przypadku Abisynji pretekstu 
tego niema. Z brutalną otwartością 
wyszło na jaw, że Liga Narodów jest 
słaba w całej swej istocie, a nietylko 
paraliżowana dystansem. Konstrukcja 
solidarności narodów na całej linji za
wiodła.

Zwycięstwo włoskiej polityki „twar
dej ręki“ budzić musi poważne reflek
sje, gdyż przykład, który udał się na 
ciele Abisynji, może również gdziein
dziej działać zaraźliwie. Obecna nie
moc instytucji genewskiej może w 
przyszłości także w innych okoliczno
ściach zachęcać do naśladownictwa.

Nie jest też obojętne, że twardą swą 
politykę uzasadniają Włosi brakiem 
„przestrzeni“, — faktem, który snąć ( 
dzisiaj jest rzeczą wielce popularną, 
jak m. i. świadczy o tern niemiecki na 
to termin „Raum-Not". Podwójnie 
więc niebezpieczne, jeśli motyw ów w 
polityce znaleźć miałby rychło naśla
dowców.

zmowi, któremu służą. W piewszej za
tem chwili wszyscy się spodziewali, że 
Gdańsk wyzyska teraz swoje możliwo
ści i przyciągnie do swojego portu to
wary, których przeprowadzanie przez 
Gdynię będzie utrudnione. W wolnem 
mieście reglamentacja dewizowa dla 
sfer portowych jest tak rozluźniona, 
że prawie nie istnieje. W Gdańsku 
przepisy dewizowe obowiązują tylko 
banki. Kupiec, makler i ekspedytor 
może w Gdańsku swobodnie obracać 
dewizami, które uzyska z zewnątrz.

Ale Gdańsk nie chciał się dobrze 
orjentować w położeniu. Kompetentne 
czynniki gdańskie wolą mieć na uwa
dze względy polityczne. Dla władz 
gdańskich jest rzeczą ważniejszą to, 
że uznanie wolnego miasta, jako tere
nu zagranicznego przez polskie prze
pisy dewizowe, może być wyzyskane 
dla ich linji politycznej, która ma kon
sekwentnie i stale podkreślać „suwe
renność“ Gdańska. Gdańszczanie dla 
tych właśnie celów woleli nie wyzy
skać atrakcyjności wolnego miasta, 
polegającej na tem, że w Gdańsku ist
nieje w szerokim zakresie wolny obrót 
dewizami, woleli powiedzieć, że mogą 
uznawać lub ne uznawać urzędowego 
kursu złotego polskiego, uzależnić to 
od tego, czy owego. Takiem był ton 
„noty“, złożonej rządowi polskiemu, z 
takiego nastawienia wynika szerzenie 
nieprzychylnej w Gdańsku atmosfery 
dla złotego polskiego przez „Bank von 
Danzig“.

Takie nastawienie Gdańska wpraw
dzie upraszcza nam przeprowadzenie

Poseł Abisyaji w Anglji dr. Martin zakupił 
w Londynie na przedmieściu Knighte- 
bridge willę, w której zamieszka negus 

Haile Selassie.

przepisów dewizowych, pozwala nam 
odnieść się obojętnie do żądań Gdań
ska, powstających na tle obecnej sy
tuacji. Polityk natomiast musi zau
ważyć, że dążenie Gdańska do zupeł
nego uniezależnienia się i odgrodzenia 
od Polski, obojętnie, jak drogo to bę
dzie kosztowało jego życie gospodarcze 
— znalazło teraz jaskrawe podkreśle
nie.

*
Gdynia znalazła się w zgoła innej 

sytuacji.
Jak dotąd, istnieje już szereg for

malnych zapewnień, że kontrola dewiz 
będzie stosowana tak, aby normalne 
obroty portowe w niczem nie ucierpia
ły. Wartość tych zapewnień będzie 
można ocenić po pewnym czasie. Już 
teraz jednak ukazuje się, że najszcze- 
gółowsze instrukcje i najrozleglejsze 
pełnomocnictwa, udzielone Bankowi 
Polskiemu w Gdyni, nie mogą usunąć 
powstających trudności. Jest to zupeł
nie naturalne. Podchodząc do całości 
zagadnienia na płaszczyźnie urzędo
wej, przyjmując, że istotnie kontrola 
dewiz ma mieć charakter przejściowy 
i ma zapobiegać spekulacji i tezaury- 
zacji, trzeba domagać się najdalej po
suniętej decentralizacji w technice 
przeprowadzania przepisów i w przy
dziale dewiz. Biurokratyzm i ocięża
łość w tym względzie muszą bezwa
runkowo ujemnie odbić się na nor
malnym toku pracy i na obrotach w 
Gdyni.

Gdynia obsługuje w dużej mierze 
aparat obcy. Pracują tu zagraniczni 
ekspedytorzy, maklerzy, a przewóz na
szych obrotów zamorskich uskutecz
niają w 90 proc, floty państw obcych. 
Kontrola dewiz pozwoli zbadać struk
turę obcych przedsiębiorstw i agentów. 
Może nam dostarczyć dużo materja- 
łów, oceny, jakie usługi obce są dla 
nas zbędne, a jakie są potrzebne. Upo
minamy się zawsze o unarodowienie 
aparatu, obsługującego Gdynię. Do te
go trzeba konsekwentnie dążyć. Uży
wanie jednak kontroli dewiz jako 
środka nie byłoby tutaj właściwe.

W związku z kontrolą dewiz Gdy
nia silnie odczuwa jeszcze jedną bo
lączkę: Zaostrzone przepisy o przewo
żeniu pieniędzy przez Gdańsk. Nie
stety, drogi komunikacyjne do Gdyni 
z pominięciem wolnego miasta prawie 
nie istnieją. Kategoryczny zakaz prze
wożenia pieniędzy ponad dozwoloną 
ilość w pociągach, przebiegających 
przez Gdańsk do Gdyni, powoduje, że 
nikt z zaplecza nie może przyjechać 
do Gdyni z większą gotówką. Jest to 
stan niemożliwy i nieznośny. Trzeba 
szukać sposobów, któreby ten mały 
gruch graniczny unormowały. Gdynia 
nie może przecież być uważana za te
ren zagraniczny, a podróżni, udający 
się do Gdyni przez Gdańsk, są zupeł
nie tak traktowani, jakgdyby wyjeż
dżali zagranicę. E. P-

Arcybiskup Westminsteru 
doktorem honoris causa 

uniwersytetu londyńskiego
Z okazji setnej rocznicy swego zało

żenia uniwersytet londyński postano
wił nadać arcybiskupowi Westminsteru 
ks. dr. Hinsleyowi tytuł doktora hono
ris causa. Będzie to pierwszy arcybi
skup Londynu, który posiada powyższy 
tytuł. Oficjalna uroczystość wręczenia 
aktu odbędzie się^v dniu św. Piotra i 
Pawła, t. j. 29 czerwca b. r. (KAP)
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Straszna dola robotnika w Sowietach
W ¡/»nania nawróconego bo!»»ewika

„La Libre Belgique“ donosi o in
cydencie, jaki miał miejsce w tych 
dniach podczas wiecu, odbywającego 
się w jednej z większych sal w stolicy 
Belgji, a zorganizowanego przez ko
munistów. Celem wiecu było przed
stawienie i sprecyzowanie programu 
komunistycznego. Przemówienie mie
li wygłosić „towarzysze“ Radelet i Gli- 
neur (ten ostatni jest deputowanym).

Gdy pierwszy z nich skończył to, 
co miał powiedzieć, poprosił o głos 
niejaki Schaefs, nawrócony bolsze
wik, który oświadczył, że pragnie 
przedstawić zgromadzonym prawdzi
wy obraz sytuacji w Rosji Sowieckiej. 
W przemówieniu swem, wygłoszonem 
ze szczerem wzruszeniem, nawrócony 
komunista podkreślił, że nie jest dele
gatem żadnej partji, lecz że przema-

przeziębieniu, bólu 
głowy i zębów 

stosuje się Aspirinę
krajowej produkcji.

ASP1RINA ®
Do nabycia we wszystkich aptekach. 

Cena za 6 tabl. obecnie już 
tylko zL 0,90, za 20 tabl. zl. 2,25

ng 10 525

XIII. symfoniczny koncert — Dyrygent 
prof. Stanisław Wiechowicz

Muzyka klasyczna stała się dyspozy
cją ostatniego koncertu, który zgroma
dził na afiszu gros najznamienit
szych osobistości, od Corelliego aż do 
Beethoyena. Blisko półtora wiekowy 
wycinek z dziejów muzyki (wyłączając 
Bacha i Handla) udźwiękowiony w 
punktach najmocniejszych. Sam po
mysł takiego układu był bezsprzecznie 
ciekawy (piszę pod adresem Polskiego 
Radja, które, z uwagi na transmisję, de
cydowało o programie), ale niemniej 
przecież było tego ilościowo za wiele w 
ramach jednego wieczoru. Tyle muzy
ki, ile potrafi wchłonąć w siebie antena 
radjowa, nie zdoła przyjąć z pożytkiem 
słuchacz sali koncertowej. Pomimo, że 
wykonanie stało na poważnym pozio
mie artystycznym.

Tak się złożyło, że solistów wypadło 
aż trzech. W „symphonic concertante“ 
Mozarta współdziałali znani nam do
brze świetni instrumentaliści pp. Wit
kowski (skrzypce) i Rakowski (altówka), 
a jako gość wystąpił z koncertem Hayd
na również nieobcy estradzie poznań
skiej wiolonczelista p. Wiłkomirski. 
Grał stylowo, pięknym, głębokim to
nem, a w obu kadencjach popisał się ca
łym kunsztem wirtuozowskim.

Glucka suitę baletową usłyszeliśmy 
w szacie zmodernizowanej. Klasyczny 
profil tej muzyki został nieomal zgnie
ciony przez ciężką i przemądrzałą or- 
kiestrację Mottl‘a.

Prof. Wiechowicz rzadko występuje 
w charakterze kapelmistrza symfonicz
nego, co mu jednakże nie przeszkadza, 
że przy pulpicie czuje się tak swojsko 
i pewnie, jak gdyby orkiestra była wła
ściwym jego żywiołem. Ciekawie prze
prowadza linję konstrukcyjną kompo
zycji i umiejętnie podkreśla momenty 
najbardziej istotne.

Dr. Z. SITOWSKI.

wia w imieniu miljonów robotników, 
którzy wiodą straszliwy żywot skazań
ców bądź w więzieniach, bądź na zesła
niu w Z. S. R. R. Sam Schaefs także 
w swoim czasie wierzył w „raj“ sowiec
ki i z prawdziwym entuzjazmem je
chał do Rosji w przekonaniu, że znaj
dzie tam spełnienie wszelkich ma
rzeń o równości, sprawiedliwości i 
braterstwie. Jednakowoż sumienie nie 
pozwoliło mu dalej przebywać tam, 
gdzie na każdym kroku widział krzyw
dę jednostki i panoszące się zło, — 
gdzie los robotnika niczem się nie 
różni od losu niewolnika, gdzie gra
sują na każdym kroku pasorzyty, że
rujące na niedoli ludzkiej.

Przemówienie byłego bolszewika 
wywarło silne wrażenie na licznie 
zgromadzonych komunistach. (KAP.)

Poważna firma chrześcijańska poszukuje
Lekarza-dentysty lub technika dentystycznego

chrześcijanina, młodego, dobrej prezencji, władającego językiem niemieckim 
w słowie i piśmie dla propagandy i sprzedaży środków stosowanych w denty- 
styce. Oferty w jęzku polskim i niemieckim pod „Dent" do Biura Ogłoszeń Teofil 
Pietraszek, Warszawa, ulica Marszałkowska 115. ng 9469

A/WWVV\AAA/VV\AA/VWVVWVWWWVVWVWVVVVVWVVVVVVVVVVVVVVi

Niebywałe praktyki „oświatowe“ 
na Wileńszczyźnie

Warszawa. (KAP). Katolicka 
Agencja Prasowa donosi z Wilna:

Szkoły w Malach, Ostrowcu i Ole- 
sinie od 14 grudnia 1935 r. nie mają 
nauki religji w szkole; wykłada ją w 
prywatnym lokalu miejscowy prefekt 
ks. Prejser. W szkołach tych była Kru
cjata Eucharystyczna. Kierownik 
szkoły w Ostrowcu kazał ją rozwią
zać. Ks. Prejser przeniósł jej zebrania 
poza szkołę. Kierownik szkoły uznał 
to za działanie „przeciw ustawom“, a 
inspektor Ziemacki zwolnił księdza ze 
stanowiska prefekta. Kuratorjum na 
interwencję rodziców nie odpowiada.

„Wobec tego — pisze „Słowo“ — 
dnia 1 marca, 180 dzieci nie idzie do 
szkoły. Idzie natomiast tylko 50, w 
tem 20 Żydów. Gdy następnie dnia 5 
marca (po 3 dniach) dzieci nie zjawia
ją się do szkoły, kierownik Lewan
dowski oświadcza im, że zostają wy
rzucone ze szkoły. Nie do pomyślenia!“

„Jakto? — Przecież teorytycznie ro- 
-------------- « |,

Wytyczne polityki Japonii
Tokio. (PAT). Wobec wypełnio

nych ław poselskich parlamentu japoń
skiego wygłosili m. i. przemówienia 
premjer Hirota i min. spraw zagr. Arita. 
administracyjną.

Premjer oświadczył, iż rozwój kra
ju musi być oparty na jedności naro
dowej. Wspomniawszy o zastosowaniu 
sankcyj i wzmocnieniu dyscypliny przez 
władze wojskowe po wydarzeniach lu
towych, oznajmił, że rząd jest zdecydo
wany przeprowadzić radykalną reformę 
administracyjną.

Minister spraw zagranicznych Ari
ta oświadczył, że głównem zadaniem 
polityki japońskiej we wschodniej Azji 
jest ustalenie stosunków tej części 
kontynentu azjatyckiego. Japonja cel 
ten pragnie osiągnąć we współpracy ze 
wszystkiemi narodami.

Przechodząc do stosunków pomię
dzy Japonją a Związkiem Sowieckim 
min Arita powiedział:

„Obecne stosunki nie mogą być na
zwane całkowicie pomyślnemu Głów
ną przyczyną tego jest brak zrozumie
nia ze strony sowieckich mężów stanu 
położenia Japonji we wschodniej Azji. 
Należy do tego dodać bezpodstawne o- 
bawy i podejrzenia. Fakt, iż Związek 
Sowiecki utrzymuje nadmierne zbroje
nia na wysuniętych posterunkach Da
lekiego Wschodu, stanowi .prawdziwą

Czem jest t. zw. „Młoda Lewica“
Katolicka Agencja Prasowa ogłasza 

następujący komunikat:
Już od dawna toczyły się narady 

pomiędzy przedstawicielami odłamów 
młodzieży: Legjonu Młodych, Młodzie
ży Demokratycznej i centralnego wy
działu młodzieży P. P. S. W dniu 1 
maja ukazała się wspólna deklaracja 
programowa, podpisana przez powyż
sze organizacje, które zjednoczyły się 
pod nazwą „Młodej Lewicy Polskiej“.

Program i działalność Legjonu Mło
dych dobrze są znane naszemu spo
łeczeństwu. Pamiętne są również de
klaracje ojców tych organizacyj, w któ
rych wyrzekali się własnych dzieci. 
Związek Pol. Młodzieży Demokratycz
nej ma tendencje radykalne o mętnym 
programie społecznym. Organizacji 
tej patronują koła masońskie; jej 
program kulturalny i stosunek do re- 
ligji jest jakby żywcem wyjęty z ko-

dzice powinni płacić karę za nieposy- 
łanie dzieci do szkół. Tymczasem, 
Kuratorjum ich do tej szkoły nie pu
szcza!“

Rodzice przychodzą do nauczyciel
ki, zastępującej kierownika.

„Nauczycielka — pisze „Słowo“ — 
każę im czekać. Czekają w korytarzu. 
Jednocześnie nauczycielka posyła dzie
ci... po policję. Przychodzą policjan
ci z bagnetami na karabinach. Wte
dy nauczycielka Narkiewiczówna pro
wokuje krzyki w korytarzu, wymyśla 
przybyłym brzydkiemi słowami robi 
się tumult. Policja aresztuje delega
tów, prowadzi ich przez całe miastecz
ko pod bagnetami. Ogólne zgorszenie, 
zdenerwowanie, podniecenie. Dzieci 
widzą, jak prowadzi się ich rodziców 
niby przestępców. Jakaś dziewczyna 
płacze.

Tak wygląda misja oświatowa in
spektora Ziemackiego na „kresach“!

groźbę dla pokoju w tej części świata. 
Pragnę przy tej okazji stanowczo 
stwierdzić, że Japonja w swem dążeniu 
do pokoju we wschodniej Azji nie może 
pozostać obojętna wobec tego faktu“.

Uregulowanie stosunków japońsko- 
chińskich leży nietylko w interesie obu 
krajów, ale i pokoju w Azji.

Podkreśliwszy przyjazne stosunki 
angielsko-japońskie min. Arita oświad
czył, że przyjaźń japońsko - amerykań
ska jest prawdziwym kluczem utrzyma
nia pokoju na Pacyfiku.

Jubileusz Solskiego
Kraków. (PAT). W teatrze im 

Słowackiego odbyła się podniosła uro
czystość uczczenia 60-lecia pracy sce
nicznej nestora polskich artystów dra
matycznych, Ludwika Solskiego. Obec
ni byli przedstawiciele miejscowego 
świata nauki i sztuki, oraz młodzieży.

Po trzeciej odsłonie „Złotej Cza
szki“ Słowackiego zgromadzili się na 
scenie pełnej kwiatów, artyści pra
cownicy teatru oraz delegacje. Wpro
wadzili Solskiego, Wacław Nowakow
ski i Józef Karbowski. Publiczność po
wstała z miejsc, urządzając Jubilato
wi serdeczną owację. Następnie wygło
szono szereg przemówień i Odczytano 
liczne depesze.

deksu „Wielkiego Wschodu“ francu
skiego.

Że nastąpiło ścisłe porozumienie po
między Legjonem Młodych a Młodzie
żą Demokratyczną w tem nic dziwne
go, widać tam jedną rękę kierowni
czą. Opinja publiczna natomiast zo
stała zaskoczona przyłączeniem się 
młodzieży socjalistycznej do tego 
związku. Nie tak przecież dawne cza
sy, bo zaledwie dwa, trzy lata, gdy na 
łamach „Robotnika“ można było czytać 
bardzo niepochlebne uwagi o Legjonie 
Młodych, o bezideowości tej organiza
cji, o utrzymywaniu wywiadowczej 
organizacji „Alfa“, o kumaniu się z 
kapitalistycznym Lewjatanem i pobie
raniu od niego subsydjów w formie 
ogłoszeń, wspomnienia o Brześciu, Be- 
rezie Kartuskiej i t. p. Tymczasem o- 
kazało się, że szumne hasła demago
giczne, narkotyzujące młodych rady
kałów, są silniejsze wśród tych kadr 
młodzieży, aniżeli walory moralne i 
ideowe. Młoda międzynarodówka so
cjalistyczna idzie obecnie ramię przy 
ramieniu z międzynarodówką wolno- 
myślicielsko-masońską.

„Młoda Lewica Polska“ zapowiada 
walkę nietylko przeciwko „faszyzmo
wi“, ale wogóle przeciwko czynnikom 
umiaru i równowagi w państwie, prze
ciwko całej tradycji wiekowej. Organi
zacyjnie i liczbowo „Młoda Lewica Pol
ska“ jest dość słaba, natomiast krzykli
wa i posiadająca duży tupet. Naj
słabszą stroną tego zlepku jest brak 
programu poważnego i pozytywnego; 
hasła światoburcze mogą pociągnąć 
tylko umysły płytkie i niezrównowa
żone. (KAP)

IWONICZ-ZDROJ
TANI SEZON OD 10. V. — 15. VI.

ryp 1CQ —— ryczałt 3-tygodniowy 
ZtdLi ¿«JOf Żądajcie prospektów, 
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Aresztowania
i zwolnienia

Grodzisk. Aresztowany w dniu 
13 marca br. prezes ipow. Stronnictwa 
Narodwoego, Mścisław Frankowski, na
dal przebywa w więzieniu. Do tego cza
su nie doręczono mu jeszcze aktu oskar
żenia.

— W diniu 25 kwietnia br. zwolnie
ni zostali z tymczasowego aresztu śled
czego w Nowym Tomyślu, osadzeni w 
związku z rozwiązanym zjazdem S. N. 
w Nowym Tomyślu, Witajewski Stani
sław i Maksymilian Cieciński z Gro
dziska.

— Po rozwiązanym zjeźdizie S. N. w 
Nowym Tomyślu spadł na członków 
grodziskiego koła Stronnictwa Narodo
wego deszcz mandatów karnych Man
daty karne otrzymali sekretarz pow. S. 
N., Feliks Flisek, Toepler Ferdynand, 
Józef Kucharzewski, Janina Kabischów- 
na, Teresa Leskówna, Marjan Frankow
ski. Wymienieni obwinieni są o to, że 
w dniu 29 marca w Nowym Tomyślu na 
zjeździe Stron. Nar. nosili mieczyki 
Chrobrego i mundiurki. (gf)

Ostrów. W więzieniu kamo-śled- 
czem w Ostrowie osadzono prezesa pow. 
S. N. z Wolsztyna p. Przybyłę Adama, 
którego aresztowano,w tych dniach w 
Toruniu.

W więzieniu ostrowskiem przeby
wają dotąd w śledztwie: ,pp. Gacek Raj
mund, członek S. N. w Łodzi, Kaczma
rek Tadeusz, sekretarz pow. S. N. z 
Ostrowa, i Mielcarek Antoni z Rychta
la, ipow. Kępno. Wszyscy wyżej wym. 
przebywają w więzieniu w związku z 
przemówieniami na zebraniach. (>rp)

Dając zarobek Żydowi, przy
czyniasz się do pozbawienia 

chleba i pracy tysięcy 
Polaków I

W piątek 8 maja o godz. 12-tęj w hallu Auli Uniwersyteckiej
odbędzie się

uiiec ogólno «akademicki .
w sprawach: pielgrzymki, opłat, kolonij studenckich oraz zajść na Wyższych Uczelniach. młodzież narodowa
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Woj. śląskie jest, co do obszaru 
najmniejsze w całej Rzeczypospolitej, 
gdyż liczy tylko około 4.100 kim. kw., 
posiada jednak na tej przestrzeni sto
sunkowo największą ilość mieszkań
ców, bo około 1.295.290, czyli około 
316 ludzi na 1 kim. kw. Największa 
liczba mieszkańców skupia się w o- 
kręgu fabrycznym G. Śląska, stosun
kowo mniej zaś w rolniczych czę
ściach powiatów, jak cieszyński, ryb
nicki, pszczyński i północna część lu- 
blinieckiego.

Ludność województwa pod wzglę
dem narodowościowym dzieli się na 
Polaków (92,5 proc.), Niemców (6,9 
proc.), Żydów (0,5 proc.) i „innych“ 
(0,1 proc.). Żydzi na Śląsku zapisali 
się przeważnie jako Niemcy, co uwy
datnia porównanie rubryki narodowo
ściowej z wyznaniową. Faktycznie 
bowiem Żydów, czyli wyznawców tal- 
mudu, znajdowało się wedle spisu w 
r. 1931 — 17,4 tys., czyli 1,4 proc., z 
czego tylko 6,4 tys. podało swą naro
dowość żydowską, reszta zaś z bardzo 
małemi wyjątkami — niemiecką,

Największy odsetek Żydów zamie
szkuje pow. bielski i cieszyński, czyli 
wschodnią część dawnego Śląska Cie
szyńskiego; stanowią tam oni 4,5 
proc. Również i Niemców ta część 
woj. śląskiego liczy stosunkowo dużo, 
ho 13,7 proc.

Jeżeli odliczymy Żydów, podają
cych swą narodowość niemiecką, od 
ogólnej liczby Niemców, otrzymamy 
stosunek niemieckiej mniejszości do 
ogółu ludności — 6,1 proc., czyli
znacznie mniejszy, niż w Wielkopol- 
sce i na Pomorzu.

Co do rozmieszczenia mniejszości
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Pod względem oświaty i szkolnic
twa, Śląsk uczynił w stosunku do 
swego stanu przedwojennego ogromne 
postępy. Niestety jednak nie może
my tutaj podać najważniejszej rzeczy, 
mianowicie ilości szkól, uczniów i na
uczycieli polskich i niemieckich, gdyż 
Główny Urząd Statystyczny pomija 
milczeniem tę tak doniosłą sprawę, 
nie podając wcale (jak w obszernem 
sprawozdaniu o szkolnictwie w Pol
sce), lub bardzo pobieżnemi wzmian
kami zbywając (np. w „Małym Rocz
niku Statystycznym“) liczby szkół 

'wszelkich typów według języka wy
kładowego. Ze „Statystyki szkolnic
twa“, wydanej w r. 1935 wiemy, że 
Śląsk posiadał w r. szk. 1933/4: 272 
przedszkola, 677 szkół powszechnych, 
37 średnich, ogólno-kształcących, 8

Województwo śląskie
niemieckiej i żydowskiej, grupują się 
one liczniej w miastach, gdzie ogółem 
wynoszą: Niemcy 13,3 proc, i Żydzi 4 
proc., przenikają jednak i na wieś, 
gdzie stanowią: Niemcy 4,1 proc, i 
Żydzi 0,2 proc. Jak widzimy z tablicy 
A, najbardziej zniemczone i zażydzo- 
ne jest Bielsko, które przed wojną li
czyło 84,1 proc. Niemców, w czem o- 
koło 22 proc. Żydów.

Porównanie dzisiejszego zaludnie
nia poszczególnych powiatów śląskich 
z przedwojennym układem ich naro
dowościowym (tabl. B.) wskazuje na 
znaczne zmniejszenie odsetków nie
mieckich. Zmniejszenie to szczegól
nie uderza, gdy porównamy ludność 
miejską.

Więc np. w Katowicach w r. 1910 
Niemcy stariowili (razem z Żydami)
85.8 proc, przy 43.175 mieszkańcach, 
— dziś stanowią 13,4 proc., oraz Żydzi 
4,5 proc., przy 126.058. Huta Królew
ska na 72.641 mieszkańców posiadała 
Niemców i Żydów 54,5 proc., — dziś 
to samo miasto, przemianowane na 
Chorzów, liczy 101.977 dusz, w czem 
Niemcy stanowią 11,7 proc, i Żydzi
2.8 proc.

W Mysłowicach, przy wzroście licz
by mieszkańców^ z 17.838 na 22.696, od
setek Niemców i Żydów spadł z 55,7 
proc, na 11,4 proc.' W Rybniku lud
ność podniosła się w dwójnasób, a 
stosunek mniejszości spadł z 53,6 proc, 
na 6,7 proc.

Podobnie rzecz ma się w innych 
miastach i miasteczkach. Ujawniło 
się właściwe oblicze społeczeństwa 
śląskiego.

4 ◄N. 11,7 
2. J.Í1
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WŁ. BW02ZACZEK

szkół nauczycielskich, 21 zakładów z 
41 wydziałami szkół zawodowych, 6 
ludowych szkół rolniczych i 52 szkoły 
zawodowe dokształcające. Ale ile i 
które z nich są prowadzone w języku 
polskim, a które w niemieckim, — ilu 
uczący cli się obu tych narodowości 
jest zapisanych do jednych, czy do 
drugich szkół, tej kwestji nie znamy.

W braku tych najbardziej miaro
dajnych wskazówek co do rozwoju 
polskiego szkolnictwa i stanu szkol
nictwa niemieckiego, ważnem jest zo- 
rjentowanie się w rozrastaniu się pra
sy polskiej i stanie prasy niemieckiej.

Biorąc za podstawę katalogi praso
we firmy „Par“, jako jedyne pod tym 
względem źródło, i to sumiennie i ze 
zrozumieniem rzeczy opracowywane, i 
porównywaj ąc cyfry z r. 1925 i z 1935,

widzimy, że w tym okresie dziesięcio
letnim, liczba polskich wydawnictw 
perjodycznych w całem wojewódz
twie wzrosła z 58 na 99, — niemiec-
kich zaś zmalała z 25 na 21.

Ważniejsze jeszcze byłoby oczywi
ście sprawdzenie ilości nakładu prasy 
polskiej i niemieckiej, ale chociaż ka
talogi „Para“ podają i te cyfry szcze
gółowo, trudno do nich mieć zaufa
nie, gdyż oparte są one na deklara
cjach zainteresowanych wydawnictw, 
które uważają rozmiary nakładu za 
tajemnicę handlową i albo nie podają 
tych danych wcale, albo też dają in-

5LĄ5K CIESZYŃSKI
ŚLĄSK GÓRNY-REG.OPOLSKA 

W R. 1910B.

LUDNOŚĆ ŚLĄSKA 6ÓRN NIEMCY VH1ASTACH
OPOLE SS^OTmRACIBORE 3«.4I4m 

H 76.3 7« ' Nim

Tablica B przedstawia Śląsk Gór
ny i Cieszyński według wyników spi
su, dokonanego w Niemczech i w Au- 
strji w r. 1910. Oczywiście do obu 
tych statystyk narodowościowych nie 
możemy mieć wielkiego zaufania, ale 
aawet biorąc tę podstawę, stwierdza
my, że przy przeprowadzaniu granicy 
stała się Polsce i polskiej ludności, 
pozostałej poza granicą niepodległej 
ojczyzny, głęboka krzywda. Jeżeli 
propaganda niemiecka granice za
chodnie nazywa „krwawiącemi“, jest 
w tem dużo prawdy, ale w tym sen
sie, że granica ta rozerwała żywe cia
ło polskiego Śląska, pozostawiając 
większą jego część w dalszym ciągu 
w niewoli niemieckiej.

Jak widzimy. 5 powiatów G. Ślą
ska, posiadających przygniatającą 
większość polską, oraz 4, liczące około 
połowy Polaków (zawsze tylko we
dług tendencyjnej statystyki pru
skiej), pozostały pod zaborem nie-

D-ra Lustra zasypka dla dzieci,
zaszczytnie uznana przez powagi świata lekarskiego, odpowiada wszelkim nowo

czesnym wymogom higjeny skóry.
Tg 844

Prezydent Masaryk 
powraca do katolicyzmu?
Niektóre dzienniki czechosłowackie 

umieściły niedawno notatki, pozwala
jące przypuszczać, że b. prezydent Cze
chosłowacji prof. Tomasz Masaryk nosi 
się z zamiarem przejścia z protestanty
zmu na łono Kościoła katolickiego. Ta
kie przynajmniej wrażenie odniosło kil
ku dostojników kościelnych katolic
kich, którzy odwiedzali ostatnio sędzi
wego prezydenta i byli przez niego bar
dzo serdecznie podejmowani. Stwier
dzają oni zgodnie wielką zmianę idei 
i uczuć b. prezydenta i wyraźną skłon
ność do nawrócenia. W związku z tem 
bratysławski „Slovak“ przypomina, że

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano 
przez kilka dni z rzędu szklankę na
turalnej wody gorzkiej Franciszka- Jó
zefa. Zalecana przez lekarzy.

Tg 845

formacje „optymistyczne“.
Wymienione 99 wydawnictw pol

skich dzielą się na 32 o treści ogólnej 
i 67 specjalnych, poświęconych pew
nej sprawie, zawodowi, związkom itp.

Mniej miłym „nabytkiem“ są 3 cza
sopisma żydowskie, publikowane zre
sztą w języku niemieckim (częściowo 
w polskim), a mianowicie: dwutygod
nik, wydawany przez gminę żydow
ską, jako jej organ urzędowy, w Ka
towicach, oraz tygodnik i dwutygod
nik o treści ogólnej, w Bielsku. „U- 
rzędowa „Gazeta Gminy Izraelickiej“ 
wychodzi w 3.000 nakładu.

WŁ.DWoRŻZtZBR
mieckim. Tak samo połowa prawie 
pow. cieszyńskiego i powiat frysztac- 
ki, aczkolwek mają one przeważnie 
charakter polski, pozostały wraz z 
pow. frydeckim w granicach Czecho
słowacji.

Ogólnie biorąc, w regencji opol
skiej G. Śląska Polaków liczono w r. 
1910 — 57 proc., Niemców 34,7 proc., 
oraz Żydów niemieckich 8,3 proc. 
Poza Polską pozostało w chwili usta
lania granicy w regencji opolskiej o- 
koło 960.000, we wrocławskiej prze
szło 63.000 i w lignickiej około 17.000, 
chociaż częściowo wówczas jeszcze 
politycznie nieuświadomionych.

Dobrze jest, mieć te liczby w sta
łej pamięci, tem bardziej, im bardziej 
polityka niemiecka uprawia w7 dal
szym ciągu, w okresie „przyjaźni“ nie
miecko-polskiej, brutalną germaniza
cję żywiołu polskiego.

WŁODZIMIERZ DWORZACZEK.

bliska powinowata prezydenta Masary- 
ka .mianowicie siostra jego zmarłej żo
ny, jest zakonnicą katolicką.

Zrozumiałem jest, że katolicy cze
chosłowaccy z niezmierną uwagą śledzą 
przemiany duchów7® swego byłego pre
zydenta. ’ (KAP)

STRONNICTWO NARODOWE
Koło Rataje

Walne zebranie odbędzie się w 
czwartek, 7 b. m. o godz. 20 w sali p. 
Przy beckiego. Kierownik.

_ Koło Dębiec
Zebrania plenarne odbędzie się w 

piątek, 8 maja bin., o godz. 20 w sali 
p. Figla, uL Swierczewska 6.
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Kalendarz rzym.-kat 
Piątek: Stanisława B. 
Sobota: Grzegorza teol.

Kalendarz słowiański
Piątek: Stanisława św. 
Sobota: Bożorada bł. 

Słońca: wschód 4,09 
zachód 19,30

Długość dnia 15 g. 21 min. 
Księżyca: wschód 21,57 

zachód 4,38
Faza: 2 dzień po pełni.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznani« 
wczoraj plus 0,92 m, dziś plus 0,91 na.

NOCNA SŁUŻBA APTEK.
śródmieście: Apt. Pod Złotym Lwem, Stary 

Rynek 75. — Apt. przy pi. Sopieżyftskwn 1. — 
Apt. na Chwaliszewie 76. — Apt. Pod Eskula
pem, pl. Wolności 13. — Jeżyce: Apt. Mickie
wicza. ulica Dąbrowskiego 10. — Apt. Pod

TDpatrznością Boską, ul. Dąbrowskiego 76. —
Łazarz: Apt. Karpińskiego przy ul. Marsz. Fo
cha 158 (Górczyn). — Apt. przy Parku Wilso
na. ul. Marsz. Focha 47. — Wilda: Apt. Fortu
na. Górna Wilda 96. — Apt. przy B-amie W»l- 
deokiej, Górna Wilda 3. — Slaroieka; Apt.
miejscowa. — Sołacz: Apt. przy ul. Mazowiec
kiej 12. — Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Głów
na 19.

KR0MRH fflIHŚW

PODZIĘKOWANIA
— * Zamiast ogłoszenia pośmiertnego

dla ś. p. Stanisława Batoga, koleżanki i 
koledzy z Banku Cukrownictwa w Pozna
niu złożyli na potrzeby kościoła w Nara
mowicach zł 102. Szanownym Ofiaro
dawcom składam na tej drodze serdeczne 
„Bóg zapłać“, Ks. Hałas.

ZEBRANIA, ZJAZDY
== * Zarząd „Stowarzyszenia św. To

masza z Akwinu dla pomocy kapłanom 
w wyższych studiach“ zawiadamia człon
ków, że doroczne. zebranie ogólne odbę
dzie się w sobotę, dnia 16 bm. o godz. 17 
w gmachu Tow. Kredyt. Ziemskiego, 
Warszawa, Kredytowa 1.

— * Stów. Inżynierów w Poznaniu. 
Plenarne zebranie odbędzie sie 8 bm. o 
godz. 20 w Pałacu Działyńskich, Stary 
Rynek 78, I ptr. Na porządku obrad od
czyt z przeźroczami na temat „Odnowie
nie kościoła pojezuickiego w Poznaniu" 
wygłosi inż. Marjan Andrzejewski.

— * Zjazd Inżynierów Chemików W 
Poznaniu. W dniach 3 i 3 maja rb. od
były się w Poznaniu w sali „Adrji“ obra
dy V. dorocznego zjazdu del. Związku 
Inżynierów Chemików R. P. Obrady pro
wadził prof. dr. T. Kuczyński. Po spra
wozdaniach i udzieleniu absolutorium u- 
stępującemu zarządowi Głównemu, wy
brano nowy Zarząd z inż. J. Milewskim 
na czele. Następnie załatwiono sprawy 
związane z wewnętrznem życiem Zwią
zku i omówiono program działalności no
wego Zarządu na najbliższy rok. Z wielu 
zagadnień, poruszonych na Zjeździe, wy
mienić należy sprawę szkolnictwa zawo
dowego i sprawę ściślejszej współpracy 
z pokrewnemi organizacjami za wodo we- 
mi i naukowemi.

Wielkie zainteresowaine wywołał wy
głoszony w pierwszym dniu obrad referat 
dyr. inż. T. Śilwińskiego, który omówił 
zadania i niedomagania polskiego che
micznego przemysłu z punktu widzenia 
potrzeb obrony Państwa.

WALNE ZEBRANIA
— * Tow. Przeciwgruźlicze. Walne 

zebranie miejskiego oddziału Tow. Prze
ciwgruźliczego w Poznaniu, odbędzie się 
w środę, dnia 20 bm. o godz. 18 w sali 15 
Nowego Ratusza.

WYCIECZKI
— * Niedzielna wycieczka Automobil

klubu Wlkp. W nieznane prowadzić bę
dzie niedzielna wycieczka Automobilklu
bu Wlkp., która przeprowadzona będzie 
w dwóch grupach: pierwsza wyruszy z 
przed lokalu A. W. (Fr. Ratajczaka 15) o 
godz. 6, druga zaś o godz. 8. Obie grupy 
spotkają się o godz. 10 w Żerkowie, skąd 
komandor p. płk. Szadkowski poprowa
dzi wycieczkę w nieznane. Wycieczkę za
licza się do punktacji komisji turystycz
nej.

— * Raid sztafetowy. 21 maja rb. or
ganizuje Polski Touring-Klub raid szta
fetowy. Bliższe szczegóły zawiera spe
cjalny regulamin, z treścią którego moż
na się zapoznać w Sekretariacie Klubu. 
Impreza pomyślana jest w ten sposób, że 
udział w raidzie mogą wziąć nawet 
mniej wprawni zawodnicy. Rozegrane 
będą 3 nagrody (1 dla Pań). Wpisowe (do 
dnia 16 maja) wynosi 5 zł od zawodnika 
i 0,50 zł od każdego pasażera. Uczestnicy 
otrzymają pamiątkowe plakiety.

— * Wycieczka do Rydzyny. Polski 
Touring Klub organizuje dla swych 
członków oraz mile widzianych gości 
w niedzielę, 10 bm. samochodową wy
cieczkę towarzyską w celach krajoznaw
czych. Wyiceczka wyruszy do Rydzyny, 
która swym zabytkowym charakterem

Nowy rozkład jazdy od 15 maja
Zmiany w dyrekcji poznańskiej 

Z dniem 15 ł>. m. wchodzi w życie
letni rozkład jazdy na polskich kole
jach państwowych, w związku z czem 
zajdą pewne zmiany w poznańskiej 
dyrekcji kolei.

Z ważniejszych należy zanotować 
zmiany na linji Poznań—Strzałków. 
Z dniem 15 b. m. przywraca się po
ciąg, wychodzący z Poznania do Lodzi 
Kai. o godz. 5,00. Kurjer popołudnio
wy do Warszawy, odchodzący z Po
znania o godz. 15,20, przesuwa się na 
godz. 15,15, wieczorny osobowy z 22,50 
na godz. 22,45.

Na linji Poznań—Leszno—Rawicz 
znosi się pociągi nr. 711 (wyjście z Po
znania o 2,55) i nr. 712 (odjazd z Ra
wicza o 0,46).

Na linji Poznań—Kraków kurjer, 
odchodzący dotychczas z Poznania o 
godz. 0,43, będzie wychodził o g. 0,33.

Na linji Katowice—Hel i z powro
tem wprowadza się pociągi sezonowe 
nr. 17 i 18, które kursować będą od 
21 czerwca do 2 października b. r. W 
pociągach tych znajdzie się wagon 
bezpośredniej komunikacji Gdynia— 
Constanza. Połączenie z kurjerem Ber
lin—Bukareszt nastąpi w Katowicach. 
Dzięki temu Bałtyk uzyska łączność 
z Morzem Czarnem.

Wyj. z Helu godz. 19, wyj. Gdynia 
21,22, przyj. Poznań o 3,30, do Katowic

wyróżnia się wśród starych miast Wiel
kopolski. W Rydzynie zwiedzi wycieczka 
zamek, mieszczący gimnazjum im. Ks. 
Sułkowskich. Odjazd w dniu 10 maja o 
godzinie 9 z przed lokalu Polskiego Tou
ring Klubu, ul. Fredry 12.

WYKŁADY
— * Kolo Romanistów U. P. przypomi

na, że wykład p. prof. dr. Józefa Moraw
skiego n. t. „Le géographie littéraire en 
France“ odbędzie się w czwartek, dnia 
-7 .maja o godz. 19 w sali Strusia, Col. Me- 
dicum (ul. Fredry).

KRONIKA MIEJSCOWA
Gimnazjum Marcinkowskłegc wykupiło 

na piątek, dnia 8 maja, o godz. 15 w kinie 
„Słońcu“ najwspanialszy film polskiej 
produkcji p. t. „Róża“ w(g. Żeromskiego. 
Bilety w cenie: cały parter 45 i 65 gr, bal
kon 75 gr. Dochód przeznaczony jest na 
kolonje dla niezamożnych uczniów.

zg 282'3
— * Rzadka przyczyna strajku. Przy

Małych Garbarach 7 a, znajduje się od 
kilkudziesięciu lat żydowska wytwórnia 
cholewek Borensteina. W wytwórni tej 
porzuciło pracę pięciu cholewkarzy Ży
dów. Chcieli oni w ten sposób wyrazić 
protest przeciwko właścicielowi firmy 
Borensteinowi, który zwolnił jednego z 
pracowników. Żyda, za to, że ten nakła
niał wszystkich cholewkarzy do udziału 
w manifestacjach czerwonej międzynaro
dówki w dniu 1 maja.

Warto dodać, że Borenstein zatrudnia 
wyłącznie Żydów, sprowadzając ich z 
Krakowa. Krok ten tłumaczy Borenstein 
tem. że poznańscy cholewkarze, Polacy, 
„nie są zdolnymi rzemieślnikami“. Przed 
odrodzeniem Polski, Borenstein zatrud
niał wyłącznie Niemców, (wel)

— * Dzień chorych w paraf ji święto
marcińskiej. Dziś od godz. 6,30 rano am
bulanse P. C. K„ karetki pogotowia i do
rożki samochodowe zwoziły chorych pa- 
rafji świętomarcińskiej do kościoła para
fialnego. Chorymi, którzy byli ulokowa
ni na wygodnych krzesłach, noszach itp., 
zaopiekowali się w kościele siostra Hen
ryka i ęanitarjusze P. C. K. O godz. 9 
ks. prałat Taczak odprawił uroczystą wo- 
tywę z wystawieniem Najśw. Sakra
mentu. Podczas nabożeństwa odśpiewał 
chór kościoła parafialnego pod batutą p. 
Wincentego Kulczyńskiego, m-szę św. 
Albana w kompozycji Albana-Lippa. Po- 
ża tem wykonała p. dr. Łucja Schulzowa: 
„1* Abbandonata“ Mercadentego i „Twych 
Panie Łask“ Żukowskiego. Akompanio
wał przy organach p. Kulczyński. Przed 
przystąpieniem chorych do komunji wiel
kanocnej ks. prałat wypowiedział prze
mówienie okolicznościowe. Po nabożeń
stwie chorzy zostali przyjęci na dziedziń
cu kościoła świętomarcińskiego skrom- 
nem śniadaniem, (pt)

RÓŻNE
— * Ważne dla rybaków z Wielkopol

ski 1 Pomorza. Wielkopolskie i Pomor- 
skieTowarzystwo Rybackie w Bydgoszczy 
podaje do wiadomości zainteresowanym, 
że w sobotę 16 bm. o godz. 12 w Poznaniu 
w sali Królowej Jadwigi (Aleje Marcin
kowskiego nr. 1), odbędzie się Nadzwy
czajne Walne Zebranie członków Towa
rzystwa. Na zebraniu tem będą poruszo
ne najaktualniejsze zagadnienia rybac
kie, dotyczące rybołówstwa zawodowego 
na ziemiach zachodnich Polski, a m. in.

o 9,30. Z Katowic powrotny w kierun
ku Gdyni odejdzie o godz. 19,45, przy
będzie do Poznania o godz. 1,09, na 
Hel zaś o godz. 10,01.

Na linji Poznań—Grudziądz uru
chamia się z powrotem skasowany po
ciąg nr. 334 z wyjazdem z Poznania 
o godz. 12,05 z przyjazdem do Grudzią
dza o 18,51, oraz nr. 333 z wyjazdem 
z Grudziądza o 7,31, z przyjazdem do 
Poznania o 12,21.

Przewidziany jest tylko w dni przed
świąteczne w pociągu, który wycho
dzić" będzie z Poznania do Katowic o 
19,40, wagon bezpośredniej komunika
cji do stacji Głębce na Śląsku przez 
Wisłę. Powrót z Głębców do Poznania 
tylko w dni świąteczne o goz. 7,37.

Między Poznaniem a Gnieznem 
przewidziany jest pociąg motorowy z 
wyjazdem z Poznania o 17,18, a przy
jazdem do Gniezna o godz. 18,33. Z 
Gniezna wyjazd o godz. 19,15, powrót 
do Poznania o godz. 20,30. Poza tem 
Zaprowadza się w niedzielo i święta 
połączenie do wykopalisk w Biskupi
nie. Wyjazd z Poznania o godz. 7,45, 
przyjazd do Inowrocławia o 10,03, do 
Żnina o 11,27. W Żninie nastąpi po
łączenie z kolejką powiatową do Bi
skupina. W kierunku powrotnym ze 
Żnina wyjdzie pociąg o godz. 18,05, 
przybędzie zaś do Poznania o g. 22,18.

poinformuje się zainteresowanych o u- 
tworzeniu obwodów rybackich na rzece 
Warcie, oraz powiadomi o warunkach 
przetargu.

— * Kolonje „Rodziny Kolejowej“. Za
rząd Okręgu Pomorskiego „Rodziny Kole
jowej“ w Bydgoszczy organizuje, wzorem 
lat ubiegłych, kolonje wypoczynkowe nad 
morzem dla dzieci członków Rodziny 
Kolejowej, którzy z uwagi na liczną ro
dzinę lub zle położenie materjalne nie 
są w stanie zapewnić dzieciom należyte
go wypoczynku po roku szkolnym. _

Dziewczęta znajdą pomieszczenie na 
Helu, w obszernym i wygodnym budyn
ku, chłopcy natomiast w wagonach towa
rowych odpowiednio na ten ceł urządzo
nych przy przystanku osobowym Wielka 
Wieś — Hel. Kolonje czynne będą w 
dwóch okresach: od 25 czerwca do 22 lip- 
ca i od 26 lipca do 22 sierpnia rb. Z ko
lonii korzysta 226 dziewcząt i 632 chłop
ców. Opiekę wychowawczą nad dziećmi 
sprawować będzie rutynowany personel 
wychowawczy, składający się z absolwen
tów Wyższego Studjum Wychowania Fi
zycznego, a opiekę lekarską — lekarz 
chorób dziecięcych, oraz odpowiednia 
ilość higienistek.

Zarząd Okręgu Pomorskiego „Rodziny 
Kolejowej“ dokłada wszelkich starań, 
aby kolonje były urządzone wzorowo i 
mogły być zaliczone do najlepiej prowa
dzonych i zorganizowanych na wybrzeżu.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Samobójczyni z dworca głównego 

dotychczas nie rozpoznana. W wydaniu 
porannem donosiliśmy o samobójstwie, 
które wczoraj po południu na dworcu 
głównym w Poznaniu popełniła, rzucając 
się pod nadjeżdżający pociąg, jakaś nie
znana kobieta, zmarła po przewiezieniu 
do szpitala.

Dotychczas nie zdołano stwierdzić jej 
tożsamości. Wiadomo tylko, że od go
dziny 17 przebywała na peronie II dwor
ca głównego i siedziała tam na ławce. 
O godz. 18 przeszła na peron III i tam 
rzuciła się pod parowóz pociągu nr. 616, 
przybywającego z Ostrowa o godz. 18,09. 
Świadkiem samobójstwa był palacz An
toni Dara, który wyjrzał w tej chwili 
przez okienko parowozu.

Celem ułatwienia zidentyfikowania 
nieznajomej, która wczoraj o godzinie 
23,30 zmarła w szpitalu miejskim, po- 
dajemy cechy zewnętrzne jej ubrania: 
berecik siatkowy koloru cytrynowego, 
suknia granatowa, pasek do sukienki 
czarny jedwahny, płaszcz beż w kratkę 
przeplataną, buciki brązowe z przepla- 
tanemi czubkami beż. Denatka liczyła 
około 25 lat. Nie miała przy sobie żadne
go dokumentu, prócz biletu peronowego 
stacji Poznań - Główna, dnia 6 bm. Z 
biletu możnaby wnioskować, że nieznana 
pochodzi z Poznania, lub conajmniej w 
ostatnim czasie w Poznaniu przebywała.

— * Oparzenie. Marja Leitgeber, lat 
87, wdowa po weteranie z 1863 r„ Wiel
kie Garbary 77, rozniecała ogień pod 
kuchnią i celem szybszego podpalenia na
lała denaturatu. Buchnął silny płomień, 
od którego zajęło się na staruszce ubra
nie. Na krzyki nieszczęśliwej domowni
cy ugasili ogień i zawezwali pogotowie, 
którego lekarz odwiózł dotkliwie popa
rzoną staruszkę do szpitala miejskiego.

KRONIKA POLICYJNA
— * Bielizna do odebrania. W III ko-

misarjacie P. P. znajduje się większa 
ilość bielizny, która została zatrzymana

„p
, , Miesięcznik,

Organ Polskiego Związ
ku Wydawców Dzienni

ków i Czasopism.
z druku zeszyt kwietniowy.
Treść zeszytu:

Wyszedł

Stefan Krzywoszewski — Wartość i gra
nice sensacji dziennikarskiej.

Franciszek Głowiński — Komunalne 
Kasy Oszczędności a prasa.

Prasa polska zagranicą. __
Prasa francuska w r. 1935.^
Prasa angielska w r. 1935.
Sprawy kolportażowe.
Przyjęcie na Ratuszu dla przedstawi

cieli prasy warszawskiej.
Życie organizacyjne: Prace Polskiego 

Związku Wydawców — Organizacje 
dziennikarskie.

Kronika krajowa: Państwo a prasa; 
Statystyka; Wśród wydawnictw; 
Bibljografja; Różne.

Ustawy i rozporządzenia dotycz, prasy. 
Prasa na szerokim świecie.

Cena zeszytu 1 zł. Do nabycia w admini
stracji „Prasy“, w większych księgarniach 
i kioskach „Ruchu“. — Prenumerata 
roczna: w kraju zł 10,—, zagranicą zł 12.—. 
Adres administracji: Warszawa, Zgoda 8 
m. 4, tel. 540-00. Konto rozrachunkowe 
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W niedzielę, dnia 10 maja br. urządza
26 P. D. H. im. H. Sienkiewicza pierwszą 
wentę harcerską w Ogródkach Działko- 
wych św. Jana na Osiadlu za BrarnĄ War- 
szawską. Przygrywać będzie orkiestra 5 
hufca harcerzy.

zg 277/8

przez policję w czasie różnych rewizyj 
jako pochodząca z kradzieży. Osoby po
szkodowane mogą się zgłosić w komisa- 
rjacie III od godz. 8 do 15 celem rozpozna
nia swej własności, (mz)

— * Okradl swą matkę. We wtorek 
5 maja Witold Lewandowski, Chwalisze: 
wo 69, dokonał w mieszkaniu swej 
matki kradzieży różnej biżuterji wartości 
około 100 zł. Naskutek doniesienia, zło
żonego w policji przez poszkodowaną, 
wszczęto poszukiwania, które doprowa
dziły w dniu wczorajszym do ujęcia Le
wandowskiego przez posterunek P. P. w 
Skokach. Przytrzymanemu odebrano 
część skradzionych przedmiotów i osadzo
no go w areszcie policyjnym do dyspozy
cji V komisariatu P. P. (mz)

— * Zatrzymanie sprawcy kradzieży, 
Policja ujęta sprawców kradzieży, doko
nanej w dniu 30 kwietnia w mieszkaniu 
Zawadzkiej Izabelli, ul. Starościńska 10, 
której skradziono wówczas kasetkę ma
honiową z dokumentami, 5 listów zastaw
nych Banku Kredytowego, torebkę dam
ską i lornetkę ogólnej wartości 300 zł. 
Zatrzymanymi są małżonkowie Stanisław 
i Agnieszka Rogalscy (Źródlana 3, m. 2). 
Odebrano im w czasie rewizji dokumen
ty wartościowe i zwrócono poszkodowa
nej, sprawców zaś odstawiono do dyspo
zycji sądu grodzkiego, (mz)

— * Znalezione rzeczy. W wydziale 
śledczym P. P. w Poznaniu pl. Wolności 
nr. 12 znajdują się różne przedmioty, po
chodzące przypuszczalnie z kradzieży, 
jak złote damskie zegarki, srebrne i ni
klowe męskie zegarki, alpakowe etui z 
monogramami i bez monogramów, złote 
pierścionki różnego rodzaju, metalowa 
torebka damska, złote naszyjniki, oraz 
damskie i męskie łańcuszki do zegarków. 
Przedmioty można oglądać od godziny 8 
do 15 w pokoju 74. (mz)

— * Obiecująca córka. Z domu rodzi
ców zbiegła Zofja Kaczmarek, lat 16 (Ma
łeckiego 18 m. 7), zabrawszy przedtem 
różne przedmioty z garderoby swych ro
dziców. Obiecującą córeczkę poszukuje 
policja skutkiem interwencji kuratorki, 
wyznaczonej dla Kaczmarkówny przez 
sąd grodzki, (mz)

KRONIKA SADOWA
— * Zatwierdzenie wyroku na młodo

cianego zabójcę. Sąd apelacyjny w Po
znaniu rozpatrywał dziś sprawę 15-let- 
niego Heinza Klienta ze Zdun, oskarżone
go o zabicie Katarzyny Lorenz w dniu 
10 października ub. r. Ostrowski sąd 
okręgowy na sesji wyjazdowej w Kroto
szynie, po dwudniowej rozprawie skazał 
Klienta na zamknięcie w zakładzie po
prawczym, aż do osiągnięcia pełnolet- 
ności. Od wyroku tego odwołał się o- 
skarżony do sądu apelacyjnego w Pozna
niu, który po rozpatrzeniu sprawy, oraz 
przemówieniu obrońców adw. dr. Rosnera 
i adw. Bandycha z Krotoszyna, wyrok 
I instancji zatwierdził, (m)

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: R. S.

1 zł; — razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 261.60 zł.

Dla niezamożnych studentów na piel
grzymkę do Częstochowy: F. D. 5 zł;
razem 5 zł.



Odnaleziony w szpitalu

Powyżej podajemy fotografię studenta 
U. P., Władysława Nowosielskiego, któ
ry zaginął i wczoraj odnaleziony został 
w szpitalu miejskim w Poznaniu. No
wosielski usiłował odebrać sobie życie 
przez rzucenie się podi motorówkę w 
Mosinie w dn. 30 ub. m. Stan jego jest 
bardzo ciężki i od chwili zamachu sa
mobójczego leży nieprzytomny, ponie
waż doznał silnego wstrząśnięcia móz
gu. 0 wypadku zawiadomiono jego 
matkę, zamieszkałą w Czechosłowacji. 
Jak się jeszcze dowiadujemy, Nowosiel
ski urodził się w r. 1906, czyli nie ma 26, 
lecz 30 lat. We wtorek, dnia 28 kwiet
nia był jeszcze ze swym kolegą na Tar
gach Poznańskich i pogodne jego zacho
wanie . ie wskazywało na to, że nosił 
się z myślą targnięcia się na życie Po
wodu do desperackiego czynu nie moż
na także szukać w stosunkach rodzin
nych, ponieważ matka jego, jak również 
i ojczym byli, jak się dowiadujemy, dla 
niego bardzo dobrzy. Jedynie możnaby 
przypuszczać, że usiłował popełnić sa
mobójstwo z tego powodu, że nie miał 
widoków osiągnięcia środków do dal

szych studijów. (pt)

Proces o zajścia w Ryczywole
Ryczywół (rj). Proces o głośne 

zajścia w Ryczywole, który miał się 
odbyć dnia 1 i 2 maja, został wyzna
czony na dzień 22 i 23 maja w Ro
goźnie.

Samobójstwo 
żołnierza Rełchswełiry

Czarnków, (cn). Funkcjonariu
sze Straży Granicznej znaleźli pomię
dzy Staremi Kwiejcami a Kamienni
kiem, w pow. czamkowskim, trupa sa
mobójcy, wiszącego na drzewie. Dena
tem okazał się jakiś żołnierz Reichs- 
•wehry, który popełnił samobójstwo w 
towarzystwie narzeczonej. Dziewczy
na uniknęła śmierci przez zerwanie się 
szalika i leżała pod drzewem nieprzy
tomna. Nieszczęśliwą dziewczynę za
brano na posterunek P. P.

Co skłoniło młodych ludzi do sa
mobójstwa, niewiadomo. Po załatwie
niu formalności prawnych, tak niedo
szła samobójczyni, jakoteż i zwłoki 
samobójcy przekazane zostaną wła
dzom niemieckim.

15 lat więzienia 
za zabó jstwo wymiemlcy
Rawicz (rs). Przed sądem okrę

gowym z Ostrowa, na sesji wyjazdo
wej w Rawiczu, toczyła się sprawa 
karna przeciw gospodarzowi Marci
nowi Ratajczykowi z Białego Kału, 
pow. rawicklego, oskarżonego o zabój
stwo wymiemicy śp. Marjanny Woj
tyczki.

W październiku ub. r. znaleziono w 
Chlewie oskarżonego zwłoki wymier- 
nicy. Podejrzewano, że zaszła zbrod
nia, wobec czego dokonano sekcję 
zwłok, która potwierdziła słuszność 
podejrzeń i na zarządzenie władz są
dowych aresztowano wówczas gospo
darza Marcina Ratajczyka.

Sąd, po przeprowadzonym prze
wodzie sądowym, skazał Ratajczyka 
na 15 lat więzienia, z pozbawieniem 
praw obywatelskich na lat 10.

Z WIELKOPOLSKI
—♦ Chodzież. Obchód świata narodowego 

pozpoczątł się zbiórka i wyimar-sizem orgamifflacyj 
ona uroczyste nabożeństwo. Podniosłe ikazanae 
wygłosili ks. Kasprowicz. Po nabożeństwie odc
hyla &łe defilada na ryauku. Wyznaczony na go
dzino 11,30 bieg narodowy opóźnił sie o godzinę. 
Na starcie stanęło przeszło 30 zawodników. Tra
sę, długości przeszło 2.000 m, jako pierwszy 
przebiegł Borucki. Wieczorem o godiz. 20 odbyła 
eie w sali strzelnicy wieczornica. Na pro-gram 
złożyły eie występy tow. śpiewu. ,Halka“ oraz j 
teatru objazdowego z Ujścia, 'który wyobawił | 
„Wesele krajkowsikie‘\ |

— Bractwo Kurkowe, tradycyjnym zwycza
jem, w dniu 3 maja z orkiestra na czele udało 
eie na nabożeństwo. Po południu odbyło eie we 
własnej strzelnicy strzelanie. Krzyż 3 Maja zdo
był p. M. Kamieniarz, krzyż „Najlepszego 
Strzelca“ p. G-rufcamacher. Nagrody zdobyli pp.: 
A. Sobkow6ki. Grutzmacher, M. Kamieniarz, 
W. Gapiński, Zdebel, Kapczyński, Kabat i Po
znański.

— Na stadionie pow. rozegrano 3 b. m. zawo
dy piłki nożnej pomiędzy K S. „Noteć“ a „K. 
S. Czarnków“, zakończone wynikiem 3:1.

— W sobotę wieczorem wybuchł pożar w 
jednym z domów przy ul. J. Raczkowskiego. 
Ogień ugaszono przed przybyciem straży pożar
nej. Ogień powstał na strychu od iskier, (mi)

—* Czempiń. Odbył sie tu ślub pp. Marji Je
zierskiej z inż. dypl. dr. Alojzym Fa-rnikiem z 
Katowic. Ślub odbył sie w kaplicy domowej 
inż. Jezierskich. Z okazji ślubu p. Jezierski o- 
fiarował na biednych naszego miasta dla 120 
rodzin chleba. smalcu i kiełbasy.

* Gniezno. Dnia 5 b. m w godabnach ran
nych na szosie poznańskiej koło Dziekanki wy
darzył sie wypadek samochodowy. Samochód, 
zdążający do Gniezna, firmy „Eksploatacja So
li Potasowej“ w Poznaniu chciał wyminąć 2 
rowerzystów. Jeden z nich w ostatniej chwili 
zjechał na ścieżkę, szofer samochodu nie chcąc 
rowerzystę najechać, zdecydował sie wjechać do 
rowu, przyczem potracił rowerzystę, niej. Wła
dysława Rajkowskiego z Pierzysk. Wskutek u- 
padiku Rajkowski doznał zwichnięcia lewego ra
mienia. Jadący samochodem inż. Temler z Po
znania zaopiekował sie poszkodowanym i od
wiózł go samochodem do szpitala.

— Dnia 5 b. m. rozpatrywana była przed sa
dem sprawa wypadku na przejeździć kolejowym

Niecodzienny proces o krzywoprzysięstwo
Przed sądem okręgowym w Poznaniu 

zasiedli na iawie oskarżonych Wincenty 
Turkowski, lat 35, z zawodu rzeźnik, za
mieszkały w Sochaczewie, oraz brat je
go, Wacław Turkowski, lat 39, oskarżeni 
o to, że w dniu 26 października 1934 r„ 
składając przed sądem okręgowym w 
Poznaniu zeznania, jako świadkowie, ze
znali nieprawdę po uprzedniem poucze
niu ich o odpowiedzialności karnej.

Mianowicie oskarżony Wincenty Tur
kowski zeznał, że pożyczył bratu 20 ty
sięcy złotych oraz że pieniądze te zaro
bił częściowo sam, częściowo zaś uzyskał 
z innych źródeł. Oskarżony Wacław Tur
kowski zeznał, że pożyczkę 20 tys. zł za
ciągnął od brata, który te pieniądze uzy
skał w większej części ze spadku po 
zmarłej matce. Dalej zeznał, że nie 
znał świadka Stanisława Grabskiego 
przed rokiem 1927, i że poznał go znacz
nie później, niż to Grabski twierdził.

Rozprawie przewodniczył wiceprezes 
s. o. Sosiński, jako wotanci zasiadali sę
dziowie: dr. Japa i Karczewski. Oskar
żenie popierał prokurator Góralewicz. 
Obrony oskarżonego ' ' ' " Tur
kowskiego podjął się adw. dr. Gidyński. 
zaś jego brata Wincentego, adw. dr. 
Rosner. Na rozprawę wezwano 12 świad
ków, z pośród których stawiło się 10, a 
mianowicie ks. dziekan Juljan Wilkans, 
mg. Stanisław Grabski z Gdyni, dyr. 
Adam Adamczewski, Zofja Frankiewiczo- 
wa, komisarz P. P. Wiktor Sauter, Ro
man Urbaniak, adw. Mieczysław Gar
stecki, nacz. biura zarządu miejskiego 
Maks. Molicki i Stanisław Bułiński.

Według przedstawionych w akcie o- 
skarżenia szczegółów, sprawa ma tło na
stępujące: Śp. Marjan Frankiewicz,
członek o opinji miljonera, właściciel blo
ku kamienic przy pl. Bernardyńskim oraz 
domów czynszowych przy ul. Ogrodowej 
i Krzyżowej, pożyczył od p. Wacława 
Turkowskiego 18 tysięcy złotych, które 
potrzebował na zamierzoną budowę ce
gielni. Przez długi czas p. T. domagał 
się od Frankiewicza zabezpieczenia dłu
gu, wzgl. zwrotu pieniędzy, gdyż pienią
dze nie były własnością jego, lecz brata 
Wincentego, od którego pieniądze te po
życzył na pokrycie kosztów swojego za
dłużenia, jakie wynikło podczas pobytu 
jego w Łucku na Wołyniu. Żądania swo
je ponawiał, gdy się dowiedział, że intere
sy Frankiewicza, zachwiały się, wskutek 
kryzysu. Frankiewicz, nie mogąc zwró
cić pieniędzy, zapisał p. T. hipotekę na 
kamienicy czynszowej przy ul. Rybaki. 
Hipotekę tę p. Wacław Turkowski sprze
dał natychmiast na rzecz swego brata 
Wincentego. Gdy się o tem ks. dziekan 
Wilkans dowiedział, wniósł do sadu 
sprzeciw, gdyż hipoteka była jego własno
ścią, nabytą za 61 tysięcy złotych, poży
czonych swego czasu Frankiewiczowi. Za 
pośrednictwem mg. Grabskiego, ks. Wil
kans zgodził się, by Frankiewicz sprze
dał hipotekę dr. Brodniewiczowi i p. Ja
gielskiej. Mimo danego przyrzeczenia, 
Frankiewicz sprzedał hipotekę p. T. Po
czątkowo winnym tej machinacji uzna
no niej. Małachowskiego. Wkrótce jed
nak prokurator umorzył dochodzenia 
pręeciwko niemu, wytaczając proces mg. 
Grabskiemu. Na rozprawie w dniu 26 
października 1934, sąd doszedł do przeko
nania, że mg. Grabski jest niewinny i n- 
wolnił go od winy. Niebawem prokura
tor zajął się braćmi Turkowskimi, wyta
czając śledztwo przeciwko nim za złoże
nie fałszywych zeznań w procesie prze
ciwko mg. Grabskiemu.

Wincenty T., który często podaje się 
za kupca, pożyczył bratu 20 tys. złotych. 
W śledztwie twierdził on, jak również je 
go brat, że pieniądze te uzyskał w spadku 
po matce, w rzeczywistości Wincenty w 
toku śledztwa oskarżył się, że większą 
część pieniędzy skradł swojemu wujowi 
Antoniemu Boguckiemu w Sochaczewie, 
u którego w latach 1916-1933 zatrudniony 
był jako pomocnik rzeźnicki. W tej spra
wie brat jego Wacław składał zeznania 
trzykrotnie, za każdym razem inaczej.

Po odczytaniu aktu oskarżenia, sąd 
sławił obu oskarżonym szereg pytań.

na Dailkaeh p-raecaw oskarżonemu Bwgowskie- 
mu. Strażnik Józef Bangowskń nie samkmąi «a- 
pory w czasie, gdy mijał drogę pociąg P<> 
spieszny, który przejechał jadącego na rowerze 
30-letniego Wilhelma Friedricha z Mielżyna. 
Koła pociągu odcięły Friedrichowi lewa nogę 
kolano i zmiażdżyły prawa stopę. Bargowski 
bronił sie tem, że dzwonek alarmowy nie sygna
lizował nadchodzącego pociągu oraz że zegarek 
sie spóźnił. Sad skazał Bargowskiego na 6 mieś, 
wiezienia, zawieszając karę na przeciąg 3 lat. 
Łagodny wyrok kary motywował sad niekaral
nością oskarżonego oraz faktem, że wypadek 
spowodował nieumyślnie.

— W Kędzierzynie odbyła sie introdukcja 
ks. prób. Brunona Stenera. Aktu intredukcyjne
go dokonał ks. dziekan Szlachta z Niechanowa 
w asyście ks. prób. Kaźmierozaka z Witkowa i 
ks. prób. Bergera z Jarząbkowa. Po uroczystym 
akcie odprawiono uroczyste majowe nabożeń
stwo z wystawieniem Najśw. Sakramentu, po
czerń wyruszyła procesja, wprowadzając ks. 
proboszcza na pleban je. (iw)

—* Inowrocław. Sodalicje marjańskie urzą
dziły w auli gimnazjum męskiego piękną uro
czystość 3-ciomajową. na program której złoży
ły sie występy muzyczne, śpiewy chórowe, de
klamacje oraz referat studenta U. P. P- Wikto
ra Słomy p. t. „Błękitne rozwińmy sztandary .

— W swoim czasie donosiliśmy o tragicznym 
wypadku w Kruszy Zamkowej, gdzie samochód 
ebeeżarowy najechał młodą mężatkę, niej. S ko
nieczną. W tych dniach Skonieczna po oieźk ch 
cierpieniach zmarła. .

— W zagrodzie rolnika Boelltera w Godzie- 
bie pod Gniewkowem zjawiły sie 3 cyganki, za
dając jałmużny. Gdy żona gospodarza obdaro
wała je starą garderobą, zuchwałe cyganki, o- 
śmielone nieobecnością pana domu, w natarczy-

Chodziło przedewszystkiem o 20 tys. zł, 
które Wincenty pożyczył Wacławowi.

Przew.: — Skąd pan miał tyle pienię
dzy? . ,

Osk.; — Pięć tysięcy otrzymałem od 
brata przed inwazją bolszewicką na le
czenie gruźlicy kości. Od babki, za po
średnictwem matki dostałem 1500 zł, 600 
zł wygrałem na loterji...

Przew.: — A resztę skąd pan miał?
Osk.: — Resztę dokładałem z kasy 

wujka Boguckiego.
Przew.: — Jakto pan dokładał?
Osk.: — Kradiem z kasy codziennie 10, 

20 do 50 zl.
Oskarżony Wacław Turkowski nie przy

znał się do winy. Tłumaczy się, że w ro
ku 1927 pożyczył od brata. 20 tysięcy zło
tych, lecz po niespełna roku pożyczył je 
dalej Frankiewiczowi, otrzymując pod za
staw weksle. . .

W dalszym ciągu oskarżony wyjaśnia, 
że miał poza tem drugą książeczkę oszczęd
nościową na numer.

Przew.: _ Dlaczego wyraża się pan tak 
tajemniczo: „na numer“?

' osk.: — Książeczkę taką miałem, bo 
liczyłem się z tem, że posiadanie większe, 
kwoty, może dojść do władzy przełożone, 
i to mogłoby mieć wpływ na nieudziela
nie mu zapomóg. Na tej numerowej ksią
żeczce miał może około 8 tys. złotych.

Przew.: — Czy oskarżony nie wiedział 
dokładnie, ile to było?

Osk.: — Nie przypominam sobie.
Przew.: — Ile pan wówczas pobierał 

pensji?
Osk.: — Około 300 złotych.
Prok.: — Czy pan wiedział, skąd brat 

pański miał tyle pieniędzy? Że nabył on 
je drogą nielegalną?

Osk.: — Tak, częściowo wiedziałem.
Następnie przystąpiono do przesłuchi

wania świadków. Jako pierwszy zeznawał 
ks. dziekan Juljan Wilkans, lat 49. Poży
czył on 61 tysięcy Frankiewiczowi na hi
potekę za pośrednictwem mg. Grabskie
go. W r. 1928 wyjechał na urlop do Ame
ryki, zgadzając się, by Frankiewicz prze
lał hipotekę na rzecz dr. Brodniewicza 
i p. Jagielskiej. Gdy wrócił z Ameryki 
dowiedział się, że Frankiewicz dał hipo
tekę Turkowskiemu, wobec czego wniósł 
sprzeciw do sądu.

Stanisław Grabski, lat 39, mg. eko- 
nomji z Gdyni starał się tu i owdzie o po
życzki dla Frankiewicza. Taką pożyczkę 
wyjednał m. in. u ks. dziekana Wilkansa, 
za co później ks. dziekan Wilkans, nie mo
gąc otrzymać zwrotu pieniędzy, nabył hi
potekę na dom Frankiewicza przy ulicy 
Ogrodowej, narożnik Piekar. W dniu 
20 maja 1928 r. Grabski znajdował się 
w biurze Frankiewicza przy ul. Gwarnej. 
Grabski proponował Frankiewiczowi prze
prowadzenie rozmaitych transakcyj. Frań 
kiewicz nie szedł po linji Grabskiego 
i wtedy Grabski wypadł z biura Frankie
wicza mocno zdenerwowany, oświadczając 
Turkowskiemu, znajdującemu się w przed
pokoju, że Frankiewicz chce przeprowa
dzać rzeczy niezdrowe.

Adam Adamczewski, 41 lat, dyr. Banku 
Handlowego w Poznaniu, badiał konto 
Wacława Turkowskiego w latach 1928/29. 
O istnieniu książeczki imiennej Turkow
skiego przypomina sobie, natomiast nie 
może sobie przypomnieć, ani też stwier
dzić, czy Turkowski był właścicielem ksią
żeczki bezimiennej.

Następnie zeznają: Wiktor Sauter, 
40 lat, komisarz policji, 41-letni Roman 
Urbaniak, technik, adw. 46-letni Mieczy
sław Garstecki, 45-let.ni Maksymiljan Mo
licki, naczelnik biura zarządu miejskiego, 
Zofja Frankiewiczowa, 35 lat, wdowa po 
ś. p. Marjanie Frankiewiczu i Stanisław 
Bułiński, 46-letni kupiec. Zofja Frankie
wiczowa m. in. stwierdza, że zadziwiona 
była, gdy się dowiedziała, że Turkowski 
pożyczył mężowi 20 tysięcy. Znała Tur
kowskiego jako eztowieka mniej zamoż
nego.

O godz. 16 sąd ze względu na spóźniona 
porę przerwał rozprawę do poniedziałku, 
dnia 11 b. m., do godz. 9 rano, (wel)

ADOLF WOHLBRUECK 
FRITZ KAMPERS

HANSI KNOTECK 
GINĄ FALKENBERG

śmieją się, kłócą, prowadzą miłosną grę, 
spiskują, obiecują, wojują, śpiewają,, tań
czą czardasza w głośnej na cały świat 

wielkiej operetce
JANA STRAUSSA

Baron Cygański
WKRÓTCE w kinie Metropolis, 

ng 10 078

wy sposób zaczęty domagać sie dalszych ofiar. 
Kiedy otrzymały odmowna odpowiedź, rzuciły 
sie na bezbronna Boellterowa » dotkliwie ja ,po- 
biły. Policja prowa-dizi w tej sprawie dOChOdZe-

—* Ostrów, Biuro pcw. Stron. Naród- prae- 
naeeione zos-taJo z dniem 1 b. m. z ul. Staj&zica 
na ud. Sądowa 4, hotel „Wiktom“, w podwó

— Bractwo Kurkowe urządziło w dniu świę
ta narodowego strzelanie o mistrza 3 Maja. 
Pierwsze miejsce zdobył p. Wojciechowski .Jo
zef, II m. p. Płończak, III m. p. Spychałowicz.

— W Sulmierzycach nastąipi w dniu. 10 b. m. 
odsłonięcie pomnika św. Flor jama, patron«, 
strażaków, (rp)

— Ekspozytura Fundusizu Pracy w Ostro
wie zapisuje do 10 b. m. młodizież przedpoboro
wą w wieku od 16—19 roku życia, jako kandy
datów do ochotniczych drużyn roboczych Fun
duszu Pracy.

— Odpuet św. Stanisława, biskupa i mę
czennika, odbedizie sie w ipairafjd naszej 10 ma
ja. W łączności z odpustem odbędzie sie uroczy
stość introdukcji nowego proboszcza, ks. dzie
kana Płotki.

Z POMORZA
—♦ Toruń. W ub. tygodniu raakończony został 

60-godrainy (kurs O. P. U. G. dla służby odka
żającej. W kursie wraięło udział 45 osób.

_ Przejechana zastała prazera samochód Mat
ma Janina Simdowsfca, zam. u rodziców przy 
Szosie Chełmińskiej 23-25 i poniosła śmierć na 
miejscu.

— Wczoraj wieczorem cale Śródmieście pozo
stało w ciemnościach. Przerwa w dostawie prą
du nastąpiła wskutek zwarcia sie kabli. Napra
wa uszkodzonych przewodów elektrycznych ‘trwa 
w ciągu dnia dzisiejszego.

— Na skrzyżowaniu ulicy Kujawskiej przy 
dworcu Toruń-Przedmieście zderzył sie wóz 
tramwajowy z samochodem. Wskutek zderzenia 
samochód został uszkodzony.

— Odbyło Sie otwarcie wiosennej wystawy, 
Zawodowego Związku Plastyków Pomorskich. 
Udział biora masteP- artyści': Chmura, Kaczy*- 
siki, Krystosizek, Krassowski, Mazurek, Mo- 
krzyoki, Moksa, Podłasaewski, Szulcówna, Srauii- 
ce-Koeperowa, Walul. Wojciechowski, Woy- 
raitamika, Tiriebler i Zdest. Wystawa cieszy sic 
żywem zaimteresowamiem.

— Robotnik Maksymilian Dominiak. lat 26, 
podczas kłótni z żona rozpłatał • jej kaelmia gło
wo i brzuch. Po dokonaniu zbrodniczego czynu 
zbiegł i dotychczas nie udało go sie, ująć. Domi>- 
niakowa w stanie ciężkim przewieziono do szpi
tala miejskiego.

— W sprawie kandydatury na stanowisko 
prezydenta m". Torunia komisja radzieak® z po
śród 31 nazwisk zakwalifikowała do wyboru tyl
ko 3 kandydatury, mianowicie pp. prezydenta 
Bolta, sędziego Hermana i pułk. , Woiszlegiera. 
Wybory na prezydenta m. Torunia odbędą sie 
13 maja.

»»

W piątek, dnia 8 maja, o godz. 20 
wystawia Teatr Polski

przedstawienie zakupione przez
Poznańskie Korporacje Akade
mickie. Bilety w cenie od 40 gr 
do 2,00 zł, do nabycia w lokalu 
K! Surma przy nl. 27 Grudnia 5 
zg 284 m. 23

«(

Z GDYNI I WYBRZEŻA
—* Gdynia. Policja aresztowała zawodowego 

żebraka, Kurzawa Hieronima. Kurzawa w spo
sób nadzwyczaj natrętny wypraszał jałmużno od 
przechodniów na ulicach miasta. Za uprawianie 
żebractwa był Kurzawa już kilkakrotnie kara
ny. Aresztowany żebrak do pracy nigdy zabrać 
się mie chciał.

— Rozprawy nożowe w Gdyni' nie mależa do 
rzadkości. Krwawe bójki w naszem mieście par- 
towem rozszerzają sie jednak w zastraszający 
sposób. W Ofołiużu Tomasz Rosła w sprzeczce z 
Władysławem Zdybfciem sięgnął nawet po sie
kierę i zadał przeciwnikowi silny cios w głowę. 
Bójka oczywiście miata koniec tragiczny. Ranio
ny ciężko w głowę Zdybek zmairł w szpitalu, nie 
odzyskawszy przytomności. Zbrodniarza areszto
wano. (p)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 6 h. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Naucz, 'gimn. B. Fidler i etud. Julja Niwiń
ska; owd. magaz. K. Mikołajczak i brawc. Irena 
Kwapisz: rozw. śius. Karaim. Weidtner i eksp. 
Zofja Komorowska; złotn. Wilhelm Diiłimg i 
Marta Schwarz; stoi. Józ. Bartoszewski i buf, 
Marjanna Kelsmann: mant, w urzędzie poczt. 
Stef. Tomczak i służ. Katara. Zaczyńska, obo
je w Szamotułach; handil. Ant. Samujłowdcz w 
Warszawie i brawc. Sabina Krawczykówn®; 
ślue. Jan Kujawa i Gertr. Łieiaikówna; pilnii- 
'kairz Karaim. Woźnia/k i fcrawc. Wł. Konieczna; 
bruk. Alf. Süss i rob. Zofja Wołyńska.

Zgony:
Dnia 6 maja 1936 r. zapisano następujące zgo

ny: Maksymiljan Wesołowski, piekarz, 32 la
ta; Pelagia Strzyżewska, posługaczka, 56 lat; 
'Stanisława Pawiikowa z domu Hoffmann 
wdowa, 80 lat; Samuel Połącz, uczeń szkolny, 
S, 74,8 SchTrte‘ biurowa, 24 lata; Zofja 
Kotrasińska z domu Owsianna, 76 lat; Ryszard 
Greehńsfci, 1 rok, 7 mieś. 23 dni; Helena Le
wara*, weka, robotnica, 20 lat,
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KOŃCZYĆ TEATRY WCZEŚNIEJ!...
WIĘC NIE OSTATNIA „OCHRONA PRZYRODY“...!

Prot. Szafer znów na czele Rady Ochrony Przyrody — Siedem miesięcy przerwy — 
Ślad trwały w druku — Piętnaście lat pracy pionierskiej — Rola Poznania i jego 
prasy — „Pojednanie z przyrodą“ — Co to jest fizjoitaktyka? — U nas i w Ameryce

— Park Narodowy w Ludwikowie — „Bocianiska“ — Trzeba przeczytać.
Piętnasty rocznik czasopisma „0- 

chrona Przyrody“, który jest organem 
Państw. Rady Ochrony Przyrody, miał 
być ostatnim wogóle. Na szczęście 
tak nie będzie. Czytelnicy wiedzę, 
już, że prof. Un. Jag. dr. Władysław 
Szafer zdecydował się objęć na nowo 
obowięzki delegata Ministra W. R. i 
O. P. do Państwowej Rady Ochrony 
Przyrody, a temsamem pracom Rady 
dalej będzie przewodniczył. Dymisję, 
zgłoszoną przed siedmiu miesięcami 
z tej placówki wyraził był prof. Sza
fer protest swój i całego świata na
ukowego Polski przeciw wandalizmo
wi kolejki na Kasprowy a Rada O- 
chrony Przyrody ze znakomitym uczo
nym się zesolidaryzowała.

Jest oczy wistem, że przerwa w 
działalności Rady będzie nadrobionę 
rychło i skutecznie. Jedyny ślad trwa
ły zostanie po niej w druku. Piętna
sty rocznik „Ochrony Przyrody“, któ
ra jest organem Rady, mieści na 
wstępie pożegnalne oświadczenie prof. 
Szafera. Tom ten bowiem miał być 
ostatnim w szeregu.

Łatwo zrozumieć zadowolenie, z 
jakiem miłośnicy przyrody i polski 
świat naukowy mogę dzisiaj stwier
dzić, że chmury się rozeszły i że Pań
stwowa Rada Ochrony Przyrody bę
dzie mogła znów wskrzesić swoję tak 
ważną działalność.

*
Trudno nie wpaść w ton protoko

larny, opisując okazały tom „Ochro
ny Przyrody“. Ileż tam ciekawego 
materjału dla przyrodnika, krajo
znawcy, nauczyciela! Ten piętnasty 
rocznik miał być ostatnim, to też na 
końcu znajdujemy spis treści piętna
stu roczników „Ochrony“ za lata 
1920—1935: rezultat mrówczej pracy p. 
Wandy Kulczyńskiej, sekretarki biu
ra Rady. Wszystkim przyda się on 
bardzo, bowiem z jego pomocę łatwo 
będzie wyszukać artykuły, rozsiane 
gęsto w 15 tomach.

Tutaj, po artykułach i rozprawach 
naukowych (do nich jeszcze wrócę) 
znajdujemy ciekawą kronikę i wia
domości bieżęce. Z nich wybieram 
informacje o propagandzie ochrony 
przyrody. Poznań zajęł naczelne miei- 
sce w całej Polsce; w ub. roku spra
wozdawczym najwięcej wykładów i 
odczytów (40) było właśnie u nas. Na 
Poznańskim Uniwersytecie wykłada 
też prof. dr. A. Wodziczko zasady o- 
cbrony przyrody, zaś znawca naszej 
ptasiej fauny, dr. Jan Sokołowski z 
Rawicza, „o ochronie ptaków“. Co do 
prasy, to właśnie „Kurjer Poznański“ 
zajęł się ochronę przyrody w 87 arty
kułach i notatkach z roku ubiegłego, 
osiągając rekord polskiej poważnej 
prasy.

Szereg rozpraw otwiera głęboko 
przemyślany szkic ideologiczny prof. 
dr. A Wodziczki: „Pojednanie z przy
rodę“. Redakcja powinna koniecznie 
wydać osobno te rozważania, maję o- 
ne wartość podstawowę i znakomicie 
przyczynię się do zrozumienia zasad 
ochrony przyrody przez szerokie war
stwy społeczeństwa. Motywy, dla któ
rych należy przyrodę ochraniać, ukła- 
daję się w różne grupy, jak powody 
estetyczno-etyczne, naukowo-przyrod- 
nicze, społeczno-wychowawcze, patrjo- 
tyczne, oraz gospodarcze. W ostatnim 
czasie wyłania się nowa nauka, na
zwana przez prof. Wodziczkę „fizjo- 
taktykę“; jest to wiedza o współcze
snym stosunku człowieka do przyro
dy. Z radościę można zauważyć, że 
rozwija się ona coraz szybciej. Po- 
wstaje też ciekawa dężność do życia 
w przyrodzie i z przyrodę, zapoczęt- 
kowana przez H. D. Thoreau w 1850- 
tych latach; możnaby stworzyć dla 
niej termin „thoroizmu“. Zazielanie 
miast, planowanie kraju, regjonalizm 
(jako objaw powrotu do przyrody), a 
nawet rasizm — sę ważnemi momen
tami we współczesnem pojednaniu 
człowieka z przyrodę. — Dla ścisłości 
wypada mi wspomnieć o drugiej roz
prawie tego zeszytu. Sę to „Stawy w 
krajobrazie Tatr“, pióra podpisanego, 
który starał się zebrać wszystko, co w 
nauce polskiej, od przyrody do geo- 
grafji, w tym przedmio cie mamy, nie 
pomijając także sztuki, a zilustrował 
rzecz własnemi zdjęciami.

Idea ochrony przyrody w Ameryce 
urzeczywistniła się między innemi u- 
tworzeniem słynnych Parków Natury

w Stanach Zjednoczonych i w Kana
dzie. P. Józef Mikulski mówi o for
mach, jakie przybrało ochroniarstwo 
z oceanem — o formach, które sę zu
pełnie swoiste i przenieść się np. do 
nas nie dadzę. Możemy zastosować u 
siebie ideje, lecz nie szczegóły ich 
urzeczywistnienia. Autor przestrzega 
przed zbyt pohopnem naśladownic
twem, zaleca, abyśmy byli „niesłycha
nie surowi i ostrożni“, chociażby dla
tego, że „społeczeństwo amerykańskie 
jest karne“... Znamienne to słowa, 
chociaż dla nas niezbyt pochlebne.

*
Następuję ilustrowane zdjęciami i 

mapami artykuły (w liczbie 13), opisu- 
jęce poszczególne rezerwaty lub godne 
ochrony zabytki. Na uwagę poznań- 
czyków zasługuje przedewszystkiem 
sprawozdanie ze zabiegów, które mia
ły na celu utworzenie Wielkopolskiego 
Parku Natury w Ludwikowie. Napisał 
je sam twórca Parku, tyle zasłużony 
prof. dr. A. Wodziczko. Na osobnę 
uwagę zasługuję piękne zdjęcia Jaro
sława Urbańskiego z Poznania; może 
nikt mu w Polsce nie dorównuje we 
fotografji przyrodniczej. Z innych prac 
zainteresuję nas badania nad rozmie
szczeniem białego (jest i czarny!) bo
ciana; prowadzi je od dłuższego czasu 
dr. Kazimierz Wodzicki. Ogłosił już 
dwie prace: o bocianach we wojewódz
twie ślęskiem i krakowskiem, obecnie 
zaś zjawia się trzecia: o Iwowskiem. 
Najwięcej ciekawości budzi mapa roz
mieszczenia „bocianisk“.

Wzorem prac naukowo-krajoznaw- 
czych może być artykuł Zdzisława Cię- 
taka z Krakowa o jaskiniach południo
wej części wyżyny Małopolskiej. Opis 
grot, mapki rozmieszczenia, przekroje 
oraz zdjęcia nadaję dużę wartość do- 
kumentarnę pracy, opisujęcej podkra
kowski „kras" wapienny.

*
Mamy jeszcze mnóstwo rozpraw w 

„Ochronie“... Jest inwentarz zabytko
wych lip w Polsce, uzupełnienie spisu 
dębów, opisy lasów w Rozewiu, na 
Wołyniu... Trudno nawet je wyliczyć. 
Więc niechaj po nieostatnię na szczę
ście „Ochronę Przyrody“ sięgnę tak 
liczni w Polsce miłośnicy przyrody, 
a będę zadowoleni i z wdzięcznościę 
pomyślę o twórcy polskiej ochrony 
przyrody, o prof. Szaferze, który i na 
tym także odcinku kultury narodowej 
niepożyte położył zasługi.

dr. Jerzy Młodzie jowski
Poznań

W następnym Dziale: 
SIENKIEWICZ W LITERATURZE 

RUMUŃSKIEJ
przez

dr. Stanisława Łukasika

Pisma nadesłane
„Przyjaciel Szkoły“. Nr. 9. Treść: M. Ja

godziński: „Rola obrazu w nauce języka 
ipolekiego na pierwszym szczeblu szkoły 
powszechnej“. — J. Kulpa: „Gdzie widzia
łem Komendanta, nim Polskę wywalczył“, 
'Przykład opracowania lektury w kl. VI. — 
iB. Gliwianka: „Pogadanka o Stanisławie 
Moniuszce“. B. Gliwianka: „Gramofon jako 
(pomoc naukowa". — F. Hąnas: „Rozmowy 
nauczyciela z dziećmi“. — 0. S.: „W spra
wie sprawdzianków w nauce języka pol
skiego“. —• A. Roszkowska: „Idea „Dnia 
(Matki“. — T. Mickiewicz: „Jak można zor
ganizować „Dzień Matki“. — A. Wodziczko: 
„Wielki krok na drodze popularyzacji wie
dzy przyrodniczej". — K.: „O gospodarczem 
znaczeniu tegorocznych Targów Poznań
skich“. — Nowe książki. — Nasze Echa. « 
(Różne wiadomości. — Adr. Red. Poznań, 
Wielka 18.

„Arkady“. Nr. 5. Treść: J. Starzyński: 
„Uwagi o temacie w plastyce“. — P. Vago: 
„Architektura nowoczesna we Francji“. — 
„O haftach ludowych“. — T. M. Narotew- 
ski: „Życie muzeów“. — „Przemysł ludo
wy we współczesnem wnętrzu". — S. M. 
Sawicka: „Malarstwo ścienne w grobach 
etruskich“. — P. M. Lubiński: „Kuchnia“.
— T. B.: „Książka holenderska o kuchni“.
— „Oprawy“. — „0 wyplataniu mebli". «= 
P. Smolik: „Bibljografja“. — Pod arkada
mi. — Adr. Red. Warszawa, Królewska 5.

„Uranja“. Nr. 2. Treść: Prof. dr. W. Dzie
wulski: „Jan Jędrzejewicz (1835—1887)“. — 
Kronika naukowa. — Astronomia w Pol- 
cse. — Kalendarz astronomiczny na mai, 
czerwiec i lipiec 1936. — Adr. Red. Lwów, 
Długosza 8. Instytut Astronomiczny U. J. 
K,

Z Warszawy donoszą nam (tw): 
Dzienniki domagają się, aby teatry

kończyły wcześniej przedstawienia — żą
dają tego zresztą nie po raz pierwszy. Dy 
rekcje obniżają ceny miejsc jak najbar
dziej, aby umożliwić niezasobnym widzom 
korzystanie z teatru, a koszty taksówek 
lub w najlepszym razie tramwajów noc
nych, (które mają powdójną taksę), czynią 
tę obniżkę iluzoryczną, a teatr niedo
stępnym dla przeciętnej kieszeni. Nie
dawno zespół wiedeński, który występo
wał gościnnie, kończył o dziesiątej, albo 
parę minut później. Przedwojenna boga
ta „Warszawka“ nie dbała o wydatki. 
Dzisiejsza, pracująca, musi liczyć się z każ
dym groszem, a także musi wcześnie wsta
wać do pracy. Wiadomem było przed 
wojną, ie zrana nikogo się nie zastanie 
w biurze i t. d. przed jedenastą rano. Dzi
siaj jest inaczej i do tego także musi się 
teatr zastosować, jeżeli nie chce zostać 
poza życiem.

Ale kończenie wczesne, to jeszcze nie 
•wszystko. Możnaby wcześniej zaczynać.

NAUKA
„Polski Słownik Biograficzny". Ukazał

się ósmy skolei, a trzeci drugiego tomu ze
szyt „Polskiego Słownika Biograficznego“. 
Przynosi on kilkadziesiąt nazwisk na lite
rę B od „Bogorski Piotr" do .Bona Sforza“. 
W zeszycie tym spotykamy sporo nazwisk 
uczonych poznańskich. Zamieszczają tu 
m. in. swe artykuły: dr. L. Koczy, red. W. 
Noskowski, dr. F. Pohorecki, dr. J. Sta
szewski, prof. dr. K. Tymieniecki, prof. dr. 
Z. Wojciechowski, dr. A. Wojtkowski. 
Dużą część zeszytów zajmują artykuły o 
Bolesławach, królach i książętach. Jest 
ich coś trzydzieści sześć.

Uczony szwedzki przybywa na bada
nia do Polski. Jest nim pierwszy biblio
tekarz Bibljoteki Królewskiej w Sztok
holmie, p. I, Collijs. Na badania otrzy
mał specjalną subwencję.

Wycieczka naukowa niemiecka w Pol
sce. Profesorowie i studenci uniwersy
tetu królewieckiego w liczbie 20 odbędą 
■wycieczkę naukową do Poznania, Torunia 
i Bydgoszczy.

MUZYKA
Koncert Chórów Szkolnych poznańskich

przyniósł, jak donosiliśmy w sprawozda
niu m. in. wyborne popisy dwóch chórów 
„ochroniarskich“. Z powodu zniekształ
cenia tekstu podkreślamy, że jednym z 
nich dyrygowała p. Sżulc-Śliwińska, dru
gim zaś p. Szulcówna.

Zlot śpiewacki w Warszawie odbędzie się 
w czerwcu urządza go specjalny komitet, 
a przybędą obok chórów polskich z kraju, 
także zagraniczne. Zgłoszono już dwa chó
ry z Francji, jeden z Ameryki północnej, 
jeden z Austrji, cztery z Niemiec, trzy z 
Czech, dwa z Łotwy. Śpiewaków ma być 
razem około 5000.

Furtwaengler znowu w niełasce... Z
Berlina donoszą, że ukazał się oryginalny 
komunikat urzędowy, donoszący mianowi
cie, że słynny dyrygent Furtwaengler „zo
stał zwolniony przez kanclerza Rzeszy od 
wszelkich występów na terenie Niemiec“. 
Oczywiście „na własną prośbę“. Potrwa ta 
przerwa cały sezon przyszły. Później ma 
Furtwaengler znów wrócić do batuty. Na
leży przypomnieć, że znakomity kapel
mistrz, którego niedawno słyszeliśmy w 
Poznaniu na czele berlińskiej Filharmonji 
popadł już raz w zatarg z ministerstwem 
propagandy i przez dłuższy czas miast wy
stępy wzbronione. Co będzie teraz?

LITERATURA
Za duszę Stanisława Brzozowskiego,

który umarł we Florencji w r. 1911 odby
ło się nabożeństwo żałobne w kościele O. 
O. Franciszkanów dn. 30 kwietnia. Przy
była licznie kolonja polska z konsulem 
Paszkowskim na czele.

IUakowiczówna w Wiedniu urządziła 
Wieczór Poetycki w lokalu związku sto
warzyszeń polskich.

Literat dostał awans. Gerhardt Schu
mann otrzymał niemiecką nagrodę naro
dową z zakresu literatury na rok bieżą
cy. Na tem się jednak nie skończyło. Jest 
on członkiem hitlerowskiej „Szturm Ab
teilung“ i dostał awans na „przywódcę 
sztandarty“{ „Standarten Fuehrer").

OCHRONA ZABYTKÓW
Serwis turecki na Wawelu. Jest to 

złocony i bogato ornamentowany serwis, 
wręczony w darze przez sułtana tureckie
go w wieku XVII posłowi Rzeczypospoli
tej w Stambule, Dambskiemu. Ofiarowa
ła go Właścicielka, prof. Włodzimierzowa 
Łuk asie wiciowa ze Lwowa.

ZE ŚWIATA FILMU
Kino na 15 000 osób powstanie w Mo

skwie, która jak wiadomo ambicjonuje 
na punkcie „gigantów", jako wybornej 
propagandy dla zwiedzających Rosję tu
rystów. Ekran będzie miał 170 metrów 
kwadratowych.

Godzina 8 lub 8,15 to stanowczo zapóźno. 
A jest to pora wogóle źle dobraną, bo ani 
przed teatrem 6ię kolacji nie zje. gdy 
trzeba o wpół do ósmej wyjść z domu (ko
lacja musiałaby być o siódmej!) ani też 
nie jest zdrowo opychać się przed samym 
snem, około północy! Dyrekcje teatrów 
będą musiały się zastanowić nad „problem 
mem czasu“, a zwłaszcza zmusić reżyser 
rów, aby patrzyli na zegarek. Rekordzie 
stą we wleczeniu przedstawień jest n. p. 
L. S. Schiller, który każdą sztukę potrafi1 
rozciągnąć na niespodziewaną ilość godzin, 
jak ostatnio „Rodzinę Massoubre", a ma 
za sobą takie wyczyny, jak lwowskiego 
„Dantona“, który skończył się o coś o trze
ciej nad ranem, jak niesie leganda, tym 
razem prawdziwa. To też na drugie 
przedstawienie nikt nie przyszedł. Teatr 
jest dla widzów, nie dla reżyserów, którzy 
napawają się własnem dziełem, ani dla 
bogatych próżniaków, którzy mogą naza
jutrz wylegiwać się do południa. A i ci 
stronią od piły, jaką jest każde niepo
trzebnie rozwleczone przedstawienie.

TEATR
Z dziejów narodowego teatru Irlandz

kiego. Ukazała 6ię w Londynie zajmująca 
książka W. G. Fay‘a i Katarzyny Carswełl 
„Fay‘owie z Ahbey Theatre“ („The Fays 
of The Ahbey Theatre“, Rich i Cowan, 
1935). Są to dzieje rodziny aktorskiej, 
ale lwią część żywo pisanych wspomnień 
wypełnia założenie sławnego teatru du-i 
blińskiego i jego historia. Skromne były 
początki. Współautor książki W. G. Fay 
i brat jego Frank przystąpili do przedsię-i 
wzięcia z kapitałem 10 funtów, które sobie 
złożyli podczas występów na prowincji. 
Prócz sił zawodowych grywali pierwotnie 
i amatorzy. Lecz teatr miał odrazu opie- 
kumkę w osobie Angielki Mrs. Horniman, 
która wydała na restaurację i adaptację 
gmachu duhlińskiego opactwa 1300 fun
tów i zaopatrywała trupę w kostjumy. Przez 
kilka lat borykano się z trudnościami. 
Sława i powodzenie przyszły dopiero wte
dy, gdy pionierzy odrodzenia irlandzkiego 
zwrócili uwagę na teatr i postanowili zro
bić go swoją główną twierdzą kulturalną. 
Tu odbywały się premjery sztuk Synga 
i Yeatta, działali również Lady Gregory, 
zmarły niedawno poeta Rue6el (znany pod 
pseudonimem AE), lord Dunsany i inni. 
Może najbardziej zajmującą częścią mono- 
grafji są ustępy, przedstawiające reakcję 
społeczeństwa na te utwory i nastroje pu
bliczności oraz pierwsze sądy krytyki.

(W. T.)
RUCH REGJONALISTYCZHY
Jussuf-Aga z Płocka rodem. Wojny o

niepodległość naszego państwa w XIX wie
ku i ich tragiczny epilog, sprawiły, że 
mnóstwo najlepszych obywateli emigro
wało do innych krajów, szukając w nich 
ratunku przed zaborczą przemocą. W o- 
statnim zeszycie (3 za 1936 r.) regionalne
go miesięcznika płockiego „Życie Mazow
sza“ zamieścił mgr. W. Rębalski życiorys 
płk. inż. Augusta Schultza który -po upad
ku powstania listopadowego udał się do 
Egiptu. Wykorzystując swą zawodową 
wiedzę inżynierską, po przyjęciu wyznania 
mahometańskego i zmianie nazwiska na 
Jussuf-Aga, doszedł do wysokich godności, 
choć nigdy nie zapomniał swego polskie
go pochodzenia i zbiory swe Bibliotece 
polskiej w Paryżu zapisał. Poza tem bio
graficznym artykułem znajdują się w ze
szycie dalsze ciągi mono-grafij miast Mła
wy i Dobrzynia .tudzież dwa wspomnienia 
z niedawnej przeszłości Płocka, a miano
wicie jak budowano pierwszy most i jak 
w gimnazjum urządzono antyrosyjską ma
nifestacją podczas uroczystości ku czci 
Gogola w 1902 roku. (J. SL)

SZKOLNICTWO
1272 000 złotych na szkoły powszechne

wydało przez trzy lata Tow. ¡Popierania 
Budowy Szkół Powszechnych w okręgu 
polesko - białostockim. Zbudowano 110 
szkół z 313 izbami lekcyjnemi i 288 mie- 
szkalnemi, wykańcza się 58 szkół; zaczę
te budować nowych 99. Jest to wynik po
ważny, gdyż Polesie jest jak wiadomo 
bardzo ubogie, a zebrało samo 742000 z 
powyższej sumy. Resztę dał zarząd 
główny.

Książki nadesłane
Edward Nehring: „Arbuzy, melony, ty

kwy na własny użytek“ Warsza wa 1936. 
Nakł. Stów. Pracowników Księgarskich.

Kazimiera Iłłakowiczówna: „Słowik li
teracki“. Warszawa 1936. Gebethner 1 
Wolff.

Janina Osińska: „W pięknej Rumunji“. 
Warszawa 1936. Gebethner i Wolff. Bibljo- 
tefca Młodzieży.

Daniel Ropo: „Świat bez duszy“. Tłum. 
Michał Małek, Poznań 1936. Wyd. Księgar
nia św. Wojciecha.

Ks, bi6k. Karol Radoński: „Dni triumfu 
Eucharystii“. Poznań 1936. Wyd. Księgar
ni św. Wojciecha.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Wynalazki

na tegorocznych Targach Poznańskich
Poważne trudności, przed jakiemi 

postawił życie gospodarcze kryzys, sta
ły się silną, pobudką, dla umysłu ludz
kiego, które na wszelkich drogach szu
ka możliwości wyjścia z przesilenia.

Wśród innych usiłowań pobudzi
ły te warunki do żywszej pracy dzia
łalność wynalazczą, dążącą do ulep
szenia metod istniejącej produkcji, o- 
raz do stwarzania nowych możliwości 
w dziedzinie wytwórczej. W tych wa
runkach nic dziwnego, że wynalaz
czość jest jednym z problemów naj
bardziej interesujących przemysł, i 
cieszących się jego dużą opieką.

Dla umożliwienia wynalazcom 
przedstawienia walorów swych prac 
sfery gospodarcze stwarzają im należy
te warunki, aby, przy zachowaniu peł
nych praw własności, mogli oni za
poznać kapitał ze swem dziełem.

Najszczęśliwsze okoliczności stwa
rzają po temu Targi, to też na poważ
niejszych imprezach targowych w Eu
ropie od szeregu już lat działy wyna
lazków znajdują się na poczesnem 
miejscu (popularne Concours Lepines 
w Paryżu).

Na Targach Poznańskich mogliśmy 
wprawdzie w ostatnich latach obser
wować już pewne sporadycznie wy
stawiane wynalazki, jednak było to 
tylko drobne wynalazki, na który zwie
dzający Targi mało zwracali uwagi. 
Dopiero w roku bieżącym dyrekcja 
Targów postanowiła działowi wyna
lazków dać należytą oprawę.

W tym celu w porozumieniu ze 
Związkiem Fabrykantów w Poznaniu 
stworzono osobny dział wynalazków, 
który umieszczono w hali 17a. Do dzia
łu tego zgłoszono około 180 wynalaz
ków. Zgłoszone wynalazki, zależnie od

Ustawa o mleczarstwie
W nr. 35 Dziennika Ustaw R. P. z dnia 

6 maja br. ukazała się ustawa o mleczar
stwie. Przepisy jej dotyczą: zlewni mleka, 
mleczarni, śmietanczanni, maślami, serow
ni oraz bryndzami; nie dotyczą natomiast 
zakładów, które trudnią się jedynie od
sprzedażą spożywcom mleka i przetworów 
mleczarskich, nabytych z zakładów mle
czarskich.

Minister rolnictwa i reform rolnych u- 
stali w drodze rozporządzeń wymagania, 
jakim powinny odpowiadać 1) pomieszcze
nia i urządzenia zakładów mleczarskich, 
2) zawodowe przygotowanie technicznych 
kierowników tych zakładów. Poza tern 
min. rolnictwa i r. r. może wprowadzić o- 
bowiązek dla pewnych typów zakładów 
mleczarskich 1) prowadzenia przez zakła
dy mleczarskie wykazów surowców oraz 
przerobu według zasad, ustalonych w roz
porządzeniu, 2) stosowania przez zakłady 
mleczarskie, ustalonych w rozporządzeniu 
technicznych metod wytwarzania poszcze
gólnych rodzajów przetworów mleczar
skich, 3) używania surowca, odpowiadają
cego pod względem jakości wymaganiom, 
«kreślonym w rozporządzeniu, 4) obliczania 
cen za dostarczane zakładom mleczarskim 
mleko w stosunku do jego jakości oraz za
wartości w niem tłuszczu.

Zakład mleczarski powinien być naj
później w ciągu 7 dni od uruchomienia 
zgłoszony do rejestru zakładów mleczar
skich prowadzonego przez właściwą izbę 
rolniczą, która wpisze zakład do rejestru, 
jeżeli odpowiada on wymaganiom, ustalo
nym co do pomieszczenia i urządzenia. O- 
soba zamierzająca założyć zakład mleczar
ski powinna zwrócić się do izby rolniczej 
po wskazówki oo do celowości założenia 
zakładu.

Właściciele zakładów mleczarskich ist
niejących w dniu wejścia w życie ustawy, 
jeżeli zamierzają prowadzić je nadal, win
ni w ciągu 6 miesięcy od dnia wejścia w

Krótkie informacje gospodarcze
— W przesłanej mim., przemysłu i handlu 

opinii Związek izb przem.-hamdl. wypowiedróał 
eie za całkowitem zniesieniom opłat pobiera
nych w zakładach gastronomicznych na rzecz 
funduszu pracy od publiczności, przebywającej 
w tych lokalach po godzinie 24, opłaty te bo
wiem wypłaszają publiczność ze znacznej czę
ści zakładów gastronomicznych, oddzialywując 
jednocześnie na obniżanie sic obrotów i docho
dów tych przedsiębiorstw, a tern samem i ni 
zmniejszenie sie wpływów skarbu państwa z ty
tułu zasadniczych podatków państwowych.

— Państwowy Instytut Eksportowy zawia
damia eksporterów zainteresowanych w wywo
zie do Iranu, że w myśl wydanego tam ostatnio 
zarządzenia do przesyłek wszelkich towarów 
winny być dołączone świadectwa pochodzenia.

— Rokowania framcusko-rumuńskie, prowa
dzone w Bukareszcie, w sprawie zakupu pew
nej ilości nafty rumuńskiej, natrafiaj* obecnie 
sa trudności

swego przeznaczenia, przydzielił Zwią
zek Fabrykantów do 9 grup branżo
wych.

Dla poszczególnych grup powołano 
wybitnych rzeczoznawców w ogólnej 
liczbie 40. Rzeczoznawcy ci reprezento
wali najbardziej kompetentne sfery 
naukowe i fachowe i po dokładnem 
zbadaniu wynalazków przedłożyli swe 
umotywowane opinje.

Nad całością sprawy czuwał komi
tet, powołany przez Związek Fabry
kantów o następującym składzie: pre
zes Maciejewski, konsul Niedbał i dyr. 
Łyczywek ze Związku Fabrykantów, 
pp.: rzeczn. patent, inż. Głowacki, inż. 
Winnicki, inż. Jodkiewicz, inż. Sucho- 
wiak, inż. Hedinger i inż. Maćkowiak.

Komitet po zapoznaniu się z opinja- 
mi rzeczoznawców podzielił pomiędzy 
16 wynalazców nagrody na łączną su
mę 1150 zł. Kwotę tę uzyskał Zwią
zek Fabrykantów z dotacji dyrekcji 
Targów Poznańskich w wysokości 650 
zł i z dotacji 500 zł od p. inż. Winnic
kiego.

Pierwsze nagrody uzyskali następu
jący wynalazcy:

1) Chrzanowski Stan. (Warszawa) 
za szereg cennych ulepszeń w dziedzi
nie technicznej i motorowej.

2) Czerny Eugenjusz (woj. krakow
skie) na Termosyfon na piwo.

3) Malczyk Józef (Jasło) za szamo
towy element do budowy pionowych 
kanałów dymowych w piecu.

4) Mleczko Stan. (Strzelno) za sze
reg ulepszeń w dziedzinie gospodar
stwa domowego.

5) Gański Aleksander (woj. 
skie) za maszynę do usuwania 
by perzu, chwastu i kamieni.

lubel- 
z gle-

życie rozporządzenia co do wymagań, ja
kim powinny odpowiadać pomieszczenia i 
urządzenia zakładów mleczarskich, wystą
pić do właściwej izby rolniczej o zareje
strowanie zakładu, lub, jeżeli tego nie u- 
czynią, zamknąć zakład w tym terminie. 
Jeżeli zakład mleczarski nie jest urządzo
ny zgodnie z wymaganiami co do pomie
szczenia i urządzenia, izba rolnicza zare

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Poprawa w sytuacji franka. Oświad
czenie min. finansów Regnier, zaprzeczają
ce kursującym zagranicą pogłoskom na te
mat radykalnych planów rządu francu
skiego oddziałało uspokajająco na nerwo
wy nastrój kół giełdowych, ujawniający się 
w związku z głosowaniem do parlamentu. 
Drugim czynnikiem, przyczyniającym się 
do odprężenia w sytuacji franka francu
skiego, było niewątpliwie podwyższenie 
przez Bank Francji stopy dyskontowej. 
Dzięki temu frank francuski, który w o- 
statnich dniach staczał się w tempie przy- 
śpieszomem w dół, wczoraj wykazał ten
dencję mocną. W stosunku do dolara i fun
ta szterlinga. Jeśli chodzi o obecny poziom 
notowania dewizy na N. Jork w Paryżu, to 
jest ona nieco poniżej górnego punktu zło
ta, wobec czego możliwe są tylko nieznacz
ne przesyłki złota z Francji do St. Zjedno
czonych. Natomiast waluta holenderska, a 
zwłaszcza belgijska notowane są w Paryżu 
nadal na górnym punkcie złota. Jest rzeczą 
charakterystyczną, że frank szwajcarski, 
który w czasie ostatnich paru dni w okre
sie depresji franka francuskiego utrzymy
wał się na niezmienionym prawie pozio
mie, wczoraj wykazał większy spadek i to 
nietylko w stosunku do franka fr. który 
podniósł się, ale i do inąych walut.

(k) Ustawodawstwo gospodarczo. W nr. 
35 Dziennika Ustaw R. P. z dnia 6 bm. u- 
kazały się m. in. następujące ustawy o cha
rakterze gospodarczym: ustawa o mieczar 
stwie (po«. 272); konwencja handlowa i 
nawigacyjna między Rzecząpospolltą Pol
ską a republiką hiszpańską podpisaną w 
Madrycie dnia 14 grudnia 1934 r. (poz. 
273); oświadczenie rządowe w sprawie wy
miany dokumentów ratyfikacyjnych kon

Młodzież Wszechpolska
W czwartek, dnia 7 maja o godz. 20-tej odbędzie się w lokalu 
własnym M. W., św. Marcin 65

zebranie dyskusyjne
z referatem kol. mgr. Kucnera
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jestruje go pod warunkiem, że zakład zo
stanie dostosowany do tych wymagań w 
odpowiednim terminie, oznaczonym przez 
izbę. W stosunku do zakładów spółdzielni, 
należących do związków rewizyjnych i od
bierających mleko lub śmietankę tylko od 
swoich członków, decyzja o wykreślenie z 
rejestru może być powzięta przez izbę rol
niczą, po zasiągnięciu opinji właściwego 
związku rewizyjnego. Jeżeli zakład mle
czarski zostanie unieruchomiony i pomimo 
wezwania izby rolniczej nie zostanie uru 
chomiony w oznaczonym terminie, lub je 
żeli zakład jest prowadzony niezgodnie z 
przepisami ustawy oraz rozporządzeń na 
jej podstawie wydanych — izba rolnicza 
może wykreślić zakład z rejestru.

Nadzór nad zakładami mleczarskiemi 
w zakresie ustalonym w ustawie omawia
nej sprawują izby rolnicze. Przedstawicie
le iizby rolniczej, upoważnieni do wykony
wania czynności nadzoru, mają prawo, 1) 
wykonywania czynności nadzorczych we 
wszelkich pomieszczeniach zakładu, 2' 
przeglądania ksiąg handlowych, gospodar 
czych i innych dokumentów, 3) badania 
mieka i przetworów mleczarskich oraz bez 
płatnego pobierania z nich probówek. Izby 
rolnicze mogą ustanawiać opłaty za wyko 
nywanie czynności nadzorczych, wyma
gających pobytu przedstawiciela izby w 
zakładzie. Organizację ocen przetworów 
mleczarskich, sposób badania i wielkość 
pobieranych próbek oraz rodzaje zakładów 
których przetwory będą podlegały ocenom, 
może ustalić min. rolnictwa i ref. roln. w 
drodze rozporządzeń.

Minister rolnictwa może w drodze roz
porządzeń: 1. ustalać wymagania, jakim 
powinny odpowiadać poszczególne rodza
je przetworów mleczarskich, wywożonych 
zagranicę, ustalać podział tych przetwo
rów na typy (standarty) oraz określać 
tryb zaliczenia tych przetworów do ustalo
nych typów; 2. określać warunki wywozu 
zagranicę, dotyczące opakowania przetwo
rów mleczarsikch, ich znakowania, prze
chowywania oraz przewozu; 3. postana
wiać, że do wywożenia przetworów mle
czarskich zagranicę upawnione będą tyl
ko przedsiębiorstwa, wpisane do odpo
wiednich rejestrów. Poza tem w drodze 
rozporządzeń mogą być ustalane miejsca 
odprawy celnej, miejsca kontroli oraz 
punkty graniczne dla wywozu poszczegól
nych rodzajów przetworów mleczarskich. 
W drodze rozporządzenia minister rolnic
twa może postanowić, że do wywozu za
granicę będą dopuszczone tylko przetwory 
zakładów mleczarskich, odpowiadających 
pod względem pomieszczeń, urządzeń i 
rozmiarów wytwórczości wymaganiom po
szczególnym, określonym w rozporządze
niu.

W zakończeniu ustawy wymienione są 
sankcje karne za przekroczenia przepi
sów.

Omawiana ustawa wchodzi w życie 
6 sierpnia b. r.

wencji handlowej i nawigacyjnej między 
Rzecząpospolitą Polską a republiką hi
szpańską (poz. 274).

(k) Utworzenie oddzielnego wydziału 
rzemiosła w min. przemysłu i handlu. Z
dniem 1 maja T. b, departament przemy
słowy w min. przem. i handlu został prze
kształcony na departament przemysłu i 
rzemiosła.. W związku z tem został utwo
rzony oddzielnie wydział rzemiośła, który 
załatwia całokształt spraw rzemiosła i 
przemysłu ludowego.

Z ZAGRANICY
(z) Bank Francji podwyższył stopę dy

skontową. W celu przeciwdziałania odpły
wowi złota z Francji zagranicę, Bank Fran
cji podwyższył wczoraj stopę dyskontową 
z 5 do 6 proc. Należy podkreślić, że jest to 
najwyższy poziom stopy dyskontowej, jaki 
był notowany we Francji od szeregu mie
sięcy, mianowicie w czasie słynnej paniki 
walutowej w r. ub. Utrzymywanie się sto
py dyskontowej we Francji na tak wyso
kim poziomie wywiera bardzo ujemny 
wpływ na życie gospodarcze, hamując o- 
broty produkcyjne. Ostatnia podwyżka dy
skonta Banku Francji do 5 proc, okazała 
się mało skuteczną, gdyż złoto z Banku 
Francji odpływało zagranicę w dalszym 
ciągu.

(z) Cena złota w Japonfl podwyższona.
Min. finansów Japonji podało do wiadomo
ści o podwyższeniu ceny zakupu 1 grama 
złota z 3 jenów do 3 jenów 50 senów. W 
związku z tem pewne koła japońskie spo
dziewają się, że decyzja min. finansów 
wzmocni w Japonji tendencje inflacjoni- 
styczne, podwyższy dochody roczne produ
centów i odstręczy od tajnego wywozu za
granicę.

EI

AHPn preparat
do wytwarzania

obornika i kompostów
z materjałów i odpadków roślinnych. 
Dostarczają firmy rolniczo-handlowe.
Zakłady Tomasfosfatowe Spółka z o. o. 

KATOWICE, ul. KOPERNIKA 14.
Pg 4430-71,52

KARY O NARUSZENIU USTAWY 
O UBOJU RYTUALNYM

Opracowywane obecnie przepisy wyko-* 
riawcze do ustawy ograniczającej ubój ry
tualny przewidywać będą tryb _ ścigania 
wykroczeń polegających na ominięciu kon
tyngentów mięsa koszernego, bitego syste
mem rytualnym. Za wykroczenia tego ro
dzaju nakładane, będą grzywny do wysoko
ści 3.000 zł i kary arósztu do 3 miesięcy. 
Sprawy, o naruszenie ograniczeń uboju ry
tualnego kierowane będą przez władze po
licyjne i starostwa do sądów starościń
skich. Od wymierzonych kar przysługiwać 
będą odwołania do sądów okręgowych bak 
jak to ma miejsce we wszystkich procesach 
karno - administracyjnych.

LOSY OPERY WARSZAWSKIEJ
Umowa zarządu m. Warszawy z p. Ka- 

rolewicz - Waydową na prowadzenie opery 
wygasa z dniem 1 sierpnia r. b. W związ
ku z tem do zarządu miejskiego wpłynęło 
jedenaście ofert na dzierżawę w r. 1936/37, 
czyli o pięć więcej niż w roku zeszłym.

Z poważniejszych kandydatur należy 
wymienić znakomitego śpiewaka Didura, 
który chciałby objąć operę wspólnie z ka
pelmistrzom H. Lewickim, Dołżyckim i Za
lewskim oraz Wandą Wermińską. Z in
nych kandydatur zwraca uwagę nazwisko 
inspektora Instytutu dla Głuchoniemych, 
p. Niwińskiego, p. Wojtkowekiego, oraz 
Dobosza i Maizarakiego.

Specjalna komisja zarządu miejskiego, 
w skład której wchodzą kom. prezydent 
Starzyński, wiceprezydent Ołpiński o.raz 
p. Strzelecka, rozpatrzą oferty do 12 maja.

„CARITAS“ W ŁODZI
Centralny komitet niesienia pomocy 

¡najbiedniejszym A. K. „Caritas“ w swych 
¡pracach charytatywnych służy najbied
niejszym nietylko materialną pomocą, lecz 
i moralną. W ub. tygodniu staraniem „Ca- 

I ritasu“ przystąpiło do sakramentu małżeń- 
Jstwa 5 par osób bezdomnych, zamieszka
łych w łódzkich domach noclegowych. Ślub 

¡odbył się w kościele Matki Boskiej Zwy- 
Icięskiej. Nowożeńcy otrzymali ubrania, 
j obrączki ślubne, oraz po 50 izł na opłacenie 
] komornego., (KAP)

BEZCZELNI ZŁODZIEJE OKRADLI 
POLICJĘ

W Chorzowie niewykryci sprawcy wła
mali się do biur II komisarjatu P. P. gdzie 
skradli około 400 zł. Ponadto poniszczyli 
różne akta, a część tychże zabrali ze sobą.

ZJAZD ŚPIEWAKÓW W KATOWICACH
W dniach od 30 maja do 1 czerwca od

będzie się w Katowicach wielki zjazd śpie
waków z okazji 25-lecia powstania Stów. 
Śpiewaków Śląskich. Przewidywany jest w 
żjeździe udział około 200 chórów i 10 tysię
cy śpiewaków.

ECHA TRUCICIELSKIEGO PROCESU 
W SOSNOWCU

Proces przeciwko trucicielowi Pawło
wi Grzeszolskiemu znajdzie sensacyjne 
echo w dniu 19 bm. w sądzie okręgowym 
w Sosnowcu. Ławę oskarżonych zajrnie 
tym razem obrońca Grzeszolskiego adw. 
Hofmokl - Ostrowski pod zarzutem obrazy 
władz sądowych. Adw. Ostrowski bowiem, 
po otrzymaniu wiadomości o wyroku ska
zującym, wystosował depeszę do sądu o- 
kręgowego w Sosnowcu o zgłoszeniu ape
lacji, przyczem poddał niedozwolonej kry
tyce wyrok sądowy. Rozprawa ta budzi 
zrozumiałe zainteresowanie.

ODNOWIENIE ŚLUBÓW NARODOWYCH 
KRÓLA JANA KAZIMIERZA W WILNIE

Z okazji święta narodowego Instytut 
Marianum zorganizował w Wilnie w dn. 
od 2 do 10 b. m. Tydzień Maryjny. Ty
dzień rozpoczął się 2 maja w wigilję świę
ta Królowej Polski uroczyst.em nabożeń
stwem w Ostrej Bramie, w czasie którego 
ks. arcyb. Jałbrzykowski, metropolita wi
leński, w otoczeniu licznego duchowień
stwa świeckiego i zakonnego, dokonał 
aktu odnowienia historycznych ślubów 
narodowych króla Jana Kazimierza.

Przez cały Tydzień odbywają się wy
kłady dr. M. Skrudlika: „Front antychrze- 
ścijański“; Masonerja w świecie; Masone- 
rja w Polsce; Bezbożnictwo; Front, ludo
wy; Komunizm i jego sprzymierzeńcy; 
Walka o przyszłość. W związku z Tygod
niem Maryjnym Instytut Marianum posta
nowił zorganizować w Wilnie w iipcu 
przyszłego rok o Kongres Marjiański.
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3?ark Wilsona tonie w kwiatach

przepiękną szatę świeżej zielem i barwnych kwiatów przystroił się Park Wilsona. Powszechną uwagę zwracają na siebie pod ciężarem kwiatów uginające się bobrow- 
nim czyli magnolie. i>ą to drzewka, na których przed rozwinięciem liści ukazują się piękne, duże kielichy kwiatowe wewnątrz białe, zewnątrz różowo nabiegłe (Magno
liasouangeanai acummata). Drzewko to otrzymało swą nazwę od prof. botaniki Pierre‘a Magnol‘a. Magnolie pochodzą z Azji i Ameryki północnej. Obfitem kwieciem 
pokryły się cudnie wonie,ące czeremchy (Primus padus), które zwisają jako białe grona. Pokrewnym gatunkiem jest t. zw. drzewko migdałowe (Primus triloba) o różo- 
wyc wiat ac , gęsto s tupionyc i na smukłych pędach, przypominających małe różyczki. Nałeży dodać, że ogrodnicy ścinają corocznie prawie wszystkie pędy kwiatowe

po przekwitnieniu, by w roku następnym otrzymać piękne, gęste i powiewne kwiatostany.

900-lecie św. Stanisława
Podniosłe urocsy«tości w Szczepotno wie

Trwające przez szereg dni wielkie 
uroczystóści religijne z okazji 900-lecia 
urodzin św. Stanisława Męczennika we 
wtorek, 5 bm., osiągnęły swój punkt 
kulminacyjny. W dniu tym koło godz. 
10 rano przyjechał do Szczepanowa 
ks. Prymas Hlond. Od stacji kolejowej 
Słotwina-Brzesko każda wieś wzniosła 
dla uczczenia ks. Prymasa po kilka 
bram triumfalnych. Domy wzdłuż ca
łej drogi przejazdu ozdobione flagami 
papieskiemi i narodowemi oraz gir
landami kwiecia i zieleni. Ks. Prymas 
jechał eskortowany przez bander ję 
konnych wieśniaków.

Wprowadzony uroczyście do ko
ścioła, po krótkich modłach udał się 
na czele procesji do ołtarza polowego 
z relikwją św. Stanisława, gdzie od
prawił sumę pontyfikalną. W nabo
żeństwie wzięli udział XX. biskup Li
sowski, Barda, Komar i Rospond.

Kazanie do olbrzymiej rzeszy wier
nych, liczącej około 50.000 osób, wy
głosił. ks. biskup ,Komar. Myślą prze
wodnią kazania było wezwanie do

Szlachetna akcja ks. Rękasa
Zainicjowana przez ks. kapelana Micha

ła Rękasa akcja charytatywna pod nazwą 
„Radjo dla chorych“, cieszy się coraz bar
dziej wzrastającem powodzeniem słucha
czy. Świadczy o tern chociażby ożywiony 
ruch korespondencyjny. Setki listów nad
chodzą do Rozgłośni Lwowskiej w tych 
sprawach. W styczniu było ich 465, w czem 
390 listów w sprawie ideologji Apostolstwa 
Chorych i rozmów radiowych oraz listo
wych z chorymi, przyczem nadeszło 187 
nowych zgłoszeń chorych do Apostolstwa. 
Podań o doraźną pomoc materialną wpły
nęło w tym mieś. 75, przyczem przekaza
no do Rozgłośni Lwowskiej 154 przekazy 
i 112 pakietów, ofiar i podarunków na ten 
cel od radiosłuchaczy na ręce ks. Rękasa.

W lutym listów było 453, w tem 334 o- 
mawiających sprawy ideowo - radjowe i 
119 podań o radioaparaty i pomoc mate
rialną. Ofiarność radiosłuchaczy w tym 
miesiącu wyraża się cyfrą 165 przekazów 
pieniężnych i 81 paczek.

W marcu do 17 było listów 234, w czem

Mimo ograniczeń dewizowych
możemy wyjeżdżać do Jugosławii i Bułgarii.

Jak nas informują, ostatnie ogranicze
nia dewizowe nie wpływają bynajmniej 
na zmianę programu tegorocznych wycie
czek zbiorowych, organizowanych na za
sadzie kompensacji do niektórych krajów 
Europy.

W szczególności wycieczki towarzyskie 
do Jugosławii, urządzane przez cale lato

konsekwentnego, świadomego swych 
celów czynu katolickiego. „Katolicy! 
— wołał dostojny kaznodzieja — po
winniśmy wyjść z uśpienia, ocknąć się 
z powierzchownej pobożności i stanąć 
ramię przy ramieniu, serce przy sercu, 
głowa przy głowie. Czemu macie dwa 
sumienia, katolicy? Miejcie odwagę 
być katolikami w czynie, abyście wy
pełnili wolę Bożą, wolę Tego, który 
powiedział: Oto jestem z wami po 
wszystkie dni żywota. Burza przemi
nie i Chrystus zwycięży.“

Uroczystości, które będą jeszcze 
trwały do soboty, 9 bm., z udziałem 
XX. biskupów, odbywają się w podnio
słej, wzruszającej atmosferze entuzja
zmu i żarliwej pobożności. Relikwje 
św. Stanisława, które w dniu 4 maja 
przywiózł ks. arcybiskup metropolita 
Sapieha, pozostaną w Szczepanowie 
przez cały czas trwania nabożeństw.

W powrotnej drodze ze Szczepano
wa ks. Prymas zatrzymał się w Boch
ni, gdzie miejscowe społeczeństwo zgo
towało mu uroczyste powitanie.

222 pismach chorzy komunikowali swoje 
wrażenia i uwagi na marginesie wygłasza
nych pogadanek. Dary radjoprzyjaciół wy
nosiły 170 przekazów.

Wszystko to razem za pierwszy niepełny 
kwartał roku 1936 wynosit 1833 pozycje, 
świadczące najwymowniej, jak popularną 
i pożyteczną jest szła chętna akcja tego 
prawdziwie chrześcijańskiego kapłana, a 
jednocześnie jakiem dobrodziejstwem stać 
się może radjo dla wszystkich cierpiących 
i upośledzonych przez los.

Sam sobie wyznaczył 
sekwestr

Tragikomiczna historja, z której śmieje 
się do rozpuku całe miasto, wydarzyła się 
w Klauzenburgu (Cłui), w Rumuńji. W 
terminie przystąpiono do energicznego 
egzekwowania podatków. W trakcie tej ak
cji jeden z sekwestratorów przedłożył sze
fowi biura akta, z których wynikało, iż 
płatnik zalegał z podatkami od roku 1929. 
Szef polecił zabrać i zwieźć rzeczy oporne -

trzy razy w miesiącu przez „Franco-poł“ 
odbywać się będą regularnie bez większych 
zmian w zapowiedzianym programie.

Całkowity koszt podróży i miesięczne
go pobytu nad Adryjatykiem wynosi zi. 
439,—. Zgłoszenia w biurach „FRANCO- 
POOLU“, Wanezawa, Mazowiecka 9.
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go podatnika, o ile nie uiści odirazu za
ległości. Sekwestrator, przybywszy na 
miejsce, zastał panią domu, która oburzyła 
się na widok sekwestrowańia rzeczy i tłu
maczyła urzędnikowi, iż mąż jej jest sze
fem biura, nie może więc przecież sam 
wydawać polecenia zasekweśtrowania i 
zwózki własnych mebli. Sekwestrator, nie 
wierząc jednak tłumaczeniom gospodyni, 
robił dalej swoje. Wówczas pani pobiegła 
do biura i tu zakomunikowała mężowi hio- 
bową wieść: jego urzędnicy zabierają mu 
z mieszkania jego własne meble. Teraz 
zerwał się małżonek, pobiegł do domu i za
stał przed bramą wóz z rzeczami. Na widok 
szefa struchlał sekwestrator. Skończyło się 
na tem, iż meble powędrowały z powrotem 
na górę do mieszkania szefa biura podat
kowego. Różnie bywa...

Największe w świecie 
ieprozorjum

Największe w świecie leprozorium (za
kład dla trędowatych) znajduje się w She- 
fctung w Południowych Chinach z 800 trę
dowatymi.

W Chinach liczba osób, zarażonych trą
dem, wynosi 2 miliony, z tego tylko 2000 
chorych, cizyli jeden na 500 mieści się w 
leprozorjach, których jest 12. (P. D. R. W.)

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś opera „Madame Butterfly“ z go
ścinnym występem świetnego tenora Jó
zefa Wolińskiego. W partji tytułowej u- 
słyszymy po raz -pierwszy artystkę nasze
go teatru Marję Kisielewską. Obsadę u- 
zupełnią znani artyści pp.: dr. Roessler- 
Stokowska, A. Karpacki, Majchrzakówna, 
Cirin, Sendecki, Gruszczyński i Warcha- 
iewski. Kierownictwo muzyczne kapelm. 
Stefan Barański.

W piątek po raz 23 „Bal w Savoy‘u". W 
sobotę „Opowieści Hoffmanna“ z p. St. 
Royem w roli tytułowej. — W niedzielę

po południu „I-Ialka“ po cenach zniżonych, 
wieczorem „Bal w Savoy‘u“.

Z Teatru Polskiego
Dziś, w czwartek „Pierwszy występ 

Jenny“, która szturmem zdobyła nadzwy
czajne powodzenie. Codziennie na tej peł
nej humoru komedji teatr jest przepeł
niony, a publiczność frenetycznemi okla
skami przyjmuje sztukę i wykonawców,

W piątek na dochód komitetu pielgrzym
ki do Częstochowy odegrana będzie pięk
na sztuka Kończyńskiego „Zburzenie Je
rozolimy“. W sobotę i niedzielę ostatnia 
nowość scen światowych „Pierwszy wy
stęp Jenny“. W niedzielę po południu po 
cenach do połowy zniżonych po raz ostat
ni „Trzy asy i jedan dama“.

Z Teatru Nowego
Dziś wieczorem powtórzenie głęboko 

nastrojowej współczesnej sztuki E. Lawe- 
ry‘ego „Pierwszy legjon“ („Tajemnica Je
zuitów“) w znakomitem wykonaniu pre
mierowego zespołu artystów. Przedsta
wienie zostało zakupione przez Stowarzy
szenie Pań Miłosierdzia przy kościele św. 
Michała.

W piątek wieczorem powtórzenie gra
nej w pełni największego powodzenia, do
skonałej sztuki „Matura“, której przed
stawienia nie przestają ściągać licznych 
rzesz publiczności, entuzjastycznie przyj
mującej interesującą treść utworu i jego 
świetne wykonanie. „Matura“ po raz o- 
statni na popołudniowem przedstawieniu, 
po cenach zniżonych, ukaże się w najbliż
szą niedzielę w premjerowej obsadzie ze
społu. —

Aleksander Węgierko w Poznaniu
Znakomity artysta i reżyser scen pol

skich Aleksander Węgierko gościć będzie 
w Poznaniu w Teatrze Nowym w końcu 
przyszłego tygodnia w świetnej komedji 
G. B. Shaw‘a „Żołnierz i bohater“.

Tajemnica Magazynu Mód
Godzina 2 w nocy. — Sztab — Szefowa 

— Szef — 30-ci panienek szwaczek — Tur
kot 12-stu maszyn, kilku krojczych. Dwa 
¡potężne reflektory o sile 1000 wat każdy, 
oświetlają wspaniały model sukni. Go 
chwila padają zapytania i odpowiedzi 
Szefa Perkowskiego, dodać 3 ctm., skrócić 
2 ctm. telefonować do Schubertów itd.

Za szybami wielkich oszklonych szaf 
„tłok“ „wisi“ Paryż, Wiedeń, istna symfo
nia barw. W sąsiednim pokoju w głębo
kim fotelu siedzi wytworny pan, notując 
skrzętnie każdy szczegół wspaniałych kre- 
acyj w notesie — to Mąkowski zapowia
dacz „Rewji Mód“.

Panie Perkowski, pozo te reflektory? 
konieczne przy kompozycji stroju wie
czorowego — to tajemnica Magazynu Mód. 
Przepraszam mój frak Romanowski i Ska. 
„komponowali“ przy dziennym świetle — 
czemu nie reflektorach — mówi Mąkow
ski — bo czarny, pada odpowiedź.

Dalsze tajemnice Magazynu Mód od
kryje się na Wielkiej Rewji w SWońcw, 10 
maja o godz. 11,45 przed poi

Pozostałe bilety u p. Szrejbror-skiej, 
ul. Freda®. nar. Pieraokiego.
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Pięściarze Niemiec pilnie przygotowują się do igrzysk olimpijskich. Na fotografii 
pięściarze w obozie w Benneckemstein w pogawędce z trenerem Dirksenem (w okula

rach) i Feldhusem.

Nowi mistrzowie w rzemiośle

Gimnastyka
Niemcy — Polska. W maju przewidzia

ny jest przyjazd niemieckiej gimnastycz
nej drużyny reprezentacyjnej do Polski, 
celem propagandy gimnastyki przyrządo
wej w kilku miastach. Ze względu na przy
gotowania drużyny polskiej na olimpjadę, 
Polski Komitet Olimpijski zaproponował 
związkowi niemieckiemu rozegranie spot
kania z drużyną Sokoła, Spotkanie to od
być się ma 15 bm. w Warszawie. Termin 
nie jest jeszcze ustalony.

Naczelnik związku sokolego p. J. Faza- 
nowicz ustalił następującą reprezentację: 
Dołowy, Kosman i Pietrzykowski — (War
szawa), Breguła i Ślusarek — (Śląsk), Ra- 
dojewski — (Poznań), Lewicki — (Kraków) 
i Bettyna — (Bydgoszcz). (R)

Hippika
We Lwowie rozegrane zostały wielkie 

ogólnopolskie zawody konne. Ważniejsze 
konkursy przyniosły następujące wyniki:

W konkursie dila jaźdźców cywilnych 
zwyciężył hr. Rostworowski na Echu przed 
K. Rostworowskim na Karchabie i Wo 
dzińską na Dominie.

W konkursie otwartym ciężkim z 14 
preesizkodami zwyciężył por. Pohorecki z 
14 p. uł. przed rtm. Kapuścińskim (CWS), 
Strzeszewskim, por. Korytkowskim i por. 
Dmowskim.

W konkursie otwartym skoków przez 
przeszkody na pierwsze miejsce zakwalifi
kował się por. Pohorecki na Farsie przed 
rtm. Zgorzelskim na Asce, por. Mickuna- 
sem na Znachorze i rtm. Kaweckim na 
Bugu.

W konkursie szybkości pań wygrała 
Wodzińska na Bartku przed Wodzińską 
na Dominie, Kraińską na Junaku i Romi- 
ezewską na Tosce.

. W konkursie szybkości dla jeźdźców cy. 
wilnych zwyciężył Strzeszewski na Owa- 
dzie przed Strzeszewskim na Rysiu, To
meckim na Oberku i Skrzeszewskim na 
Banzaijn.

W konkursie ujeżdżania koni o nagro
dę miasta Lwowa pierwsze miejsce zajął 
por. Kobza na Czamarze przed por. Kowal 
ekim na Cenzorze i por. Kobzą na Cięciwie.

Piłka nożna
W. G. 1 D. poznańskiego okręgu ukarał:
Pilarskiego Stanisława, K. S. Blask, 4 

tygodniową dyskwalifikacją, za brutalną 
grę na zawodach w dniu 13. 4., (koniec ka
ry 31. 5. włącznie).

Chojnackiego Adama — K. S. Victoria, 
Września — 2-miesięczną dyskwalifikacją 
(do 4. 7.) za brutalną grę i pogróżki wzglę
dem przeciwnika w dniu 5. 4.

Bogusza Aleksandra — K. S. Concor
dia, Mur. Goślina — 3-miesięczną dyskwa
lifikacją (do 4. 8.) za brutalną grę i kopnię
cie przeciwnika bez piłki w dniu 5. 4.

P. Polaka Zenona pozbawia się prawa 
piastowania jakiejkolwiek godności w od
dziale p. n. Z. S., Wieruszów na przeciąg 
1 roku, za kwestjonowanie orzeczeń sędzie
go na boiskach oraz prowokowanie pu
bliczności do ekscesów na zawodach w 
dniu 5. 4.

Matuszewskiego Felicjana — Szamot' 
ski K. S. — 6-miesięczną dyskwalifokai 
(do 4. 11. wł.) za brutalną grę z umyślni 
kopnięciem przeciwnika dnia 19. 4.

Zarembę Kazimierza — K. S. San — 
tygodniową dyskwalifikacją (do 31. 5. w 
za brutalną grę w dniu 13. 4.

Klemczaka Marjana i Dolińskiego C: 
sława — Strzelec, Rawicz — każdego 
miesięczną dyskwalifikacją (do 4. 11.) 
grę w klubie niezwiązlcowym 29. 3.

Janowskiego Kazimierza i Musiela 
Antoniego — T. G. Sokół, Leszno — ki 
dego 4-tygodniową dyskwalifikacją (do 
5- wł.) za brutalną grę w dniu 19. 4.

Kaczmarka Romana — Orkan, Fabiar 
■wo — 6-t"wodniową dyskwalifikacją (do 
5- wł.) za'kopnięcie przeciwnika bez pil 
V dniu 19. 4. ' ’ '

Dudziaka Władysława — K. S. San — 
1-roczną dyskwalifikacją (do 4. 5. 1937 r.) 
za brutalną grę z umyślnem kopnięciem 
przeciwnika bez piłki 19. 4.

Filipiaka Stanisława — Sokół, Mosina 
— 4-tygodniową dyskwalifikacją (do 31. 5. 
wł.) za brutalną grę na zawodach w dniu 
26. 4.

Poprawskiego Wincentego — Sokół II 
Poznań — 6-tygodniową dyskwalifikacją 
(do 14. 6. wł.) za brutalną grę i kopnięcie 
przeciwnika bez piłki w dniu 26. 4.

Fuksa Wacława — T. G. Sokół II Po
znań — 6-tygodniową dyskwalifikacją (do 
14. 6. wł.) za brutalną grę i kopnięcie gra
cza bez piłki w dniu 26. 4.

Matuszczaka Jana — Pogoń, Poznań — 
6-tygodniową dyskwalifikacją (do 14. 6. 
wł.) za kopnięcie przeciwnika bez piłki w 
dniu 26. 4.

Kyclera Ryszarda — Sokół, Rawicz — 
4-tygodniową dyskwalifikacją (do 31. 5. wł.) 
za nieposłuszeństwo wzgl. sędziego na za
wodach w dniu 26. 4.

Borowłaka Marjana — Sokół, Rawicz — 
zawiesza się w piastowaniu godności kapi
tana dr. na przeciąg 6 miesięcy fdó 4. 11.) za 
nieposłuszeństwo względem sędziego, oka
zane na zawodach w dniu 26. 4.

Wawrzyniaka Bernarda — Sława, Po
znań— 6-tygod.niową dyskwalifikacją (do 
14. 6. wł.) za kopnięcie przeciwnika bez 
piłki w dniu 26. 4.

Kucego Wacława — Sława, Poznań — 
pozbawia się prawa piastowania godności 
kapitana dr. na okres 1 roku, z nieposłu
szeństwo okazańe w dniu 26. 4.

Francuscy piłkarze w Warszawie. Olym
pique z Marsylji jak nam komunikują, ma 
rozegrać dwa spotkania w Warszawie w 
dniach 28 i 29 czerwca t. j. w czasie powrotu 
z tournee po Łotwie. Przeciwnikiem Fran
cuzów będzie Legja. Możliwe, że legja od
stąpi jeden mecz innej drużynie warszaw
skiej.

Pięściarstwo
Przejęcie agend WOZB przez nowomia- 

nowanego komisarza mjr. Morawskiego 
odbyło się w obecności delegata akr. U. W. 
F. kpt. Kozłowskiego, oraz przedstawicieli 
PZB pp. inż. Sulikowskiego i por. Łapiń
skiego. Członkowie dotychczasowego za
rządu z prezesem adw . Foglem na czele 
przekazali p. Morawskiemu wszystkie akta 
oraz około 6000 zł gotówką.

Szermierka
Po ostatniej, siódmej z kolei eliminacji 

przedolimpijskiej szablistów, tabela klasy
fikacyjna przedstawia się następująco: 1. 
kpt. Dobrowolski 7.5 p., 2. Sobik 6.6 p., 3. 
Segda 6.3 p., 4. Kaczmarczyk 5.4 p., 5. Su
ski 4.4 p., 6. Kazimierowicz 32 p.

W klasyfikacji szpadzistów prowadzi 
Zaczyk przed Sobikiem, Kantorem i Szem- 
plińskim.

Tenis
Otwarcie sezonu HCP odbędzie się w 

niedzielę 10 bm. (w razie niepogody dn. 17 
bm.) o godz. 10 na kortach klubu. W pro
gramie gry pokazowe. Członków i sympa
tyków uprasza się o łaskawe przybycie. 
(Dojazd na przedostatni przystanek tram
wajowej linji 4). (kom)

Na międzynarodowych zawodach w 
Wiedniu, Jędrzejowska odniosła szereg 
sukcesów.

W grze pojedyńczej pań Polka pokona
ła Pro,bet 6:0, 6:0, Sass 6:0, 6:2, a Krauss 
6:3, 6:2. Oczywiście najcenniejsze jest zwy
cięstwo nad Krauss, która jest pierwszą 
rakietą Austrji.

W grze podwójnej pań para Jędrzejow
ska — Deutsch wygrała z parą Nachter —- 
Szailay 6:1, 6:2.

W grze mieszanej para Jędrzejowska —• 
Taironi zwyciężyła parę Bauer — Bacher 
6:0, 6:0.

W grze pojedyńczej panów warto pod
kreślić zwycięstwo Yodicki nad Metaxą 
6:3, 7:5, 7:5. ' " ‘~ ------- --------

W ostatnich dniach złożyli w Poznaniu 
egzamin mistrzowski:

W zawodzie blacharskim: Jan 
Hoffmann z Kępna, Paweł Wilke z Po
znania, Alojzy Ponin z Gniezna, Edmund 
Bittner ze Śremu, Elektor i Roman Ben- 
newitzowie z Kłecka

W zawodzie brukarskim: Kurt 
Grześkowiak z Bydgoszczy.

W zawodzie cukierniczym: Kazi
mierz Worsztynowicz ze Śremu, Paweł 
Just z Chodzieży. Ignacy Borowiak, Józef 
Król, Wacław Bagaziński, Edward Łężyk 
i Józef Nowak z Inowrocławia.

W zawodzie garncarsko - zduń
ski m: Leon Nowacki z Ostrzeszowa i Ar
nold Pusch z Pleszewa.

W zawodzie kotlarskim: Andrzej 
Kryszak z Gniezna, Maksymiljan Stacho
wiak z Dziekanki pod Gnieznem i Jan 
Matz z Chodzieży.

W zawodzie fryzjerskim: z Po
znania Cecylja Kączmarkowa, Zenon Mo- 
skwiak, Władysław Olejniczak, Wiktor 
Szypper, Stefan Galubiński, Stanisław 
Senftleben, Roman Jarmuszewski, Kazi
mierz Brych, Józef Wojtowicz, Aleksander 
Kaczmarek, Stefan Wypych i Henryk 
Kunze. Z Inowrocławia Józef Gizowski, 
Ludwik Rumiński i Stefan Sobczyński, z 
Koronowa: Alfons Sadowski, Władysław 
Janiszewski i Walter Herberg, oraz Śmi
giel z Więzowna pod Bydgoszczą i Stefan 
Skorupiński z Włoszakowic w powiecie 
leszczyńskim.

W zawodzie kołodziejskim: Fran
ciszek Sokółka z Kwilcza, Ernest Krause 
z Książa i Franciszek Szoiński z Lubina 
w powiecie obornickim.

W zawodzie krawieckim: Zygmunt 
i Florjan Mroczkowie i Adrjan Maiszew z 
Koronowa. Franciszek Kukułka, Włady
sław Jezierski, Andrzej. Ratajczyk, Walen
ty Giernalczyk i Józef Libudzic z Ostrowa, 
Ludwik Lelewski z Gniewkowa, Erwin 
Boy z Wonorza w powiecie inowrocław
skim, Marjan Woźniak z Kłecka i Broni
sława Bąkowska z Poznania.

W zawodzie kowalskim: Stani
sław Rosa z Jaroszewa (pow. Żnin), Fran
ciszek Szary i Sylwester Zabłocki z Gąsa
wy, Sylwester i Stanisław Świtałowie z 
Czewujewa w powiecie żnińskim, Willy 
Seidel z Bożejowic, Wojciech Witek z Go- 
gółkowa (pow. Żnin). Jerzy Fabisz, Brzy- 
skorzystew (pow. Żnin), Franciszek Pio- 
towski i Sylwester Kubiak z Łysinina (pow. 
Żnin), Edward Kolasa ze Żnina, Feliks 
Iński z Sarbinowa (pow. Żnin), Eryk Bar
kę z Kruszyna (pow. Bydgoszcz), Stanisław 
Wojciechowski z Osielska (pow. Byd
goszcz), Alojzy Wegner z Jarużyna (pow. 
Szubin), Sylwester Majewski z Klodyldo- 
wa (pow. Szubin), Ryszard Handtke i Fe
liks Woźny z Krotoszyna, Karol Iljan z 
Wyganowa (pow. Krotoszyn), Wilhelm 
Lutz z Jasnopól (pow. Krotoszyn), Jan 
Sadura z Buczku (pow. Kępno), Kazimierz 
Zbytek, Głębokie (pow. Mogilno), Marjan 
Białecki, Latkowo (pow, Inowrocław). Sta
nisław Kluczewski, Wybranowo (pow. 
Inowrocław), Andrzej Stypczyński z Ino
wrocławia, Jan Błażejewski z Świątnik 
(pow. Gniezno), Leon Skupin z Popowa 
(pow. Gniezno), Walerjan Gulczyński z 
Gniezna, Jan Napierała z Komorowa (pow. 
Gniezno), Florjan Lehmann ze Zbąszynia, 
Klemens Popiela z Maniewa (pow. Obor
niki), Marjan Jaworski z Ulejna (pow. 
Środa), Leon Kahke i Walter Schreder z 
Budzynia, Antoni Przybył z Mosiny, Syl- 

•wester Czerwiński z Drzązgowa (pow. Śro
da), Jan Ohnesorge z Grzybna (pow. Śrem) 
i Wiktor Bukowski z Gołaszyna (pow. 
Oborniki).

W zawodzie malarskim: Ludwik 
Andrzejewski z Czempinia, Brunon El
sner z Rakoniewic, Herman Skornia z Po
znania, Franciszek Otto z Chodzieży i 
Eryk Hoeft z Margonina.

W zawodzie murarsko - ciesiel
ski m: Michał Głowacki z Kruszwicy, 
Maksymiljan Piekut, Franciszek Cieśle- 
wicz, Jan Ossowski i Konrad Gehrmann z 
Bydgoszczy, Jan Zieliński z Fordonu, Flo
rjan Służewski z Szubina i Jan Pufelski z 
Koronowa.

W zawodize piekarskim: Kazi
mierz Ciesiołka, Wacław Rogałka, Florjan 
Werner, Józef Paetzold i Adam Wlekły z 
Leszna, Mieczysław Wojtecki z Kościana, 
Edmund Żbikowski, Kurt Brunk, Bernard 
Puczyński, Edmund Nowicki i Józef Ko
źminka z Koronowa. Stanisław Szaliński 
i Jan Michalak z Margonina. Jan Peł
czyński, Roman Czapiewski i Walter 
Machholz z Bydgoszczy. Florjan Sitz, Ot
ton Wruck i Leon Waruke z Szamocina, 
Roman Ruszkiewicz z Mieszkowa pow. Ja
rocin i Bertold Kollewe z Bojanowa.

W zawodzie rzeźnicko - wędli
niarskim: Edmund Bischoff i Leon 
Heymann, Franciszek Kozłowski i Ber
nard Kuhn z Szamocina. Marcin Lennartz 
i Antoni Pachciarek z Ludwikowa (pow. 
Chodzież, Adolf Quade z Zacharzyna (pow. 
Chodzież), Karol Zwirtz z Lipy (pow. Cho
dzież), Ludwik Cynalewski, Józef Radom
ski, Piotr Stoff, Kazimierz Smakulski i 
Ignacy Wiśniewski ze Żnina, Joachim 
Zygmunt z Leszna, Andrzej Borowy z 
Krzywinia, Leon Apolinarski z Święcie- 
chowy, Czesław Kaźmierczak. Franciszek 
Preus, Kazimierz Sobkowski i Edmund 
Wegeng z Margonina. Herbert Kley z Li-

pin (pow. Chodzież), Stanisław Maruszka 
z Trębaczowa (pow. Kępno), Roman Mą- 
czyński z Krzyżownik, Benard Tadeusz 
Zygmuntowski, Czesław Czyż, Marjan Ko- 
stusiak, Edmund Dolata i Bolesław Go- 
ździela z Poznania.

W zawodzie siodlarskim: Paweł 
Blacha z Dąbcza pow. Leszno, Jan Sander 
z Gniezna i Florjan Król z Margonina.

W zawodzie studniarskim: Bogu
mił Ilinz z Margonina.

W zawodzie ślusarskim: Paweł 
Kargel i Maksymiljan Dombrowski z Cho
dzieży, Antoni Gaisler z Budzynia, Karol 
Zenz z Poznania i Józef Karliński z Po
znania.

W zawodzie szewckim: Ignacy 
Mienszak, Bolesław Szmania, Władysław 
Tugemann, Stanisław Szczeciński, Tomasz 
Musielak, Józef Przeworski, Mieczysław 
Wieczorek. Franciszek Frycia, Marjan 
Porankiewicz, Alfred Ernest Lange, Józef 
Guzik, Franciszek Zawodny, Stanisław 
Ulatowski, Romuald Rakowski, Marjan 
Wożniak, Józef Krzyżaniak, Michał Fro- 
cisz i Stefan Łukomski z Poznania, Anto
ni Figiel i Tomasz Brzostowicz z Bydgo
szczy, Mieczysław Karaska ze Strzelewa 
(pow. Bydgoszcz), Jan Prokopczak z Łob
żenicy, Franciszek Kuehn z Wysokiej, 
Stanisław Kwieciak z Szubina, Stanisław 
Żółć z Obornik, Albert Gesse z Mroczy, 
Jan Kramarczyk z Osieczny, Wacław Syp
niewski z Gniezna, Walenty Moczkowski 
z Łubowa (pow. Gniezno) i Aleksander Sta
chowiak z Jarząbkowa (pow. Gniezno).

W zawodzie stolarskim: Egon Ka- 
rau z Łobżenicy, Wiktor Piotrowski i Jan. 
Schuelke z Bydgoszczy, Adolf Gohl z Ko
ronowa, Stefan Banasiak z Gniewkowa, 
Bronisław Bednarski z Wygody (pow. Ino
wrocław), Ginter Gassa, Franciszek Da- 
jewski, Franciszek Kaźmierczak i Stani
sław Piotrowski z Leszna, Józef Socha z 
Kórnika, Kazimierz Wachowiak i Ger
hard Bloch z Wągrówca, Stanisław Tom
czak z Książa, Leon Schmidt z Obrzycka, 
Stanisław Gawroński, Stanisław Leśny, 
Piotr Kędziora i Stanisław Roguszczak z 
Poznania, oraz Jan Dydyński z Kobyle- 
pola.

Losowanie
3-proc. Premj. Poż. Inwest

Odbyło się losowanie 3 proc, premio
wej pożyczki inwestycyjnej I emisji 
1935 roku.

Wylosowane główne wygrane (pier
wsze liczby oznaczają nr. serji, drugie — 
nr. obligacyj):

zl 500 MO: 2222-38.
Zl 125 000: 17206—9.
Po zł 50 CM: 4245—9, 6904—10.
Po zł 25 MO: 7457—4. 22438—42.
- AV UUW. «70 <---- X.C, ---- 40,

7420—30, 8214—29, 8250—50, 9555—27,
14113—13, 14495—41, 18601—8, 20623—37, 
20870—, 22158—40, 22366—22.

Po 5 0M zl na n-ry: 14—17, 1146—30, 
2151—10, 2471—07, 2706—21, 3084—42, 3109-^ 
11, 3057—03, 3372—39, 3449—14, 3928—37, 
4062—07, 4258—37, 6011—15, 6870-50, 7027—i 
38, 7406—04, 7468—03, 9110—34, 9526—21, 
10140—12, 10065—26, 10971—02, 11079-45, 
11386—47, 11191—43, 11307—02, 11363—05, 
12229—40, 12351—05, 12776-13, 13107—09,
14083—02, 14220—47, 1*1967—41, 16767—47, 
17194—60, 17590—H, 17847—02, 17873—14,
18156—37, 18024—18, 18704—34, 19076—24,
19843—14, 20187—38, 20202—28, 20854—20, 
22207—36.

—Ib, «17—28, 840—13, 112&-36, 114&-5,
1224—22, 1245—49, 1520—33, 1879—25, 1919 
-~13> 1911—34, 2044—22, 2288—28, 2536—12, 
2490—16, 2586—34, 2864—34, 2907—13, 2838 
—40, 2677—23, 3160-47, 3478—33, 3619—47, 
3395—46, 3771—01, 3988—5, 4093—36, 4094—! 
41, 4600—40, 4526—13, 4513—41, 4647—05, 
4795—35, 4732—15, 4999—15, 5155—28, 5218— 
01, 5431—25, 5996—46, 6017—25, 6568—05, 
6887—22. 6893—40, 6979—3, 7006—45, 7306 
—33, 7483-23, 7466-12, 7542—49, 7810—40, 
8329-45, 8790—22, 8865—41, 9008—13, 9114 
-40, 9311—25, 9323-36, 9309—13, 9535—16, 
9631—15, 10003—36, 10030—25, 10074—05, 
10062—25, 10078—25, 10079—05, 10155—01. 
10062—06, 1049—12, 10629—40, 10775—40. 
11164—01, 11124—13, 11126—3. 11656—25,
11864—47. 1*1719—41. 12088—22, 2093—351^-41, ^2552—25, 13694-1? rasot^ 
14087—33, 14176—37, 14240—40, 14873_01

316. 15324—50, 15349—23*
15529—15. 15642—85, 15937—50, 16017_46
16158—28, 16256-45, 16434-47. 10420=47
16581 13, 16703—47, 16316—47, 16637_37*16720-37, 17011-05, 17864-46 7875=^3

18053-^6, 18038-4L 18041-23
18273—16, 18419—36, 18360—47 48705__36*18750—41, 18929-16, 18926-28 S=¿6
19494—33, 19403—35, 19411-47 19%?=3’
19769-40, 19838—50, 20132—41 Slfcío

Sli 20ÎS5—4li

Sr« SzT?

SuTS ®609=41- 22766-®,’



Strona 12 = Kurjer Poznański, piątek, 8 maja 1936 — Numer 214

WYPRZEDAJEMY kapelusze
markowe zagraniczne jak: Borsalina, Habig, 
Pichler po cenach znacznie zniżonych. Wielki 
wybór kapeluszy wioseuych wyrobu własnego 
i krajowego już od zt 7,50. dg 1739-40

TOMASEK, P°c*°wa9
Spec. Magazyn i Wytwórnia Kapeluszy 

Rok zał. 1910 Tel. 51-40

RAD JO
Chór Eryana śpiewa

Chór Eryana, to jeden z najstarszych 
zespołów polskich revellersów. W reper
tuarze swym posiada utwory, które budzą 
zainteresowanie wśród zwolenników mu
zyki poważnej, jak i lekkiej. Nie brak 
również pełnych czaru bajek dla dzieci. 
Utwory te odznaczają się zarówno orygi

nalną muzyką, jak i tekstami, stojącemi 
na pierwszorzędnym poziomie literackim. 
Dnia 8 maja o godz. 18.00 usłyszą radiosłu
chacze nową serję piosenek w wykonaniu 
tego chóru.

Clemens Krauss i Fryderyka Ursuleac
Koncert symfoniczny, który transmituje 

Polskie Radjo z Filharmonji Warszawskiej 
8 maja o godz. 20.00, należeć będzie do naj

większych koncertów tego sezonu muzycz
nego. Dyrygent — Clemens Krauss zalicza 
się°do najwybitniejszych kapelmistrzów do
by dzisiejszej, i stoi obecnie na czele naj
lepszych orkiestr berlińskich, śpiewaczka 
Fryderyka Ursuleac jest sławną niemiecką 
śpiewaczką. Program koncertu obejmuje 
kompozycje wyłącznie niemieckie. Rozpo
czyna go Brandenburski Koncert G-dur 
Bacha, po nim następuje wspaniała 1 sym-

fonja C-dur Beethovena, zakończy zaś po-' 
emat symfoniczny Ryszarda Straussa — 
„Życie bohatera“. Poza tem w czasie kon
certu pieśni Ryszarda Straussa wykona 
wyżej wspomniana śpiewaczka F. Ursuleac.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 5 maja 1936 r., zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., nasza 
najdroższa matka, babka i prababka, ś. p.

przeżywszy lat 80. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 8 maja br. o godz. 5 po po
łudniu z kostnicy Zakładu Opatrzności na Śródce.

Pg 4494-19,40
W smutku pogrążeni

dzieci i rodzina.

ng 10430

i
We wtorek, dnia 5 maja 1936 r., zasnęła w Bogu, po krótkich i bolesnych 

cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa żona, córka, nasza 
ukochana siostra, bratowa, szwagierka i ciotka, ś. ,p.

Klara z Dymkowskich Kaczmarkowa
Sodałiska właśc. Firmy H. Dymkowski, Gniezno.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 9 maja 1936 r. o godz. 4 po południu 
z kostnicy św. Jana, ul. Szpitalna w Gnieźnie na cmentarz św. Piotra.

Stroskani
mąż, matka i rodzina.Gniezno, Bydgoszcz, Poznań.

To drobne przeoczenie
ciyni Panią o 10 lat

starsza

¿«ŚW

Jeden edcień pudru może nadać 
Pani młody wygląd i nieopisane 
piękno, wówczaa gdy inny odcień 
może Panią postarzeć.—To że jest 
Pani brunetką, nie znaczy bynaj
mniej że powinna Pani używać 
pudru dla brunetek lub ciemnego 
.Rachel1', tak samo jak blond wło
sy nie zmuszają Pani do używania 
pudru w odcieniu ..naturel". Roz
sądny sposób wyboru pudru jest 
wypróbowanie sześciu różnych od
cieni na swej twarzy i wystudio
wanie efektu. Powinna Pani rów
nież używać pudru, który' trzyma 
się na skórze Pani tak, by nie po
trzebowała Pani pudrować cały dzień 
nosa i podbródka. Każdy dobry 
puder można uczynić przylega
jącym przez zmieszanie zawartości ■’ 
każdego pudełka z łyżeczką Pianki Kremowej. 
W Pudrze Tokalon. spreparowanym według ory
ginalnego francuskiego przepisu znakomitego 
paryskiego Pudru Tokalon, Pianka Kremowa 
jest zmieszana naukowym sposobem w ściśle 
wymierzonej proporcji z najcieniej przesiewanym

pudrem. Nie tworzy on plam ani nie przylepia sią 
do skóry i jedno zastosowanie nada Pani najcu
downiejszą i najbardziej czarującą cerą na prze
ciąg ośmiu godzin. Kolor pudru jest kontrolowany 
zapomocą nowej maszyny, która jest nieomylna. ąo 
5. 000. 000 kobiet używa Pudru Tokalon co rano, o

W środę, 6 maja 1936 r., o godz. 6, zasnęła w 
Panu, zaopatrzona Sakramentami św., nasza naj
droższa matka, teściowa i babcia, ś. p.

z Wiirków
Albertyna Hulda Palczewska

przeżywszy lat 87. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
o godz. 16,30 z kaplicy cmentarnej na Górczynie. 
Msza św. odprawi się w kościele M. B. Bolesnej 
na św. Łazarzu w sobotę, 9. bm. o godz. 8.

O powyższem donoszą zs 13477
w smutku pogrążeni

Janostwo Kasprzakowie i Konstancja Palczewska.
Poznań, ul. Graniczna 1, Berlin.

Osobnych zawiadomień się nie wysyła.

tępi

ORYfIM
ng 10 784_______

Prywatne airanaziuin
koedukacyjne z prawami poszu

kuje od września

r FRJURKOWSKI-POZMAÑ 
Ł DĄBROWSKIEGO 79-TE178 80

«

Za spokój duszy, nieodżałowanego mego 
męża i najdroższego naszego ojca i brata, ś.-p.

Rusa Kusztelana
zmarłego dnia 8 maja 1935 r. odprawi się

Msza św.
w kościele św. Marcina w sobotę, dnia 9. bm. 
o godz. 9. O modlitwę za drogiego Zmarłego 
prosi
zg 13 475 żona z dziećmi i rodzina.

biologii z fizyką, łaciny, geo
grafii z historią, gimnastyki 

i zajęć praktycznych.
Inne kombinacje przedmiotów 
możliwe. Wymagane pełne kwa
lifikacje. IPace wedlu- norm pań
stwowych. Zgłoszenia do ekspe
dycji Kurjera Poznańskiego pod 

dg 1748.

CZY WIESZ, ZE
firany gotowe i z metra — dywany — dywaniki

chodniki linoleum — materjaly meblowe i dekoracyjne
dg 8703/4 oraz wszelkie dodatki do wyściełanych mebli
POLECA NAJWIĘKSZA TEGO RODZAJU FIRMA w POLSCE

Michał Pieczyński
POZNAŃ, STARY RYNEK 44, narożnik Woźnej

HURT parter I piętro — telefon 24-14 DETAL

Sześciopokojowe
komfortowe, front. I piętro, od zaraz do wynajęcia. Wia
domość: Tow. Ubezp. „Przezorność“, PI. Wolności 14. 

Pg 4410-19,25 ]
na skład fduży) z obszernymi piwnicami przv 3 Maja 4. 
Zgłoszenia Towarzystwo Ubezp. „Przezorność“ Plac Wol
ności 14. Pg 4468-19,26

POMOCNIK
dobry ekepedjent, uczciwy, władający językiem niemieckim 
z caikowitem utrzymaniem potrzebny do handlu żelaza od 

1. Ł 1936 r. Oferty Kurjer Poznański ng 10 770.
Za liczne kondolencje, wieńce i -kwiaty oraz za udział 

w pogrzebie i wszelkie dowody okazanego nam współ
czucia z powodu zgonu naszego najdroższego, ś. p.

składamy wszystkim, a w szczególności Przewielebnemu 
Duchowieństwu, Szanow vm Panom Naczelnikom i Gro
nu Urzędniczemu Urzędu Pocztowego Poznań I. Sza
nownym Panom Kolegom S. p. Zmarłego oraz Krewnym. 
Przyiaciołom i Znajomym najserdeczniejsze

podziękowanie

Zarząd Miejski w Bydgoszczy sprzeda na dogodnych 
warunkach

nieruchomość

Komunikat wiosenny!
Już od kilku dni cały elegancki Poznań spędza 
codziennie wieczory na dancingu w najpięk
niejszym i najmilszym w centrum miasta

ogrodzie letnim

-ALCANTARA-
(przy Domu Rzemieślniczym ul. Fr. Rataja 
czaka 21 g). Urocze otoczenie świerków i kwia
tów. Doskonały parkiet. Pierwszorzędny ze
spół jazzowy. Bardzo dostępne ceny. Początek 
codziennie -o godz. 18 — w niedziele i święta 
o godz. 17.

W razie niepogody — w soboty
i niedziele — dancing odbywa
się na reprezentacyjnej Dużej
Sali. zg 13 479

OGŁOSZENIE. ~
Publiczne wydzierżawienie sprzętu owocu nad szosami 

w powiecie Średzkim odbędzie się 20 maja br o godz. 10,30 
w salce konferencyjnej Wydziału Pow. (pokój nr. 4). Wa
runki dzierżawy ogiosi się przed rozpoczęciem licytacji.

Środa, dnia 5 maja 1936 r. ng 10 175
Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
J. Niedziałkowski, Starosta Powiatowy.

zg 13 47S
Swarzędz, dnia 7 m.ja 193G r.

rodzice i siostry.

z caikowitem urządzeniem i pięknym ogrodem w Solcu 
Kujawskim, położoną tuż nad Wisłą, nadającą się na let
nisko wzgl. dom wypoczynkowy.

Oddział Nierucho-
ng 10173

Oferty przyjmuje Zarząd Miejski 
mości Miejskich.

Uchwala. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
Banku Zjednoczenia w Poznaniu — wyznacza się termin 
końcowy na dzień 4 czerwca 1936 godz. 10 w gmachu Sądu 
Grodzkiego w Poznaniu, pokój 45. Poznań, dnia i maja 
1936 r. Sąd Grodzki. ng 10 174

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. 
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 stów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty napriyklad: n 3695, z 21025, d 1811 
1 Ł 1 ■ 1 słowo.

Drobne ogioazenla w dni pwweiednle przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedświą

teczne przyjmuje się do godx. 11,00.

1. DOMY - PARCELE

Kupię
kamienicę nową do 135 000. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 42 552

Poszukuję
kupna domu nowego do 120 000.— 
bez pośrednika. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 551

Willowe
parcele, Wołyńska, Winiarska.— 
tramwaj, tablica orientacyjna
tamże — wiadomość Sczamec- 
kiej i, mieszkanie 19, tel.

zdg 42502

Kupię
kamienicę, willę w Poznaniu, 
wpłaty 35 000 zł. Pośrednicy wy
kluczeni. Zgłoszenia Kurjer Po- 
znan.sk zidg 42 568

Dom
nowy wpłaty 17 000, domek dwu- 
mieszkaniowy 9 000. Małecki, Ry- 
baki 20a. zdg 42 664

Parcelę
pod budowę kamienicy między 
dwoma szczytami W pobliżu Par
ku Wilsona tanio sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 740

Poszukuję
solidnego kapitalisty (kapitalist- 
ki) z 35 00(1 zł lio rentownej nie
ruchomości w śródmieściu jako 
współwłaściciela. Zgłoszenia pro
szę do Kurjera Pozn. zdg 42 748

Kamienicę
czynszową wille dochodowa ku
pie, wpłacę 20—25 t.ys. Szczegó
łowe oferty z cena Kurjer Pozti. 

zdg 42 624

Parcele
w okolicy Steszew.ka przy lesie 
i jeziorze na sprzedaż. Informa
cje Poznań. Różana 22, m. 6. 

zdg 42 819

Kamienice
śródmieściu wprost od właścicie
la kupię. Wpłaty 50 — 70 000. 
Oferty Kurjer Pozn .zdg 42 667

Parcela
willowa, gotowe plany, częściowy 
materiał budowlany, centrum, pół 
■ceny sprzedam. Ceyba, Plac No- 
womiejski 5. zdg 42 832

Dom
-mieście powiatowem, dochód 
3 600,—, cena 15 000,—. Dom Zle
ceń, Poznań. Szkolna 12.

Pg 1 495-55.74

znan.sk
znan.sk


Numer 214 — Kurjer Poznański, piątek, 8 maja 1936 —; Strona 13

V

Willę
w Pusaczykówku, 2-anies2skanio'wą 
i ogród sprzedam Korzystnie. — 
Ogłoszenia Kurjer ""oznański

zdg 42 >36

ożenki Zamienię
motocykl na parcelę. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 42 574

Wdówka
przystojna, kulturalna, 3-letnim 
synkiem, posiadająca własne pię
kne mieszkanie, szuka towarzy
sza życia inteligentnego, mate
rialnie niezależnego. Oferty Ku
rjer Pozn .zdg 42 587

Samochód
ciężarowy 2,5 — 3 tonn Citroen 
po gruntownym remoncie w bar
dzo dobrym stanie na sprzedaż. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 571

Parcele
przy hali balonowej na sprzedaż. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 42 833
Meble

radjo. porcelanę sprzedam. Mar
cin 27/12. zdg 42 660

Parcele
pod domy, wille, piękne położenie 
Zaremba, Górna Wilda 48.

zdg 42 889

Panna
lat 37. sympatyczna, spokojna — 
krawcowa, bez majątku z braku 
znajomości szuka męża. Któremu 
panu zależy na szcześliwem ogni
sku domowem. proszę sie ode
zwać. Wdowiec z dzieckiem mile 
widziany. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 42872
£ 7. SPRZEDAŻE

Urządzenie
składowe dla każdej branży sto
sowne tanio sprzedam. Marcelego 
Mottego 10/11. zdg 42 626HL 2. PIENIĄDZ

1 000,—
Pól roku kto wypożyczy. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 42 646

Skład
pieczywa, kawiarenka urządze
niem tanio na sprzedaż. Górna 
Wilda 31. zdg 42 631

1 500,—
pożyczki Spiesznie poszukuję. — 
Dobry procent, splata jeden rok. 
Agenci wykluczeni. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 42 555

Dlaczego zwlekasz z kupnem nie
zbędnych Tobie

mebli
taniej, już nie bedzie jak jest 
obecnie przy

Świętoslawskie] 10 
(Jeznicka

ng 8 618

Skład
towarem lub bez. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 696

700 samochodów
rozebranych używane części, pod
wozia mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autosklad Poznań. 
Dąbrowskiego 80 telef. 46-74.

dg 1 745

Wspólnika
z gotówka 8 — 10 000 zł celem 
kupienia nieruchomości. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 42 580

Szukam
starszej pani lub pana z 6 000 zl 
na powiększenie restauracji w 
Poznaniu, procent wolny pokój i 
utrzymanie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 42 677

Stanisławom
praktyczne, okazyjne podarki — 
„Lamus". Strzelecka 1.

P g411-55,52
Ogródek

działkowy owocowy sprzedam. — 
Łukaszewicza 2 m. 12. zdg 42 695

Meble
poleca najtaniej

K. Bakoś
Stary Rynek 51

zdg 39 508

Fabryczne
zabudowanie 3 pokoje ogród par
cela front sprzeda właściciel. — 
Oferty Kurjer Pozn. p 3 320

Domek
willkę do 12 tys. gotówka kupie. 
Oferty właścicieli do Kurjera 
Poznańskiego zdg 42 662 Wentylator

Bergman 1/40 do wmurowania, 
stały prąd. Szewska 19 m. 2.

zdg 42 685
Przedstawicielstwo

poważnej firmy przyjmę lub 
przystąpię jako wspólnik, gotów
ką 4 — 5 000 zl i zabezp. hipo
teczne. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 42 629

Koń
platforma powózka zaraz. Ewan- 
gielicka 1 telefon 30-19. zdg 42 533 Dla stolarzy

maszyna kombinowana taśmów- 
ka frezerka, wiertarka, falcówka 
systemu niemieckiego zapęd noż
ny ręczny lub motor w dobrym 
stanie na sprzedaż, również ław
ka stolarska i tokarka. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 42 682

Bernardyny
młode mam na sprzedaż, sztuka 
20,— złotych. Zgłoszenia Ambro
ży Cyckowski, Lucim, poczta 
Mąkowarsko pow. bydgoski.

zdg 42 353

20.000 — 50.000 zł.
poszukuję I hipotekę kamienicy 
Poznaniu wartości 150 000. Ofer
ty Kurier Pozn .zdg 42 693

800 zł
pożyczki poszukuje, warunki ko
rzystne. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 42 817

Maszyny do pisania
oraz części Przybory, naprawy. 
Skóra S-ka, Al. Marcinkowskie
go 23. ng 8755

Sprzedam
lub zamienię na willę 1—2 miesz
kaniową za dopłata 10 000 złotych 
ogród wraz z pawilonem letnim, 
pokój kuchnia, weranda, garaż 
itd„ nowe szczelne oplotowanie 
2 metry wysokie, 100 drzew owo
cowych, 300 róż, pól morgi trus
kawek, winoroślą, maliny, 100 
krzewów agrestu. Wielkość par
celi 1870 m!. Najwyższy punkt 
Poznania blisko przystanku tram 
wajowego. Oferty do Kuriera 
Poznańskegio ng 10 826

Wspólnik
gotówka 500 złotych potrzebny. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 42 855

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny Poznań. Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. dg 1329

far 3. LETNISKA *^81
i UZDROWISKA

Opony
samochodowe, motocyklowe — 
pierwszorzędnych fabrykatów do
starcza najtaniej firma „Motor". 
Poznań. Dąbrowskiego 5 telefon 
62-27. dr 1 379Letnisko

urocze położenie w lesie. przy je
ziorze. kord tennisowy, dobre od
żywianie od 1. 5. 36 „Mormin". 
poczta Ostroróg, powiat Szamo
tuły. dg 1649

Podstawy walcowe
Plansichter 4 działowy, 2 łusz- 
czarki, filter, mieszarkę, perlak, 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 42 725
Modne

/7-k Kapelusze
Koszule

W W Krawaty
tanio. M. Paszek, ly Poznań, Wrocław
ska 30. zdg 42 109

Skład
kolonjalny sprzedam. Adres Ku
rjer Pozn. zdg 42 723

Letnie
mieszkanie z kuchnia od zaraz do 
wynajęcia w Puszczykowie. Otto 
Dankwarth, Poznań, ul. Franc. 
Ratajczaka 40. zdg 42125 Wózki

dziecięce kupuje, reperuje, pocią
ga ceratą Razer, Szewska 11.

zdg 42 710
Chevrolet

limuzyna, czwórka do sprzeda
nia. Patr. Jackowskiego 41, m. 3 

zdg 42 650
Puszczykowo

Poznańska 69 letnisko, Mikołaj
czak. pg 4 309-55.50 Restaurację

sprzedam. Piekary 18.
zdg 42 746/7Potrzebne

w Poznańskiem na dwa letnie 
miesiące trzy do 4 pokoi z do
brem utrzymaniem dla rodziny z 
dorasraiącemi dziećmi. Warunek 
okolica sucha, las, kąpiel, tennis. 
Oferty pod zdg 41 758 Kurjer Poznański

Artykuły męskie 
i towary krótkie

2 składy
każdy z osobnem wejściem, z 
mieszkaniem przy ruchliwej ul. 
Poznaniu, dobrze zaprowadzony 
spowodu choroby tanio oddam — 
zaraz. Objekt cirka 13 tysięcy. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 42 639

Skład
papieru centrum ruchliwa ulica 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 42 742

Restaurację
dobrym punkcie tanio sprzedam. 
Plac Sapieżyński 8. zdg 42 781Dokąd wyjechać na lato

poradzi, i dokładnych informa- cyj udzieli
bezpłatnie
„Erest“

Biuro Propagandy Letnisk Pol
skich, lo^nań, Sew. Mielżyń- 
skiego 22, I. zdg 41862

Pianino
pierwszorzędne. Dąbrowskiego 66 
m. 2, od godz. 17. zdg 42 642

Samochód
6 osobowy kryty fabrykat ame
rykański w najlepszym porządku 
nowe gumy z powodu stosunków 
rodzinnych bardzo korzystnie na 
sprzedaż. Obejrzeć można każde
go czasu w Poznaniu. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Pozn. pod 

zdg 42 777

Jamniki
czarne, rasowe, młode. Pocztowa 
29, m. 6. zdg 41 480

3 pokoje
umeblowane na całe lato, las, 
Warta, przy Biedrusku wydzier
żawię. Poznań, Fabryczna 1 — 5. 

zdg 42 566

Minerwa
limuzyna, bardzo dobrym stanie 
korzystnie sprzedam. Zgłoszenia 
maj. Czachurki, poczta Fałkowo.

zdg 41 402
Meble

najtaniej poleca
Baranowski

Poznań, Podgórna 13. Pg 3570/1Letnisko
-we dworze od 15 maja br. po
cząwszy, las, jezioro tuż przy par
ku. Miejscowość sucha i zdrowa. 
Informacyi udziela Halina No- 
wakowa, Dzialyńskich 1.

Pg 4429-19,30

Willa
7 pokoi 13 mórg zabudowania go
spodarcze, ogrodnictwo, letnisko 
przy Poznaniu. Poznań, Fabrycz
na 1 — 5. zdg 42 567

Płaszcze
Kostjumy

i® -Komplety
Przodują elegancją — 

YSKp " cenami najniższemi, 
| , bo wprost z fabryki
| konfekcji damskiej

3 , -.Wildowa — Syn
4 U) Wodna 1

*1» Asygnaty kredytowe, 
ng 8584/5

Dywan
serwis stołowy, patefon, obrazy 
olejne. Patrona Jackowskiego 13 
m. 5 tel. 73-02. zdg 42 564Od

zaraz . przyjmuje na letnisko 
na majątku. Park bardzo malow
niczy. W pobliżu las, jezioro i 
Warta. Możność łowienia ryb, 
tennis, bilard. Zgłoszenia do Ku
rjera Pozn. zdg 42 871

Okazja
pianino sprzedam. Pocztowa 31 
m. 6. zdg 42 553

Skład
kolonjalny z mieszkaniem spowo
du choroby tanio sprzedam. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 42 613

L OSOBISTE Walizki
tanio. Czysz. Szkolna 11.

Pg 2963/4-10.41/41Cofam
wszelkie zarzuty i obelgi podnie
sione na żonę Wandę Jasielska 
z Poznania i stwierdzam, iż ta
kowe sa nieprawdziwe. Zygmunt Jasielski. zdg 41983

2 Chevrolety
4 cyl. limuzyna, 6 cyl. otwarty 
dobrym stanie. Cegielnia Paro
wa Krzywiń, pow. Kościan.

zdg 42 619

Osie z kołami
na gumach pełnych i dętych na 
powózki dostarcza Automagazyn 
Jakóba Wujka. dg 1553/4

Cofam
wszelkie zarzuty i obelgi podnie
sione na pana Jana Weychama z 
Poznania. Zygmunt Jasielski.

zdg 41984

Maszynę
wpuszczaną sprzedam. Zielona 5 
m. 1. zdg 42 609

Skład
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 42 752

Składnicę
murowaną, bocznicą, biurem, te
lefonem, elektryka, stajnią cen- 
trumPcznania sprzedam lub wy
dzierżawię. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 42 603

Skład
kolon jalno - delikatesowy, wódki, 
wina, magiel, towarem, 2 pokoje 
kuchnia, łazienka. Adres wskaże 
Kurjer Pozn. zdg 42 705

Stach!
Marcin 5. Obfitych łask Bożych 
Wlad. zdg 42 669

Stachu
dużo szczęścia powodzenia życzy 
Tobie od serca Zocha. zdg 42 675

Sztucer
jak nowy sprzedam za 95,— zł. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 602

Pianino
3 Maja 3a — 13 parter, 

zdg 42 776
Śliczne

kapelusze
w każdej*

cenie
Ines11

Piekary 22 23. zdg 42 890

Wentylator
220 yolt prąd zmienny średnicy 
30 cm Siemens z ozonatorem, 2 
induktory do elektryzowania, fu
zja do strzelań kurkowych, ma
giel domowy. Oferty Kurjer Po
znański zdg 42 601

Sypialkę
brzozową ładną korzystnie — 
sprzedam. Głębocki, Górna Wil
da 37. zdg 42 769

Wózek
dziecięcy sprzedam. Wały Jana 
III 12 — 14 front. zdg 42 757

Partnerki
do tenisa poszukuję. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 42 820

Sklep w Toruniu
materiałów piśmiennych i galan
terii w pobliżu gimnazjum i w 
centrum miasta, dobrze zaprowa
dzony, z powodu śmierci właści
ciela zaraz na sprzedaż. Zgłosze
nia S. Ponicka Toruń, Most Pau- 
lińslti 3. zdg 42 585

Fryzjerski
zakład mieszkaniem w śródmie
ściu. Adres wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 42 755Przyjdź
koniecznie 11. 5. 36 r. kawiarnia 
„Roma" ul. Ratajczaka o godz. 5 
po południu. Dzich. zdg 42 876

Pianino
tanio. Woźna 10 — 20. zdg 42 750

Piekarnię
piec nowoczesny sprzedam. Ofer
ty Kurjer Pozn .zdg 42 149

zdg 42 749
Samochód

ciężarowy ..Praga", jak nowy, 
korzystnie siprzeda „Wtoéciamhn , Nowa 11. zdg 42 780

Samochód
,.Chrysler“ ja,k nowy, kryty, tanio 
sprzeda „Włościanin", Nowa 11.
 zdg 42 788

Jadalnię
eleganckie tanio. Stolarnia, Bu
kowska S. zdg 42 739

Pies
Fojraterier, śliczny okaz, na spree- 
daż. Adres Kurjer Poznański

 zdg 42 733
Stasieńce

’Stasiowi na imieniny podaruj 
recany zegarek, pierścień, Ohwil- 
kowski, Nowa 8. Bazar.

zdg 42 821
Wózek

dziecięcy. Poznań. Waty Jana 
III 12. front, m. 14. dg 1661

Restaurację
iprzy Starym Rynku tainio odęta- 
ipio, pełna koncesja, wprost od 
właściciela. Oferty Kurjer Poznański adg 42 856

Lodówki
nześnickie wykonuje. Plac Ber
nardyński 3 — 8. zdg 42 852

Fortepiany 
fisharmonje

okazyjnie. Pieraokiego 10. pod w. 
parter. zdg 42 849

Radioodbiorniki
mało używane. Telefumken Am
basador tanin. Radjoexpert, Śnia
deckich 1. Telefon 64-44.

Pg 4 423-55,63
Motocykl

mało używany, jak nowy spowo- 
du wyjazdu tanio. Wyspiańskie- 
go 19, m. 11. zdg 42 847

Piekarnia
przepisowa mieszkaniem na sprze
daż. Prusa 19, m. 1. zdg 42 865

Wóz
reklamowy piekarski. Zaremba 
Górna Wilda 48, zdg 42 88Í

Rilardy
okazyjnie sprzedam. Górna Wilda 
48 — 1.______ zdg 42 887

Willę
masywnie budowaną, garażem 
ogrodem. _ sprzedani. Właściciel

Zyspiańskiego 23. zdg 42 882
Lód naturalny

sprzedają każdą ilość, każdego 
czasu Śledziński, Wroniecka 17, — 
telefon 12-42, dawn. Browar Wal 
ter. zdg 42 87'

Srebro
brylanty kupuje Szulc 
nr. 5, Pj

Srebro
złoto,, brylanty, kryształy, antyki 
kupuje — sprzedaje „Lamus" — 
Strzelecka 1. Pg 4394-55,39

Resztówkę
ospodarstwo niedaleko Poznania 
tupię, wzgl. dam w zapłatę willą, 

pięknie położoną w Poznaniu. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 42 343
Rower

damski w dobrym stanie kupią. 
Dom Komisowy, Podgórna lOa. 

zdg 42 (¡11

Poszukuję
weru dziecięcego dwukołowego 
dobrym stanie. Zgłoszenia Ku- 

er Pozn .zdg 42 623

Maszynę
damska używana kupią. Oferty 
Kurier Poznański zdg 42 800

Skład
wyrobów monopol, wzgl. kolo- P 
njalny kupie za gotówkę lub wy- c 
najmę odpowiedni próżny skład, i 

zdg 42 691 o
Siodło

sportowe, lornetkę połową kupię 
okazyjnie. Opis, cena Kurier Po- n 
znański zdg 41 873

Złote
Przedmioty stare kupuje Chwit- 
cowski, teraz Nowa 8 Bazar. c

zdg 42 721 »
Motor

prąd stały 220 volt do 2 P. S. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 718

Złote Á
stare przedmioty kupuje Chwit- 
kowski, teraz Nowa 8. Bazar.

zdg 42 588/9 k

Garderobę
używaną, obuwie, kwity lombar
dowe, części radjo we — kupuje k 
Skład Komisowy, Poznań, Ślu
sarska 6a. zdg 42 291/2 ]

Kupię
wannę do kąpieli. Oferty Kurjer i 
Poznański zdg 42 805

Kupię
używany wózek ręczny stolarski 
z platformą dobrze utrzymany ] 
lekki na resorach. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 857

śledziówki J
bezpośrednio po śledziach tylko , 
dobrym stanie kupię. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 42 783

Knpię
zegary, luzy, bile, gumę do bilar- 
dów. Oferty Kurjer Poznański

zdg 42 763
Kocioł "

¡parowy ca. 12i5 mb około 10 atm., 
dobrze utrzymany, natychmiast 
huipie. Franciszek Górecki, Tar
tak Parowy, Pleszew, zdg 42 735 :

Pianino
kupię. Oferty Kurier Poznaństki 

zdg 40 703
Maszynę

do ezyria używaną kupie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 42 838

Składowe
urządzenie. Oferty Kurier Po
znański zd g 42 839

Wózek
dziecięcy sportowy kupie. Ogro
dowa 13. m. 2. zdg 42 896

Posiadłość
w okolicy Poznania ca 20 mórg 
kupię, wplata do 20.000. Pośred
nicy wykluczeni. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 42 859

Obrusy
kupię. Woźna 1. m. 2. 

zdg 42 881
Cukiernię

ruchliwa, mieszkaniem kupię. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 875

Maszynę do pisania
używaną w dobrym stanie kupię. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod zdg 42 597

B8TÍ2. dgwynajecFaTB^

Cztery
słoneczne, holi, balkon, willa bez 
podatku, komfort, czerwiec. — 
Wawrzyniak, Solacz .śląska 11

Pg 4413-55.51
3 — 5

komf. obszerne, naprzeciw ple
banii. Częstochowska 11, Gór- 
czyn. zdg 42 652

Mieszkania
trzy i cztero-pokojowe zaraz do 
wynajęcia. Zgłoszenia przyjmuje 
Administracja Domów Miejskich, 
Grunwaldzka nr. 18, parter pokój 
nr. 4. ng 10 825

Trzypokojowe
Górna Wilda 147. zdg 42 647

Biurko
4 osobowe kupie. Oferty do Ku
riera Pozn. pod zdg 42 596

Skład galanterji
męskiej, damskiej wzgl. towarów 
krótkich przejmę w śródmieściu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 628

120,'-

Trzypokojowe
willi plac Zbawiciela. Informa
cje Bóżnicza 15 m. 1.

zdg 42 550
2, 3, 5

pokojowe. Stróż, Aleja Hetmań
ska 1 (Łazarz). zdg 42 546

í pokojowe

zdg 42 590

Lokal

Centrum

zdg 42 674

zdg 42 572

2 pokojowe

Pokój

34,-

zdg 42 864
Czter opoko jowe

,,Jur“

Pięciopokojowe
czteropoko j owe
Słowackiego
dwnpokojowe

zdg 42 741

Słoneczne

3 pokojowe
zdg 42 806

Siedmiopokojowe

Pg 4 493-55,70
Dwupokojowe

nia, łazienka. Ratajeataje, Wio- 
zdg 42 829

Trzypokojowe

Staszica 3 — 1. zd g 42 866

13. SZUKA MIESZK.j

Pewny płatnik.
gwarancja

___ ioi, komfot _ .
należnościami, balkon, słoneczno

__________ Jja_____ _
kuje 3—4 pokoi, komfort z przy-

Kurjer Poznański Pg 19,22 
Pg 4415-19,22 ï
Szukam

dużego pokoju i kuchni, okolica 
Solacz, Grunwaldzka, pewny płat
nik. Pośrednicy wykluczeni. —■ 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 651

Urzędnik
etatowy 1— 2pokojowego kuchnia 
poszukuje rok zgóry. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 42 649

Urzędniczka
na stałej posadzie szuka pokoju 
i kuchni, dam gwarancję lub 
zgóry. Peryferie wykluczone. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 643

Pewny płatnik
poszukuje od 1 lipca 4 jasnych 
dużych pokoi, komfort, balkon I 
lub II blisko centrum od właści
ciela. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 42 559
Pewny

płatnik, emeryt poszukuje 2 — 3 
okoi na początku Jeżyc. Oferty 
lurjer Pozn. zdg 42 581

4—5
pokojowego komfort I piętro o- 
gródfciem lub obszernym tarasem 
od września poszukuję. Słowac
kiego 48 — 3. zdg 42 579

Urzędnik
kolejowy szuka pokoju z kuch
nią. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 42 625
Pokoju z kuchnią

w śródmieściu bardzo solidny 
płatnik od gospodarza poszukuję. 
Zgłoszenia restauracja Pasaż, 
Ratajczaka 15. zdg 42 768

Dwóch
¡pokoi komfortowych z łazienką 
(poszukuję od gospodarza pewny 
¡płatnik w okolicy Dąbrowskiego. 
Oferty Kurjer Pozn. ' ' ~zdg 42 732

OGÓLNOPOLSKIE
Płatek. 8 maja.

6.30 aud. poranna; 12,03 daien- 
nik: 12.15 aud. dla szkól — ełu- 
chowisko „Kaczor k-iKwaczorek"
12.45 koncert zespołu sal. P. Ry- 
naea; 15.30 koncert ork. Seredyń- 
skiego; 16,00 pog. dla chorych;
16.45 „Załoga“ — opow. dla dzie
ci et.: 17,00 . Skarby Polski" — 
„O kolejnictwie" — odczyt: 17.15 
„Minuta poezji" —■ wiersze W. 
Baka: 17.20 Paul Juon: Kwintet 
o-o. 84 na flet, obój, klarnet, róg 
i fagot (z Krakowa): 17.50 porad
nik sportowy: 18,00 koncert Chó
ru Eryana: 19.35 eoort: 19.45 kom. 
śniegowy; 19,50 Biuro StudjOw 
rozmawia ze słuchaczami P. R.: 
20.00 koncert symfoniczny ork. 
Filharmonii pod dyr. Ciem. 
Kraues'a i Fryderyka Ursuleac 
(śpiew). W progr.: Bach, Beetho
ven, R. Strauss-Krauss. R. 
Strauss; 22.30 „Skrzynka tech
niczna“: 22.50 muzyka taneczna 
z dancingu.

■„W kręgu czarnoksięskim** (pły
ty): 18,30 pog. aktualna; 18.50 
pog. społeczna; 19.25 skrzynka 
rolnicza.

tersa. 19.20 Brno. Trio salonowe. 
19.30 Wiedeń. . Genowefa" — o- 
pera Schumanna. 19.35 Koszyce. 
Koncert rajdoork.

POZNAŃ
Piąte!-. 8 maja.

Poznań — 13.29 muzyka opero
wa z udz. J. Kiepury z płyt: — 
15.20 giełda: 16.15 drobne utwory 
fortep z płyt; 18.30 pog. z cyklu 
„Z przeszłości Wielkopolski": pt. 
..Pożar Poznania w r. 1803“: — 
18.45 En.zo de Muro Lomanto 
śpiewa z płyt: 19.00 skrzynka rol
nicza; 22.50 koncert życzeń z płyt.

PROPONUJEMY 
LAMPOWI ÇZOM

WARSZAWA i
Płatek. 8 maja.

Warszawa — 15.20 giełda; 16,15

na piątek:
17.10 Praga. Koncert kwartetu 

Ondriczki. 17.15 Anglja (Nat. 
Progr.). Koncert rozrywkowy.

18.00 Moskwa (WCSPS). ..Có’-- 
ka pani Angot" — opera kom. 
Loeocęa. Lipsk. Muzyka popular
na. 18.30 Budapeszt. .Jarmark 
dziewcząt" — operetka Jacobiego

19.00 Frankfurt. Pieśni Schu
manna i Schuberta. 19.05 Mona
chium. Koncert orkiestrowy. — 
19.15 Ryga. Koncert chóru Rei-

zyczny". Berlin. „Dawniej a dziś*1 
koncert. Królewiec. Koncert mu
zyki słowiańskiej. 20.20 Anglja — 
(Reg. Progr.). „Walkicja" — o- 
Dera Wagnera (akt. II), 20,30 — 
Wieża Eiffla. Koncert kameral
ny. Koszyce. Recital skrzypcowy 
20.45 Mediolan. „Carmen" — o- 
nera Bizeta. Koenlgswust. Sym
fonia Brucknera. 20.50 Anglja — 
(Nat. Progr.). Muzyka tan.

21.00 Budapeszt. Recital fort 
A. Borowskiego. 21.30 M. Ostra
wa. Koncert Ee-dur Mozarta. — 
21.35 Wiedeń. Muzyka popular 
na. 21.40 Budapeszt. Muzyka cy 
gariska.

22.00 Rzym. Koncert orkiestro 
wy Strasburg. Koneet muzyk 
czeskiej. 22.20 Kopenhaga. Muzy 
ka operowa. Anglja (Nat. Progrj 
Muzyka kameralna. 22.30 Koe 
nigswusterhausen. „Nocna mu 
zyczka**. Sztutgart. Koncert wie 
ęzorny. Anglja. (Reg. Progr.). - 
Muzyka tan.
,, 23;°® Koenieswust. „Prosim do tańca . Budapeszt. Koncer 
Kwartetu węgierskiego. 23.10 -

Muzyka taneczna.
24.00 Frankfurt. Koncert nocns
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_ _ Przyjezdnym
pokoi kuchnia, płace zgóry. agen- tanio. Wodna 13 — 9. zdg 42 784 
ci wykluczeni. Dokładne oferty ----------------------~ 7---------------" ..............~ Młyńska

12a — 10. zdg 42 815

2—3

Poszukuję
pokoju od gospodarza na pracow
nię krawiecka, nie wysoko, po
czątek Wildy. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 42 878

Ig 15 POKOJE UMEBL.^

Dwa
pokoje próżne I piętro narożnik 
Ratajczaka św. Marcina od za
raz spokojnemu lokatorowi do 
wynajęcia. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 41 959
Skarbowa

1—5 jeden- lub dwuosobowy u- 
trzymaniem, urzędnikom (czkom) 

zdg 42 678
Grottgera

14 — 3. zdg 42 561
Pokój

jedno- dwuosobowy centrum wy
soki parter utrzymaniem — bez. 
Adres wskaże Kurjer Pozn. ‘

zdg 42 595
Słoneczny

dwuosobowy obiadami. Ratajcza
ka 9 — 10. zdg 42 584

Pokój
na dwie osoby zaraz. Póiwiejska
5 m. 10. zdg 42 689

Elegancki
także przyjezdnym. Wrocławska 
28/29 m. 8. zdg 42 681

Urzędnikowi
Piekary 18 — 9. zdg 42 697

Przyjezdnemu
Ratajczaka 9 — 8. zdg 42 679

Małeckiego
17 — 6, zdg 42 717

Panu
Rynek śródecki 15 — 6.

zdg 42 556/7
Pokói

frontowy. Długa 7 — 7. 
zdg 42 751

Dwuosobowy
Ratajczaka 9 m. 11. zdg 42 805

Dwuosobowy
czysty, balkon kulturalnym. Wo
źna 14b — 15. zdg 42 712

Marcinkowskiego
24, m. 31, wypłacalnemu, 

zdg 42 813
Elegancki

panu stanowisku, chętnie przy
jezdnym. Marcina 5 — 9.

zdg 42 892

Młyńska
12 a. mieszkanie 9. Elegancki, 
elektryczność, imtellgeutnemu.

zdg 42 808
Przyjezdnym

najitainiej. Kolegjacki 5 — 3 (No
wy Rynek). zdg 42 809

Mickiewicza
21/26. mieszkanie 1. zdg 42 799

Słoneczne
(utrzymaniem) także przyjezd
nym. Pólwiejska 2 — 6.

zdg 42 793
Przecznica

2—4, telefon utrzymaniem, 
zdg 42 862
Pokój

2 panów. Czarneckiego 16. m. 31
Frontowy

Mostowa 16 — 6. zdg 42 764

16. SZUKA POKOJU

Skromnego
gokoikU na stale Jeżyce. Oferty 
lurjer Pozn. zdg 42 616

17. LOKALE

Skład
z przyległym pokojem na Osie
dlu do wynajęcia, czyste, miesię
cznie 60 zi. Informacyj udzieli 
sktad cygar Pocztowa 30. 

zdg 42 853
Składa

z mieszkanie-m poszukuję. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 42 704

Plac
na kiosk blisko Poznania.. skład 
każda branże, ubikaoje dla stel
macha wydzierżawię. Oferty Ku
rier Poznański zdg 42 794

23. ROZMAITE

Lisy — futra
przerabia, odświeża, ceny posezo
nowe. Pracownia Kuśnierska, 
Pietrzak, Piekary 22. zdg 42 032

Koncesja
na butelkowa sprzedaż wódek 
potrzebna od zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn .zdg 42 672

Wróży
chiromantka przyjezdna z War
szawy. Piekary 6—2. zdg 42 771

TEATRY
1EATR POLSKI: Czwartek. 

7. 5. „Pierwszy występ 
Jenny“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Czwartek, 7. 5. „Madame 
Butterfley“ z wyst. Józe
fa Wolińskiego.
Piątek, 8. 5. „Bal w Sa- 
voy‘u“.
Sobota, 9. 5. „Opowieści 
Hoffmanna“.
Niedziela, 10. 5. o godzi
nie 15: ..Halka“. Ceny po
pularne od 50 gr. do 2 zł.
Niedziela, 10. 5. o godzi
nie 20: „Bal w Śavoy‘u".

TEATR NOWY: Czwartek, 
7. 5. „Pierwszy legjon“. 
Piątek, 8. 5. „Matura“.

CYRK STANIEWSKICH: 
Dziś o godz. 8,15.

Ociemniały
inwalida poszukuje w Poznaniu 
kierownika z lokalem na urucho
mienie koncesji na wyszynk na
pojów alkoholowych. Oferty Ku
rjer Poznański ng 10 829

Akumulatory
lądujemy z odbiorem i dostawą 
w dom, (zastępczy wypożyczamy 
.bezpłatnie). Uskuteczniamy wszel
kie naprawy instalacji światła, 
dzwonków i anten, modernizuje
my i elektryfikujemy odbiorniki 
.radiowe najkorzystniej. Jeżycka 
Ładownia Akumulatorów, ul. Pio
tra Wawrzyniaka 5 (obok ul. Dą
browskiego). zdg 42 654

NAUKA

Studentki
udzielają korepetycyj z wszyst
kich przedmiotów. Samopomoco
wa Organizacja Studentek, Aleje 
Marsz. Piłsudskiego 7, pokój 2, 
telefon 31-20. po poi. 47-54.

zdg 41 408

Obcokrajowiec
szuka znajomości pani celem na
uki języka niemieckiego, za wy
nagrodzeniem godzinowem. Ofer
ty w języku niemieckim Kurjer 
Poznański zdg 42 570

KINA
Poznań, czwartek, 7. 5.

APOLLO: „Dzisiejsze cza
sy“.

CORSO: „Pod szubienicą" 
GLORIA: „Moskiewskie

noce“.
GWIAZDA: „Córka gene

rała Pankratov
METROPOLIS: „Dzisiejsze 

czasy".
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Piewca wolności“.
RENAISSANCE: „Burza 

nad światem“ oraz „Do
lores“.

SŁONCE: Napad na Kongo. 
SFINKS: „Panienka z poste

restante“.
ŚWIT: „Samochód nr 99“ 
TĘCZA-Łazarz: „Nie miała

baba kłopotu“.
TĘCZA-Wilda: Dom nr. 56. 
WILSONA: „Księżniczka

Czardasza“.

Niemieckiego
konwersacji poszukuje małżeń 
stwo. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 42 560
Potrzebna

na lato Francuzka o skromnych 
wymaganiach. Zgłoszenia Skrzy
dlewska, Luciny p. Śrem.

zdg 42 549

Akordeon
kupie. Agencja Kuriera Poznań
skiego, Krotoszyn. ng 10 831

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 42 632
Dziewczyna

szuka posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 707

Dziewczyna
uczciwa, gotowanie szuka posady 
zaraz lub 15. Oferty Kurjer Po
znański zdg 42 616

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego — 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 42 622

Służąca
uczciwa, pracowita, czysta, do
bre gotowanie, długoletnie świa
dectwa poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn .zdg 42 699

Sierota
młoda poszukuje posady do dzie- 
ci lub prac domowych dobrze po
lecona. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 42 698
Poszukuję

posługi przed obiadem. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 42 722

Dziewczyna
samodzielna szuka posady od 15. 
Oferty Kurjer Pozn .zdg 42 835

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem szuka 
posady od 15. Oferty Kurjer Po
znański zdg 42 734

Małżeństwo
bezdzietne przyjmie wspólną po
sadę w pensjonacie w Gdyni, żo- 
na — jako pokojowa, mąż do 
wszystkiego na sezon lub stałe. 
Oferty Kurjer Pozn .zdg 42 770

Pokojowa
na letnisko szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 42 758

Zastępczyni
trzydziestoletnia, inteligentna, — 
uczciwa, znająca wszystkie pra
ce domowe i wychowanie dzieci 
szuka posady w lepszym domu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 753

Służąca
z dobrem gotowaniem do wszel
kiej pracy domowej szuka posa
dy od 15 maja. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 891

Wiejska
uczciwa, samodzielna, poszukuje 
posady od 15. 5. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 42 736

Szukam
posady samodzielnem gotowa
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 42 708
Służąca

do wszystkiego dobrem samo
dzielnem gotowaniem szuka posa
dy od 15. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 42 883
b) Inni

Szofer
mechanik wyjątkowo dbały o sa
mochód obejmie posadę w więk
szej firmie lub lepszego państwa. 
Mogę złożyć większa kaucje. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 42 197
Młody

urzędnik gosp. względnie pisarz 
podwórzowy z ukończona szkoła 
rolnicza i hodowlana, dwuletnia 
praktyka przyjmie posadę od 
1. 7. 1936. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 42 344
Wychowawczyni

dobremi świadectwami poszuku
je posady, najchętniej wieś. Zgi. 
Kurjer Pozn. zdg 42 637

1 500 zł
kaucji bank, ztoży emeryt, por. 
na posadę kierownika filji, ma
gazyniera, kasjera, inkasenta, 
biuralisty. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 42 563
Bufetowa

starsza, inteligentna poszukuje 
posady także wyjazd. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 42 562

Pani
z towarzystwa obejmie zarząd 
domu, pensjonatu, wychowanie 
dzieci, wyjedzie, wynagrodzenie 
skromne, wzamian traktowanie 
dobre, referencje pierwszorzędne. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 620

Praktykantów
rolnych i leśnych obeznanych z 
prowadzeniem szkółek hodowla
nych, obór zarodowych, jedwab- 
nictwem i przemysłem rybnym 
poleca .„Bratnia Pomoc“ Stowa
rzyszenie Studentek i Studentów 
Uniwersytetu Poznańskiego, Po
znań, Al. Marsz. Piłsudskiego 7 
tel. 39-46. zdg 42 578

Reemigrant 
pracownik umysłowy

Wielkopolanin, inteligentny z do
brą prezencja, znający doskonale 
języki francuski i niemiecki szu
ka pracy jako technik rysunko
wy, podróżujący, sprzedawca, 
krojczy lub co innego. Miejsco
wość obojętna. Oferty do Kurje- 
ra Pozn .zdg 42 575

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących nosady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cewe

drobnv-h 

a) Służba domowa

Kulturalny
lat 30, zdolny, energiczny, o do
skonałych warunkach zewnętrz
nych. redaktor, handlowiec, ko
respondent, znajomość propagan
dy, dzielny organizator, samo
dzielny, biegły niemieckim i fran
cuskim szuka odpowiedniej posa
dy. Prima referencje i świadec
twa. Oferty Kurjer Poznański

zdg 42 577

Bnfetowiec
garmanżer, specjalista w sała
tach. zakąskach, majonezach, 
pasztecikach poszukuje posady od 
zaraz. Reflektuje na wyjazd. — 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

zdg 42 573
Panna

z prowincji znająca szycie szuka 
lżejszej posady, najchętniej do 
dzieci. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 42 694
Fryzjer

z karta rzemieślnicza szuka po
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 42 687
Dam

syna w naukę za obuwnika, za 
pierwszorzędne wyuczenie wyna
grodzenie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 42 720
Emeryt

szuka zajęcia za skromnem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 42 773

Sierota
inteligentna poszukuje jakiejkol- 
wiekbadź iposady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 804

Absolwentka
Wyższego Kursu Miejskiej Szko
ły Handlowej, piszaca na maszy
nie, szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 841

Inteligentna
panienka, lat 21, w krytycznem 
położeniu szuka zajęcia. Łaska
we zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 42 848
Narodowiec

trzy lata bez pracy — w nader 
krytycznem -położeniu: 6 ki. gimn. 
szuka jakiejkolwiek posady. Zgło
szenia do ekspedycji Kuriera Po
znańskiego pod zdg 42 869

Bezpłatnie
maszynistka poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 861

Praktyki
biurowej poszukuje absolwent 
Szkoły Handlowej, dobremi świa
dectwami. piszacy na maszynie. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 42 860
Nauczy cielka-

wychcwawczyni
pozwolenie, zakres szkoły powsz., 
francuski, szycie, szuka posady. 
Oferty wieś Włókna, poczta Sko
ki, Poznańskie „Nauczycielce“.

zdg 42 870

Bona
z prawem nauczania Wlkp z prak. 
tyka przy starszych dzieciach i 
małych, kurs pielęgniarski, szycie 
niemieckie poszukuje posady. — 
Czekanowska, Grudziądz, Pade
rewskiego 3. zdg 42 873

Kucharka
młoda, znająca dobra kuchnie, 
świadectwa z poleceniem lub jako 
pokojowa szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 42 023

Krawcowa
wszystko szyje, reparuje, szuka 
posady w dom na wyjazd 1,50 
dziennie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 42117
Dobry

fachowiec przyjmie bufetu na ra
chunek własny. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 49 825

Panienka
poszukuje posady popołudniowej 
do dzieci. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 40 294

Młoda
niemiecka pielęgniarka dzieci, po
szukuje od zaraz posady do dzie
ci, które maja zamiar wyuczyć 
sie jeżyka niemieckiego. Zgłosze
nia Agencja Kurjera Poznańskie
go, Sieraków. ng 10 636

Wychowawczyni
zna biegle język francuski (po
byt we Francji) szuka posady do 
dzieci. Oferty Kurjer Poznański

zdg 41258
Technik dentystyczny

biegły w pracach technicznych 
i operatywie szuka nosady. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zde 41168
Piekarz-cukiernik

poszukuje pracy skromnem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer Po- 
■znański zdg 41 296.

Krawcowa
w dom z dobrym krojem Doszu
kuje ooeady. Oferty Kurier Pozm. 

zdg 41 287
Praktyki rolnej

bezpłatnej szuka studentka agro
nomii. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 41 825

przy zmęczeniu
fizycznem i umystowem

R. Barcikowski S. A. Poznań
ng 8761/2

Emeryt wojskowy
szuka posady administratora, wo
źnego,. portiera za wolne mie
szkanie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 41789

27. WOLNE POSADY

Korespondent handlowy
do lat 26 poszukiwany. W ofer
tach należy podać wykształcenie, 
odbytą praktyką i wiek. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 
zdg 41 843. Oferty nieuwzględnio- 
ne pozostaną bez odpowiedzi.

Marszantka
samodzielna potrzebna. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 42 398

Fryzjer
damsko-męski. Dąbrowskiego 5a. 

zdg 42 518
Apteka

w Gostyniu poszukuje od zaraz 
»omocniKa(cy) magistra lub mag. 
'arm. z podaniem warunków, 

dg 1735
Potrzebna

pokojowa na wieś z prasowaniem. 
Zgłoszenia w Poznaniu u p. Je- 
ske, Wyspiańskiego 12, III. 

zdg 42 633

Książkowy
kawaler, z znajomością branży 
młynarskiej i tartaku potrzebny. 
Oferty z podaniem referencji do 
Kurjera Pozn. zdg 42 634

Dziewczyna
do wszystkiego, dobre gotowanie, 
kochająca dzieci, potrzebna od 15. 
Zgłoszenia Wierzbięcice 15, m. 5 

zdg 42 641
Podróżującego

na Poznań do sprzedaży prywat
nej poszukuje firma włókienni
cza. Zgłoszenia życiorysem Ku
rjer Pozn. zdg 42 565

Dziewczę
dla dzieci z dobrego domu. No
wak, Wrocławska 9. Zgłoszenia 
18 — 20. zdg 42 618

Mierniczego
praktykanta i technika obznajo- 
mionego z instrukcja pruską za
raz przyjmę. Zgłoszenia inż. Wo
liński, Poznań, Wiśniowa 52 -— 
dzwonić od Bzowej. zdg 42 594

Posług aczka
zaraz. Prusa 19 — 10. zdg 42 863

Panna
do pracy. Żydowska 32 m. 1. 

zdg 42 665
Dziewczyna

z gotowaniem do wszystkiego — 
czysta, uczciwa potrzebna od za
raz. Walczak, St. Rynek 46 47 
m. 5. zdg 42 668

Dziewczyna
16 lat do pomocy w składzie i 
prac domowych potrzebna od za
raz. Pośrednictwo rodziców po
żądane. Zgłoszenia Stary Rynek 
45. Probiernia. zdg 42 692

Bufetowa
dobre świadectwa zaraz. Restau
racja Wrocławska 29. zdg 42 700

Uczeń
fryzjerski lub wolontariusz po
trzebny. Ulica Mokra i 

zdg 42 688
Bufetowa

rutynowana znająca Expresso. 
sprzedaż ciast, język polski, nie
miecki potrzebna od zaraz. Zgło
szenia piśmienne z fotografią ka
wiarnia Bristol, Gniezno.

ng 10 429

Czysta służąca
-do wszystkiego potrzebna od s 
raz. Helak. Grunwaldaka 19.

zdg 42 790
Dziewczynę

młodszą, uczciwa, ozystą. bea spa- 
nia, dobre polecenia zaraz. Fo
cha 103, m. 2. ¿dg 42 709

Agentów
do sprzedaży na dogodine raty pi*- 
terów, ¡porcelany i innych. Stały 
wysoki zarobek zapewniony. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 42 728

Fryzjerka
dzielna. Słowackiego 34. 

zdg 42 867
Fryzjerka

(potrzebna zaraz, Marszalka Fo
cha 101. zdig 42 894

Asystent mierniczy
praktyk dobry, natychmiast po
trzebny. Inż. Bittner, Chorzów — 
Jacka 4, Górny Śląsk. dg 1751

Panienka
do obsługi gości potrzebna. Szew
ska 6 m. 1. zdg 42 769

Uczeń
możliwie z ukończoną szkołą han
dlową może się zgłosić. Edward 
Michaelis, Wrocławska 22. Gar
deroba męska. zdg 42 766

Uczenice
krawiecozyzny damskiej przydane. 

(Mostowa 26, m. 7. zdg 42 814

Biegła
krawcowa trykota-rsika do. wyro- 
!bów dzianych. Adres Kurier Po- 
'znańsiki zdg 4(2 812

Księgowy
raz miesięcznie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 42 802

Krawcowa
potrzebna. Dąbrowskiego 57 — 8. 

zdg 42 792
Rymarza

kwalifikowanego z karta rzemie
ślniczą specjalistę w galanterii z 
wlasnemi maszynami na samo
dzielne stanowisko poszukuje się. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański — 
Gniezno 416. ng 10 428

Potrzeb na
panienka do szycia bielizny. •— 
Zgłaszać się plac Wolności 9—12. 

zdg 42 726
Dziewczyna

starsza uczciwa, kochająca dzie
ci do wszystkiego. Kolejowa 49. 
restauracja. zdg 42 576

Domokrążnego
posiadającego licencje Poznaniu 
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 42 767

|^28. ROZRYWKA

Księżniczka
Czardasza — Marta Eggerth tyl
ko jeszcze dziś. Kino Wilsona, 

zdrg 42 608

Kino
„Gloria" — „Moskiewskie noce“ 
Annabella, Ilaary Baur.

zdg 42 737/8

Londyńska
Masztalarska, poleca .przy dobo
rowej orkiestrze, cenach zniżo
nych. Karafkę od 2 złotych. — 
Dancing towarzyski. zd.g 42 818
Panienka Poste Restante
Polska najradośniejsza komedia.

Kinoteatr „Sfinks“
zdg '42 702

Organizacja
przyjmie maszynistkę. — Adres 
Kurjer Pozn. zdg 42 787

Kino Tęcza, Wilda
Dom Nr- 56

zdg 42 822

Humor zagraniczny

Służąca
samodzielnem gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 42 636

Panienka
podręczna do szycia poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 52 744

Uczeń
ogrodniczy dwa lata praktyki 
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 41 816

Dobrze wytlomaczyŁ
— Niech pan tylko spojrzy na moją nową marynarkę:' 

ledwie ją ubrałem — rozpruły się całe plecy ...
— To tylko świadczy jak mocno trzymają guziki! j

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie == toEdmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.

Przedpłata na miesiąc maj 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zl 3,20. w agencjach w mieście at 8,50, z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem prze« pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zł 4,10. kwartalnie zi 12,30. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5,00. w innych 
Krajach zi 7.00—9.50. W razie wypadków, »powodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarczonych numerów łub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzinną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-26, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w nie

c_ 1 a na stronie 6-łamoweJ 25 gr, na »tronie 4-łamowej przy końcu tekstu
'-/gltJoZ,CIII<t redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie
---------------------------- drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od 1-Jamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikovsine oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne” do g. 11.10. w dni przedświą- 
teosne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 siów w tem 5 naglówk.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze ełowo 15 gr. Za różnicę między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości, 
dzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200.149
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